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Позив прогнанима да се пријаве 
за рјешавање стамбеног питања 
код повјереника за избјеглице

МИРКО ЦРЕВАР ПРЕЖИВИО ПОКОЉ НА КОРДУНУ
Најближи комшија ми је тукао 
мајку, а од смртне казне ме је 
спасила снајка Хрватицa

ВУЧИЋ: ПОДУХВАТ УНИШТЕЊА 
СРПСКОГ НАРОДА НИЈЕ УСПИО!

 ДАН СЈЕЋАЊА НА ЖРТВЕ УСТАШКОГ ЗЛОЧИНА КОНЦЕНТРАЦИОНОГ ЛОГОРА ЈАСЕНОВАЦ И ДОЊЕ ГРАДИНЕ

У БАЊАЛУЧКОЈ КАСАРНИ КОЗАРА СВЕЧАНО ОБИЉЕЖЕН ВЕЛИКИ ЈУБИЛЕЈ 

30 ГОДИНА ОД ОСНИВАЊА 
ВОЈСКЕ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

ЕВИДЕНЦИЈА ЗА  УТВРЂИВАЊЕ БРОЈА СТАМБЕНО НЕЗБРИНУТИХ ПОРОДИЦА

У БЕОГРАДУ ОБИЉЕЖЕН ДАН ГЕНОЦИДА НАД СРБИМА У 20. ВИЈЕКУ

ВАСИЛИЈЕ 
КРЕСТИЋ:
Нико нема 
право да 
фалсификује 
број српских 
жртава у НДХ

 ИЗГОВОРОМ  z  ГОДИНА VII
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Нека покајање, а не 
чедоморство буде 
ваш слободан избор
Ово је најтужнија 
и најскараднија 
слика која се 
могла видјети 
претходних дана 
на друштвеним 
мрежама. 
Долази из 
разњегошевљене 
Црне Горе.
Ова богохулница 
која се залаже 
за „абортус 
Светосавља“ 
у име некакве 
изопачене 
слободе, не зна 
да је Светосавље 
врховна, 
суштаствена 
и насушна 
Слобода. Она 
коју су љубили и 
освједочавали светородни Петровићи, непоткупљива, 
благотворна, вјечна.
Исувише је духовно закржљалих наказа заступљено 
у медијском простору и интернет платформама. 
Потписују се као лајфкоучи, инфлуенсери, јутјубери.
У име слободе, схваћене у једном примитивном 
смислу, (не)свјесно трују нашу дјецу својом привидном 
симпатичношћу, елоквентношћу, популарношћу. И 
заиста, никада није било лакше бити познат, само што 
више није важно – по чему.
Веселица са слике је само једна њихова жртва. 
И не само њихова. За овај стадијум духовне 
засљепљености се системски „васпитава“. Убиједили 
су је да слобода не подразумјева границе, да су 
индивидуалност и самодовољност рецепт за срећу 
и успјех, да чедоморство није никакав гријех него 
тек „слободан избор“ који нико не смије да јој 
оспори, да су за све њене проблеме криви брадати 
црнорисци и да бити модеран и урбан, пожељан, на 
трагу „западних вриједности“, значи пљунути на све 
оно што су њени заостали преци сматрали светим – 
историју, традицију и православност свога народа.
Драга сестро, ваш ђавоимани наум вам се неће 
остварити. Коријен Светосавља је, колико год нам се 
то можда чинило другачије, и даље толико дубок и 
плодотворан, баш ту, у Немањиној Подгорици којом 
тако поносно корачаш објављујући рат онима који су 
се удостојили пријестола Господњег, да ће све вас 
који би га најрадије сјекирама патолошке мржње 
пресјекли и у огањ бацили вишеструко да надживи.
Ми вас још не отписујемо, није хришћански и 
светосавски. Није људски. Истински вјерујемо у 
преображење ваших духовних и умних девијација. 
Окајавани су и страшнији гријеси од овог. Нека 
покајање, а не чедоморство буде ваш слободан избор. 
Тек тада ћете задобити оно чему сада тако кривопутно 
тежите. Истинску Слободу.

Позив прогнанима да се пријаве за рјешавање 
стамбеног питања код повјереника
Народни посланик Мио-

драг Линта и Одбор за 
рјешавање стамбеног пита-
ња прогнаних Срба из Хрват-
ске и Федерације БиХ пози-
вају сва прогнана лица из Хр-
ватске и Федерације БиХ ко-
ја немају ријешено стамбено 
питање да се евидентирају 
код повјереника за избјегли-
це у својим локалним само-
управама. 

ЕВИДЕНТИРАЊЕ ДА БИ СЕ 
УТВРДИО КОНАЧАН БРОЈ 
СТАМБЕНО НЕЗБРИНУТИХ

Ради се о прогнаним ли-
цима који су остали испод 
црте или су одбијени из не-
ких разлога или је одлучива-
ње у току или досад уопште 
нису конкурисали на јавним 
позивима односно конкурси-
ма за станове, грађевински 
материјал, сеоска имања и 
монтажне куће. Евидентира-
ње се врши на начин да про-
гнана лица лично оду код по-
вјереника за избјеглице у оп-

штини гдје имају пријављено 
пребивалиште или да истог 
позову телефоном.

Након што надлежне др-
жавне институције ураде де-
таљну анализу односно про-
цјену трошкова тражићемо 
да се у што краћем времен-
ском року објаве јавни по-
зиви на који ће конкуриса-
ти сва евидентирана лица 
за неки вид стамбеног рје-
шења.

Акција евидентирања је 
резултат договора који је по-
стигнут на састанку члано-
ва Одбора и Линте код пре-

мијерке Ане Брнабић који је 
одржан 11. марта 2022. го-
дине. 

ОБЕЋАЊЕ ПРЕМИЈЕРКЕ
АНЕ БРНАБИЋ

Том приликом они су пре-
мијерку Брнабић упознали са 
акцијом попуњавања анкет-
ног упитника и са проблемом 
више од 12.000 прогнанич-
ких породица из Хрватске и 
Федерације БиХ које још уви-
јек нису ријешиле своје стам-
бено питање, као и са дру-
гим проблемима прогнаних 
у процесу интеграције. 

Премијерка Брнабић је на 
састанку исказала разумије-
вање и јасно рекла да Влада 
има обавезу да свим прогна-
ничким породицама обезби-
једи кров над главом. 

Она је истакла да је не-
опходно утврдити прецизан 
број тих породица. 

Из тог разлога кабинет 
премијерке Брнабић је у са-
радњи са Комесаријатом за 
избјеглице и миграције при-
ступио формирању једин-
ствене базе података прогна-
них лица која немају ријеше-
но стамбено питање.

Линта: Влада да обезбиједи 
средства за изградњу 133 
стана на Новом Београду
zzПреносимо писмо 
народног посланика и 
предсједника Савеза 
Срба из региона 
Миодрага Линте које је 
упућено предсједници 
Владе Републике Србије 
Ани Брнабић, а у коме 
је затражио да Влада 
обезбиједи 1.6 милиона 
евра за изградњу станова 
на Новом Београду
 

Поштована госпођо 
Брнабић,

Србија реализује Регионални 
стамбени програм чији је циљ 
да ријеши стамбено питање 
свих прогнаничких породи-
ца из Хрватске и Федерације 
БиХ. Програм се спроводи уз 
подршку ОЕБС-а, УНХЦР-а и 
Банке за развој Савјета Евро-
пе, а финансиран је средстви-

ма Европске уније, која је нај-
већи донатор, и низа држава.
Један од пројеката се реали-
зује на територији Града Бео-
града. На основу јавних по-
зива из 2018. и 2019. године 
предвиђено је да се сагра-
ди 388 станова, од тога 250 
станова у насељу Овча и 133 
стана на Новом Београду. Из-

градња 250 станова у Овчи 
је почела у другој половини 
прошле године и завршетак 
радова се очекује у наредна 
два мјесеца.
Нажалост, изградња 133 стана 
на Новом Београду још није ни 
започела јер нису обезбијеђе-
на сва потребна средства. Пре-
ма информацијама из Једини-

це за управљање пројектима 
(ЈУП) укупни трошкови изград-
ње износе 6.3 милиона евра. 
Донатори су обезбиједили 4.7 
милиона евра и недостаје још 
1.6 милиона евра.
У претходних годину дана 
обратио ми се велики број про-
гнаничких породица које оче-
кују да се уселе у наведене ста-
нове у Овчи и Новом Београду. 
Сви питају када ће коначно би-
ти изграђени станови. 
Прогнаничке породице су 
огорчене што још увијек није 
започета изградња станова 
на Новом Београду.
Желим да Вас замолим да 
Влада, у што краћем ро-
ку, обезбиједи недостајућа 
средства у висини 1.6 мили-
она евра за изградњу 133 ста-
на на Новом Београду.

С ПОШТОВАЊЕМ
МИОДРАГ ЛИНТА

Трибина Коалиције удружења избјеглица у Сопоту 
Након низа трибина по 

београдским општинама 
Коалиција удружења избје-
глица у Републици Србији од-
жала трибину у сали Градске 
општине у Сопоту 21. априла 
2021. године.

Уводно излагање су имали 

предсједник Колаиције Миле 
Шапић као и Драган Дивјак 
предсједник Удружења Срба 
из општина Босанске Краји-
не у Федерацији БиХ Београд.  
Трибини је присуствовао и 
секретар Коалиције и прав-
ни савјетник Милан Гомирац. 

На трибини су се могли чути 
многобројни проблеми веза-
ни за оставинске расправе, а 
било је и питања везаних за 
откуп војних станова у БиХ. 

Избјегличке породице ко-
је су конкурисале за грађевин-
ски материјал 2021. године ни-

су још добилe резултате кон-
курса, па их је интересовало 
када ће бити познат коначан 
списак. 

Упућени су да се обрате по-
вјеренику за избјегла и расеље-
на лица ГО Сопот.

Постојало је и интересова-
ње на који начин се може из-
бјећи плаћање потврде о жи-
воту коју сваке године при-
бављају пензионери из Хр-
ватске.

Драган Дивјак је одгова-
рао на питања у вези са упи-
сом имовине која се налази 
на територији БиХ, и акци-
јом коју спроводи Одбор за 
заштиту права Срба у ФБиХ 
који је формирao Канцела-
рије за правну помоћ Срби-
ма који полажу право на не-
кретнине у Федерацији БиХ.

 » Детаљ са састанка у Влади Републике Србије

СРПСКО КОЛО МАЈ—ЈУН 2022.

СЛОБОДАН СТАВ: ОГЊЕН КАНДИЋСЛОБОДАН СТАВ: ОГЊЕН КАНДИЋ
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• Хуманитарни центар за интеграцију и 
толеранцију (ХЦИТ) пружа бесплатну правну помоћ 
избјеглицама у Новом Саду, Војвођанских бригада 
17, сваке сриједе од 9 до 15 сати. 
• ХЦИТ, поред осталог, прибавља и документе 
за избјеглице из БиХ и Хрватске

ХУМАНИТАРНИ ЦЕНТАР 
ЗА ИНТЕГРАЦИЈУ И ТОЛЕРАНЦИЈУ  

  Војвођанских бригада 17, Нови Сад
телефон:021/ 528 132, 021/ 520 030 

мејл: office@hcit.rs; hcitns@gmail.com; 
сајт: www.hcit.rs

  Војвођанских бригада 17, Нови Сад

ПРАВО НА КОРИШЋЕЊЕ 
ЗДРAВСТВЕНОГ ОСИГУРАЊА 
У СРБИЈИ ОД СТРАНЕ 
ПЕНЗИОНЕРА ИЗ  БИВШЕ СФРЈ
zzХрватска сам пензионерка и примам пензију пре-
ко банке у Хрватској. Посједујем особну исказницу 
са адресом пребивалишта у Хрватској. Сада живим 
у Новом Саду и имам адресу привременог борави-
шта у том граду, а имам и држављанство Републи-
ке Србије. Стара сам, имам више болести и овисна 
сам о честом кориштењу здравствених услуга у Ре-
публици Србији. Стога сам затражила од надлежне 
службе Фонда здравственог осигурања Републике 
Србије, Филијала Нови Сад да ме уведе у обавезно 
здравствено осигурање, уз обавезу уплате мог до-
приноса за улазак у то осигурање и потом ми изда 
здравствену књижицу. Од службене особе тог Фон-
да добила сам одговор да не могу добити здрав-
ствену књижицу Републике Србије, јер сам пензи-
онерка Републике Хрватске, док не извршим одја-
ву пребивалишта из те државе. Како један дио го-
дине боравим у Републици Хрватској, гдје имам 
своју породичну кућу и своје имање, имам интер-
ес да у том периоду користим право на здравстве-
ну заштиту и у Републици Хрватској. Какве су мо-
гућности да ја, као држављанка Републике Србије, 
остварим право на кориштење здравствене зашти-
те у Републици Србији, без одјаве мог пребивали-
шта из Републике Хрватске?
– Да бисте, као хрватска пензионерка, остварили 

право на бесплатно лијечење у Републици Србији, по-
требно је да извршите одјаву Вашег пребивалишта из 
Хрватске, јер је то услов који је прописан у међудржав-
ном споразуму о социјалном осигурању, закљученом 
између Републике Србије и Републике Хрватске, који 
је на снази од 1. 5. 2003. године. У том случају би тре-
бали да отворите девизни рачун код банке по Вашем 
избору у Републици Србији, те затражити од те банке 
потврду о Вашем девизном рачуну са ИБАН конструк-
цијом. Затим је потребно да овјерите потврду – изјаву 
о животу (коју можете овјерити код јавног биљежника 
или у Филијали Фонда здравственог осигурања Репу-
блике Србије, на чијем подручју имате пребивалиште 
или боравиште, уз напомену да за овјеру те Ваше по-
тврде – изјаве код Филијале Фонда здравственог оси-
гурања у Србији не плаћате никакву накнаду).

– Овом приликом напомињемо да особе које при-
мају у Хрватској најнижу пензију, умјесто основне 
пензије, након преноса исплате њихове пензије у 
Србији, губе право на најнижу пензију и исплаћује 
им се само њихова основна пензија, која може би-
ти знатно нижа од најниже пензије, што се посеб-
но односи на особе које су имале ниска примања 
у току радног вијека и на пољопривредне пензио-
нере, који изгубе и до четири петине те пољопри-
вредне пензије ако је примају у Србији. Ако сте и 
Ви у тој категорији особа, преношење исплате Ва-
ше пензије из Хрватске у Србију имало би по Вас 
такође те штетне посљедице.

– Пошто напомињете да један дио године проводи-
те у Републици Хрватској, гдје имате своју кућу и по-
љопривредно имање и да имате интерес да задржите 
право на кориштење здравствене заштиту и у тој др-
жави, Ви бисте право на кориштење здравствене за-
штите у Републици Србији, за вријеме када боравите 
у Републици Србији, по мом мишљењу, могли оствари-
ти, без одјаве Вашег пребивалишта из Републике Хр-
ватске, само ако би затражили укључивање у обавезно 
здравствено осигурање, на основу члана 11. тачка 26. 
Закона о здравственом осигурању Републике Србије 
(Службени гласник број 25/2019 ), уз плаћање пропи-
саног доприноса за то осигурање, из Ваших прихода.   

– Овом приликом, такође напомињемо да су исти 
услови за исплату пензија у Републици Србији и кори-
штења права на здравствено осигурање и за све остале 
пензионере који су остварили то право у другим репу-
бликама бивше заједничке државе СФРЈ, а сада имају 
пребивалиште или боравиште у Србији, са којима Ре-
публика Србија има закључене споразуме о социјал-
ном осигурању. ШПИРО ЛАЗИНИЦА, 

ПРАВНИ САВЈЕТНИК „ХЦИТ“-А НОВИ САД
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 ДАН СЈЕЋАЊА НА ЖРТВЕ УСТАШКОГ ЗЛОЧИНА КОНЦЕНТРАЦИОНОГ ЛОГОРА ЈАСЕНОВАЦ И ДОЊЕ ГРАДИНЕ

Вучић: Подухват уништења 
српског народа није успио!
У спомен-подручју До-

ња Градина обиљежен 
је Дан сјећања на жр-

тве усташког злочина кон-
центрационог логора Јасе-
новац и Доње Градине, ода-
кле је поручено да се српске 
жртве не смију заборавити.

Обраћајући се окупљени-
ма, предсједник Србије Алек-
сандар Вучић је истакао да је 
највећи интерес Србије, као 
и Републике Српске да се са-
чува мир и да српски народ 
има своју будућност.

МИР – НАЈВЕЋИ ИНТЕРЕС
– Морамо себи понекад да-

ти одушка и рећи како ства-
ри стоје, али сем своје душе, 
морамо да сачувамо наш на-
род од даљих сукоба. Морамо 
да сачувамо мир, нашу дјецу, 
да се не би поновило да у Ду-
бицама, као што је било од 
1941. до 1945. године, немамо 
ниједног војника. Наш најве-
ћи интерес јесте да сачувамо 
мир и да имамо дјеце. Да има-
мо оволико младих, и још ви-
ше, који ће да знају да немамо 
никог другог, већ само једни 
друге  – поручио је предсјед-
ник Републике Србије.

 Вучић је истакао да сва-
ки пут када дође у „тај град 
мртвих”, покуша да пронађе 
неке одговоре, о злу, о њего-
вим узроцима, али да ника-
да у томе не успије.

– Овдје, у Логору број 
осам у Доњој Градини, у ко-
јој стојимо буквално на гро-
бовима и на костима, све те-
орије, које су толики мудри 
људи постављали, падају у 
воду. Стављати у плитке ја-
ме по десет-петнаест људи, 
да збијени стоје усправно и 
онда их убијати маљевима и 
ножевима, истребљивати чи-
тав један народ, због имена, 
вјере, нације – ништа тај чин 
не може рационално да обја-
сни – нагласио је предсјед-
ник Вучић, додајући да није 
довољно сјећати се страда-
лих само једном или два пу-
та годишње.

Предсједник Републике 
Србије је поручио да чувамо 
себе, свој језик и ћирилично 
писмо, да се поносимо сво-
јим српским родом, без угро-
жавања било чијег територи-
јалног интегритета, али и да 
не дозволимо да нам отму 

и дијеле Српску православ-
ну цркву.

– Треба другима да опро-
стимо и да покажемо да се 
по том питању разликујемо, 
да покажемо да смо људи, да 
их поштујемо више него они 
нас, али да никада не газимо 
по нашим жртвама и никад 
не заборавимо наша страда-
ња. Да не дозволимо ни нашу, 
ни туђу крв на својим рукама 
и да поштујемо право, прин-
ципе и елементарну правду 
и морал – закључио је пред-
сједник Вучић. 

ДОДИК: БЕЗ ДРЖАВЕ 
НЕМА СЛОБОДЕ

Српски члан Предсједни-
штва БиХ Милорад Додик ре-
као је да је ово једно од нај-
тежих мјеста гдје човјек има 
част да говори.

– Овдје је побијен српски 
народ, зато што је православ-
ни, јер је неко сматрао да нас 
једну трећину треба расели-

ти, трећину побити и трећи-
ну прекрстити. Дошао сам да 
одам почаст жртвама, пре-
цима, а увјерен сам да нема 
довољно ријечи и молитве 
да то урадим, долазићу ов-
дје док год сам жив  – рекао 
је Додик уз напомену да срп-
ски народ није хтио да изгу-
би слободу и да је то основ-
на идеја на којој је настала 
Република Српска. 

– Без државе нема слобо-
де. Драго нам је што види-
мо све моћнију Србију ко-
ја је епицентар регионалних 
дешавања. Не можемо до-
зволити прекрајање Дејтон-
ског споразума и уништава-
ње РС. Борићемо се за једин-
ство српског народа – пору-
чио је Додик. 

ЦВИЈАНОВИЋ: НИСУ 
УБИЈАНИ БРОЈЕВИ 
НЕГО ЉУДСКА БИЋА

Предсједница Републике 
Српске Жељка Цвијановић 

рекла је да је Доња Гради-
на мјесто на којем је најте-
же говорити. Навела је да су 
једино у НДХ постојали ло-
гори за дјецу и да то довољно 
говори о, како каже, изопа-
чености тог система и свире-
пости идеологије која је иза 
њега стајала.

Нагласила је да јасеновач-
ке жртве никада не смију по-
стати број, нити „хладна ста-
тистика” јер су, како је рекла, 
сви они били нечија дјеца, 
браћа и сестре, очеви и мајке.

– Нису убијали бројеве, 
већ људска бића, чија је вјер-
ска и национална припад-
ност за злочинце била нео-
простива кривица – рекла је 
Жељка Цвијановић и иста-
кла је да су Република Срп-
ска и њене институције да-
нас једини гарант опстанка 
српског народа и да то, ка-
же, није флоскула нити по-
литичка фраза већ „историј-
ски утемељена и прескупо 
плаћена лекција”. 

Обиљежавање Дана сјећа-
ња почело је полагањем вије-
наца на гробно мјесто Топо-
ле, а услиједио је парастос и 
помен жртвама на гробном 
пољу Храстови који су слу-
жили епископ бањалучки Је-
фрем и свештеници Српске 
православне цркве.

Помен јеврејским жртва-
ма служио је главни рабин 
јеврејске заједнице у Срби-
ји Исак Асијел.

У сјећање на ромске жр-
тве усташког злочина, обра-
тио се предсједник Свјетског 
парламента Рома Драгослав 
Ацковић, који је рекао да се 
молимо за све страдале, уз 
посебну захвалност што је 
Доња Градина једино мјесто 
гдје Роми могу да се моле за 
своје жртве, на свом језику. 

Доња Градина је највеће 
стратиште јасеновачких ло-
гора који је формиран авгу-
ста 1941. непосредно по про-
глашњу Независне Државе 
Хрватске.

У Јасеновцу и Доњој Гра-
дини убијено је више од 
700.000 Срба, 80.000 Рома 
и 23.000 Јевреја, према пода-
цима Међународне комиси-
је за истину о тим логорима.

Међу страдалима за 1.337 
дана постојања логора Јасе-
новац, било је скоро 20.000 
дјеце.

ЧЕКА СЕ ГРАДЊА МЕМОРИЈАЛНОГ ЦЕНТРА

Међународна комисија за истину о јасеновачком систему 
хрватских концентрационих логора закључила је да су 
Хрвати у Јасеновцу и Доњој Градини убили више од 700.000 
Срба, 80.000 Рома и 23.000 Јевреја. Међу страдалима за 
1.337 дана постојања логора Јасеновац било је скоро 20.000 
дјеце.
Руководство Србије и Републике Српске прошле године је 
постигло договор о изградњи Меморијалног центра у Доњој 
Градини који би, према ријечима предсједника Вучића 
требало да буде „свесрпско светилиште”, али и подсјетник 
на све злочине почињене над српским народом на 
територијама које данас нису под контролом српског народа.
Како је најављено, тај заједнички пројекат са 80 одсто 
средстава финансирала би Србија, а 20 одсто Република 
Српска.



ОБИЉЕЖЕНО 30 ГОДИНА ОД ФОРМИРАЊА ВОЈСКЕ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

Формирање Војске Републике 
Српске  као одраз воље српског 
народа да се сачува и одбрани!
У бањалучкој касарни 

Козара одржана је цен-
трална свечаност пово-

дом обиљежавања Дана Војске 
Републике Српске. Дан Вој-
ске обиљежен је и у Бијељини.

На централној свечано-
сти обиљежавања 30 година 
од формирања Војске Репу-
блике Српске, поручено је да 
је она основана са намјером 
да заштити српски народ и да 
је у тој намјери успјела. 

Свечаности су присуство-
вали и највиши функционери 
Републике Српске. 

Предсједница Републике 
Српске Жељка Цвијановић је 
рекла да неизмјерну захвал-
ност дугујемо припадницима 
Војске Републике Српске који 
су је сачували и одбранили. 

– Република Српска је 
створена у миру, дакле поли-
тичким одлукама, али су сва-
како слободу и све оно што је-
сте претпоставка за нормалан, 
миран и стабилан живот у су-
штини одбранили обични љу-
ди који су чинили ту војску.

Српски члан Предсједни-
штва БиХ Милорад Додик ис-
такао је да је Војску Републи-
ке Српске створио српски на-
род и да је зато народна и од-
брамбена.

– Прије 30 година форми-
рана Војска Републике Срп-
ске, као одраз воље српског 
народа да се одбрани од већ 
тада формираних неприја-
тељских војних формација, 
АБиХ и ХВО. Они су већ свој 
формацијски састав употре-

бљавали да би угрозли Србе, 
а Војска Републике Српске је 
формирана да би управо то 
спријечила – поручио је До-
дик. 

Милорад Крајшумовић, 
командант Трећег Републи-
ка Српска пука je рекао да 
традиција живи у српском 
народу. 

– Баштинимо традицију на 
јединство које је красило срп-
ски народ и ВРС са једне стра-
не, а са друге стране хтјели 
смо да баштињење традици-
је и културу сјећања прене-
семо на млађе.

Пензионисани генерал 
Војске Републике Српске Пе-
тар Млађеновић је рекао да 
су се прије три деценије по-
челе писати свјетлије стра-
нице историје Срба западно 
од Дрине. 

– Да није било 12. маја 
1992. године ко зна какви би 
историјски токови овуда би-
ли усмјерени, али стварање 
ВРС као нуклеуса снаге срп-
ског народа за одбрану својих 
интереса западно од Дрине је 
било залог за будућност, има-
мо дужност да бранимо теко-
вине тог времена – поручио је 
Млађеновић.

Кроз Војску Републике 
Српске прошло је 210.000 бо-
раца, а 23.801 њен припадник 
положио је живот у Одбрам-
бено-отаџбинском рату.

Овај празник свечано је 
обиљежен у свим градовима 
Републике Српске. 

СЈЕЋАЊЕ НА 12 БАЊАЛУЧКИХ БЕБА
Код споменика 12 беба на 

Новом гробљу у Бањалу-
ци служен je парастос и по-
ложени су вијенци поводом 
30 година од њихове смрти 
у Универзитетском клинич-
ком центру усљед недостат-
ка кисеоника који није могао 
да буде допремљен због рат-
них дејстава.

Предсједница Удружења 12 
беба Жељка Тубић поручила је 
да је потребно радити све да 
се више никада и никоме не 
деси овакав страшан злочин 
и да страдање 12 бањалучких 
звјездица буде опомена за све.

Предсједница Српске Жељ-
ка Цвијановић је истакла да 
институције и грађани треба 
да се обавежу на оно што се зо-
ве сигурна Република Српска 
у којој више нико никада неће 

одузети право дјеци да живе и 
имају лијечење, да иду у добре 

Премијер Српске Радован 
Вишковић је рекао да је стра-
дање 12 бањалучких беба нај-
већи злочин на овом просто-
ру, који институције Српске 
никада неће заборавити ни-
ти опростити свјетским моћ-
ницима.

Српски члан Предсједни-
штва БиХ  Милорад Доик из-

јавио је да је очигледно да још 
дуго неће бити саопштења Са-
вјета безбједности УН у којем 
се реферира према смрти 12 
бањалучких беба, али да ће се 
потрудити да им укаже да би 
то требало да ураде.

Директор Републичког 
центра за истраживање рата, 
ратних злочина и тражење не-
сталих лица Милорад Којић 
рекао је да су „бањалучке звје-

здице“ најмлађе жртве рата у 
БиХ и директне жртве санкци-
ја и свјетских моћника.

Прва бањалучка беба умр-
ла је 22. маја 1992. године, на-
кон чега је услиједила агонија 
и смрт осталих беба. До 19. ју-
на исте године у Бањалуци је 
умрло 12 беба које су постале 
симбол кршења људских пра-
ва и нељудскости међународ-
не заједнице.

Агонија је прекинута про-
бојем коридора и спајањем ба-
њалучке регије са осталим ди-
јеловима Републике Српске 
и Србије.

Тринаеста беба Слађана 
Кобас изгубила је битку за 
живот са 14 година, а 14. бе-
би Марку Медаковићу недо-
статак кисеоника оставио је 
посљедице за цијели живот.

ЛИНТА ЧЕСТИТАО ДАН ВОЈСКЕ Р. СРПСКE
Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг Линта 
честита ратним ветеранима, ратним војним инвалидима 
и потомцима погинулих бораца Војске Републике Српске 
и припадницима Трећег пјешадијског (Република Српска) 
пука Оружаних снага БиХ – Дан Војске Републике Српске. 
Формирање Војске Републике Српске 12. маја 1992. године 
представља један од најважнијих дана у новијој историји 
српског народа. Војска је имала кључну улогу у одбрани 
Републике Српске и српског народа да живи у миру и 
слободно на својим вјековним подручјима. Не смијемо 
никад ћутати на безочне лажи политичког Сарајева да 
су припадници Војске Републике Српске били агресори 
у сопственим двориштима, својим њивама, ливадама и 
шумама.
Линта је посебно нагласио да је Војска Републике Српске 
формирана послије Хрватског вијећа одбране и тзв. Армије 
БиХ из нужде да сачува Републику Српску и српски народ 
од новог и масовног страдања који је доживио у Првом и 
Другом свјетском рату. Због тога је велика част и обавеза 
да трајно чувамо сјећање на славни и частан пут Војске 
Републике Српске и све њене припаднике који су српском 
народу обезбиједили мир и слободу. Не смијемо никад 
заборавити погинуле и рањене припаднике Војске и 
Полиције Републике Српске као и страдале српске цивиле.

 » У Бијељини је развијена застава дугачка 527 метара коју је носило око 2.000 грађана

ХЕРЦЕГОВАЧКИ КОРПУС  
КРАСИЛО ВИТЕШТВО

Херцеговачки корпус Војске Републике Српске красило 
је витештво и успио је током Одбрамбено-отаџбинског 
рата да сачува и територију и српски народ, истакнуто 
је данас у Билећи гдје је обиљежено 30 година од фор-
мирања Херцеговачког корпуса.
Некадашњи помоћник команданта Херцеговачког кор-
пуса Никола Шегрт рекао је да 12. мај представља исто-
ријски датум за Херцеговину, период када је српски на-
род у Херцеговини имао своју војску.
– Формирање Херцеговачког корпуса имало је само је-
дан циљ – да брани и одбрани Херцеговину и српски 
народ у Херцеговини – истакао је Шегрт.
Предсједник Борачке организације општине Билећа Ве-
селин Вујовић рекао је новинарима да је Херцеговачки 
корпус био малобројан, али одлучан и храбар, те да је 
у ратном походу успио да сачува и територију и народ.
Предсједник Борачке организације источне Херцего-
вине Слободан Илић рекао је новинарима да је фор-
мирање Херцеговачког корпуса на данашњи дан 1992. 
године био гарант опстанка српског народа Источне и 
Старе Херцеговине на својим вјековним огњиштима.
– Послије 30 година са поносом можемо рећи да је Хер-
цеговачки корпус красило витештво, чојство и јунаштво 
његових бораца – рекао је Илић.
Вијенце на споменик палим борцима Одбрамбено-отаџ-
бинског рата у Билећи положиле су, између осталих, де-
легације некадашњег Херцеговачког корпуса, Борач-
ке организације старе и источне Херцеговине, пред-
ставници Трећег пјешадијског Република Српска пука.
У касарни Билећки борци у оквиру обиљежавања 30 го-
дина од формирања Херцеговачког корпуса Војске Ре-
публике Српске приређена је свечана академија.СРНА

30 ГОДИНА ОД СТРАДАЊА У БРАДИНИ

Брадина је мјесто српског страдања и за злочин који се 
ту догодио нема опроста, поручено је из овог села код 
Коњица гдје је обиљежено 30 година од бруталног уби-
ства 48 српских цивила, уништења и спаљивања овог и 
околних села, заједно са Црквом Вазнесења Господњег.
Након свете литургије и помена жртвама, које је у Цр-
кви Вазнесења Господњег служио епископ захумско-
-херцеговачки и приморски Димитрије, положени су ви-
јенци на спомен-обиљежје убијенима. Владика Дими-
трије је након помена поручио да, присјећајући се жр-
тава, у срцу не треба носити мржњу, него утјеху вјечну.
Коњички парох Дејан Грчић изјавио је да ово обиљежа-
вање и сабирање српског наје подсјетио да је на овом по-
дручју, прије рата, живјело око 2.000 Срба, а да их данас 
има свега двоје. Преживјели Срби из Брадине сјећају се 
да је команда хрватске и бошњачке паравојске платила 
Роме који су ноге убијених везали конопцима, а онда их 
коњима вукли до ископане јаме испред православне цр-
кве у центру села и ту их бацали. За три дана, од 25. до 
27. маја 1992. године, у ту јаму бачено је 26 тијела. Међу 
48 убијених Срба у Брадини највише је чланова из поро-
дице Куљанин, а страдали су Вујичићи, Мркајићи, Жуже, 
Куреши, Глигоревићи, Копривице, Драганићи и Живаци. 

БРОД: ПЈЕШАЧКИ ПОХОД У ЗНАК  
СЈЕЋАЊА НА ЕГЗОДУС СРБА 1992.

Више од 200 људи пјешачило је у знак сјећања на дане 
страдања и егзодус српског народа са подручја ове оп-
штине 1992. године. Пјешачки поход под називом Путем 
првог прогона Срба у БиХ кренуо је из Клакара Доњих, 
а циљ је био Храм Светог Јована Владимира на Липи.
Локалитет Липа представља мјесто гдје је пружен сна-
жан отпор непријатељима и спријечено даље цијепање 
Републике Српске, те омогућен наставак битке за про-
бој коридора под називом Битка за пут живота и спаса.
Овај локалитет спаја градове Добој, Дервенту и општи-
не Брод, Модрича и Вукосавље, а ту је саграђена и спо-
мен-црква посвећена Светом Јовану Владимиру.
У порти су подигнути споменици погинулим српским бор-
цима у Одбрамбено-отаџбинском и Другом свјетском рату.

СРПСКО КОЛО МАЈ—ЈУН 2022.4  ДА СЕ НЕ ЗАБОРАВИ
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80 ГОДИНА ОД УСТАШКОГ ПОКОЉА  
У ОСОВУ КОД РОГАТИЦЕ

У Осову код Рогатице обиљежено je 80 година од сви-
репог убиства више од 90 српских цивила које су почи-
нили припадници злогласне усташке Црне легије Јуре 
Францетића. Након масовног покоља у Старом Броду и 
Милошевићима 1942. године, припадници Црне леги-
је починили су бруталан злочин и у Осову, гдје су више 
од 90 стараца, жена и дјеце српске националности за-
творили у шталу и живе их спалили. Жртве су биле из 
околних села и са романијског подручја, а чак дваде-
сет четворо страдалих било је из породице Ристановић.
У овом усташком покољу своје најмилије изгубиле су 
и породице Томовић, Лубинић, Корањић и Зековић, а 
идентитет многих жртава остао је непознат.
Милован Бојат, који је у овом покољу изгубио сестру, 
два брата, два дједа и двије баке, каже да бол не про-
лази са годинама, а утолико је већи због вишедецениј-
ског скривања злочина како би се сачувало тобожње 
братство и јединство. Он је нагласио да за овај злочин 
никада нико није одговарао и извјесно је да неће, али, 
како каже, вјерује у Божју правду.
Вијенац на спомен-обиљежје невино страдалим у Осо-
ву у име начелника општине Рогатица положили су Де-
симир Деспотовић и Мишо Соколовић, предсједник Оп-
штинске борачке организације.

У СЕЛУ РАКОВАЦ УСТАШЕ СПАЛИЛЕ 40 ДЈЕЦЕ

У селу Раковац код Пала одржана је комеморација жр-
твама свирепог усташког злочина који се догодио у но-
вембру 1943. године. У једном дану 11. 11. 1943. године 
на два мјеста у овом селу свирепо је убијено више од 
100 цивила, већином жена и дјеце. У самоме селу жи-
во је спаљено 59 Раковчана, од којих 40 дјеце до 14 го-
дина старости.
На комеморацији су учествовали потомци породица на-
страдалих, свештеници Српске православне цркве из 
парохије паљанске, представници СУБНОР-а, ученици 
и наставници Основне школе Други шумадијски одред 
Марковац из Велике Плане који су у гостима пријате-
љима из Мокрог, представници локалних власти, ди-
ректори и наставници из паљанских школа, и грађани 
Пала који су својим учешћем дали допринос унапре-
ђењу културе сјећања. Комеморацију су организовали 
Основна школа Мокро и Борачка организација општи-
не Пале, у сарадњи са потомцима из породица настра-
далих са Раковца.

ГЛИНА: СЈЕЋАЊЕ НА СРБЕ ЖРТВЕ 
УСТАШКОГ ЗЛОЧИНА

Његово преосвештенство епископ горњокарловачки 
Герасим служио је парастос у спомен-костурници на 
православном гробљу у Глини за више од 2.000 Срба 
са Кордуна и Баније који су звјерски убијени у мају и 
августу 1941. године.
Парастосу је присуствовао и предсједник бањалучког 
Одбора за помоћ Косову и Метохији Милорад Арлов, ко-
ји је положио вијенац, као потомак српских жртава које 
су звјерски поклале усташе 1941. године.
– Овдје су похрањене кости више од 2.000 наших бли-
ских и даљих предака, Срба са Кордуна и Баније који су 
звјерски убијени у мају и августу 1941. године. Као бли-
зак потомак звјерски убијених Срба, питао сам се за-
што су убијени многи људи са села које је само занима-
ло да прехране и одрже своју породицу – рекао је Арлов.
Арлов је захвалио руководству Вијећа српске нацио-
налне мањине града Глине што не дозвољава да овај 
злочин падне у заборав, те што су на њихову заједничку 
иницијативу поставили крст за погинуле Србе на спо-
мен-костурницу.
– Посебно хвала Влади Републике Српске и премијеру 
Радовану Вишковићу што су прошле 2021. године из-
двојили из буџета Владе 25.000 КМ за реконструкцију 
оронуле спомен-костурнице на православном гробљу у 
Глини – нагласио је Арлов.

У БЕОГРАДУ ОБИЉЕЖЕН ДАН ГЕНОЦИДА НАД СРБИМА У 20. ВИЈЕКУ

Крестић: Нико нема право да 
фалсификује број српских 
жртава у геноцидној НДХ!
У Београду је одржан априлски по-

мен свим жртвама усташког ко-
начног рјешења у НДХ 28. апри-

ла на Дан геноцида над Србима у 20. 
вијеку. Организатори су Организацио-
ни одбор преживјелих логораша Јасе-
новца и НДХ, Савез извиђача Србије и 
Савез извиђача Београда, Друштво срп-
ских домаћина, удружења Крајишника, 
Организациони одбор за подршку Сми-
љиној резолуцији.

Парадигма усташке бестијалности и 
империја окрутности био је Јасеновац. 
Читаве породице су уништаване, а међу 
њима и двије свјетски познате – рођаци 
из породице Николе Тесле и аустроу-
гарског новинара јеврејског поријекла 
из Земуна Теодора Херцла. Чак 91 Те-
сла је пострадао на територији НДХ од 
којих је 14 закланих у Јасеновцу заједно 
са 13 чланова породице Херцл из Зему-
на. У логору Јасеновац усташки зликов-
ци су на чак 57 начина ручно убијали 
логораше, мучили их, вадили очи, са-
катили, фетусе из утроби мајки вадили, 
убијали ножем, маљем, србосјеком, то 
је геноцид. Усташка идеологија је по-
ред нацизма и фашизма најсмртоно-
снија у 20. вијеку.

ПРЕЋУТКИВАЊЕМ ИСТИНЕ 
НЕЋЕМО ДОБИТИ НИЧИЈУ ЉУБАВ 

Познати српски историчар Васили-
је Крестић је указао на значај увођења 
Дана геноцида над Србима у 20. вијеку 
и како се у Србији односи према стра-
далим мученицима.

– Њих се сјетимо само приликом не-
ких јубиларних датума, и онда се оду-
жимо церемонијално тек тако да фор-
мално према њима одужимо дуг и по-
кажемо да их нисмо заборавили и да 
их волимо. Сјетимо их се и онда када 
нас браћа Хрвати, а то није ријетко, не-
ким непочинством прозову и увриједе. 
Иначе у посљедње вријеме наши зва-
ничници се труде да прећуткивањем 
геноцида стекнемо љубав оних који и 
даље слиједе политику геноцида. У не-
ким приликама купујемо љубав оних 
који нису прикривали мржњу према 
нама, улажемо новчана средства у об-
нављања издања неких познатих хрват-
ских србомрзаца који су нам својевре-
мено пријетили да неће бити довољно 
ужади за вјешање Срба. Да бисмо при-
добили симпатије оних који су стајали 
и данас стоје иза идеологије геноцида 
смањујемо број жртава страдалих од ге-
ноцида и тиме свјесно фалсификујемо 
историју да бисмо умањили димензије 
злочина – рекао је Крестић.

Одјељење историјских наука САНУ 
и читава Академија јавно се тим пово-
дом огласила и упозорили су надлежна 

министарства молећи их да зауставе ту 
врсту политиканства и фалсификова-
ња историје. Међутим, највиша научна 
установа у држави није била удостојена 
никаквим одговором.

Крестић наглашава да је жалосно 
што се поново као у вријеме комунизма 
поигравамо са јасеновачким жртвама.

– Наши политичари којима је ста-
ло да постанемо пуноправни чланови 
европске заједнице спремно тргују на-
шим жртвама не би ли тако одобровољи-
ли хрватске политичаре да нам не пра-
ве препреке и сметње при уласку у ЕУ.

ТИШМА: ШТА ЈОШ ТРЕБА ДА СЕ ДЕСИ, 
ПА ДА СРБИЈА ИЗГЛАСА РЕЗОЛУЦИЈУ 
О УСТАШКОМ ГЕНОЦИДУ НАД СРБИМА, 
ЈЕВРЕЈИМА И РОМИМА

Смиља Тишма је као дијете од 5 и 
по година преживјела логор, у коме 
је са двије сестре и братом провела 18 
мјесеци.

– Прије 37 година приступила сам 
оснивању Удружења. Цијели радни ви-
јек сам провела биљежећи да се не за-
борави прошлост и страдање српског 
народа које је претрпило у току Другог 
свјетског рата. Уз подршку посланика, 
потписника иницијативе за доношење 
Резолуције о осуди усташког геноцида 
и групе 44, тачка коју смо чекали  80 
година, а то је Приједлог резолуције 

о усташком геноциду над Србима, Је-
врејима и Ромима 1941–1945. ушла је 
у процедуру 7. децембра 2021. године. 
Претходни покушаји 2016. и 2017. нису 
успјели, али се надамо да ће нови сазив 
имати слуха за нас преживјеле логора-
ше Јасеновца.

Тишма пита колико пута треба да се 
догоди етничко чишћење над Србима да 
би се донијела Резолуција о геноциду у 
Јасеновцу, Јадовну, Даници, Сиску… и 
широм НДХ.

БЕДЕМ ПРЕД РЕВИЗИЈОМ ИСТОРИЈЕ
Гојко Рончевић Мраовић преживје-

ло дијете логора Јастребарско, саборац 
Смиље Тишме и иницијатор Смииљине 
резолуције о усташком геноциду НДХ 
се такође обратио присутнима.

– Морамо бити живи бедем пред ре-
визијом историје. Вријеме је да се жр-
твама да спокој, починиоцима вјечни 
биљег геноцида. Да српски народ осло-
бодимо заборава и неадекватног обиље-
жавања смрти више од милион својих 
сунардоника и да се не дозволи брутал-
но умањење жртава.

Након обраћања савским путем јасе-
новачких мученика пустили су у ријеку 
три ловорова вијенца за Србе, Јевреје и 
Роме жртве усташког терора.

Присутни су били и из Савеза јевреј-
ских општина Србије Данијела Данон 
генерални секретар Савеза јеврејских 
општина Србије, унука рабина Дано-
на који је брутално заклан у Јасеновцу; 
представник Савеза јеврејских општи-
на Србије Арон Албахари, из ромске 
заједнице Илија Стојановић, Тамара и 
Биљана Јовановић, Љуан Кока, пред-
ставници Центра за културу Источна 
Илиџа и директор центра Божидар Но-
ваковић, проф. Миланка Михајловић 
из Средње школе 28. јун из Источног 
Сарајева која је и организатор игрока-
за Трагом једне књиге Јасеновац–Аушвиц 
Балкана одликовану Светосавском по-
вељом Министарства просвјете Репу-
блике Србије, проф. Ненад Ркман вје-
роучитељ из Србобрана, директорица 
Гимназије и Средње стручне школе 
Светозар Милетић из Србобрана Ја-
смина Шекуља, професор српског је-
зика Марко Самарџија и стручни са-
радник школе Ђорђе Зоти, пуковник 
Мирко Радаковић…

У току програма Драгиша Симић го-
ворио је Пркосну пјесму Добрице Ери-
ћа,  ученици Средње школе Светозар 
Милетић говорили су поеме о Јасенов-
цу, а ученици Средње школе 28. јун из 
Источног Сарајева извели су игроказ 
Трагом једне књиге Јасеновац – Аушвиц 
Балкана.  ДРАГАНА БОКУН » Смиља Тишма  » Гојко Рончевић Мраовић
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МИРКО ЦРЕВАР ЈЕДАН ОД РИЈЕТКИХ СРБА КОЈИ ЈЕ ПРЕЖИВИО ПОКОЉ У ЦРЕВАРИМА НА КОРДУНУ

Најближи комшија ми је тукао мајку, а од 
смртне казне ме је спасила снајка Хрватица  
Мирко Цревар (97) пр-

воборац и припадник 
некадашње славне 8. 

Кордунашке дивизије познат 
је као живи свједок усташких 
злочина. Рођен је 1925. годи-
не у Вргинмосту, као петo од 
шесторо дјеце од оца Мило-
ша (Миле) и мајке Анице из 
Славског Поља рођене Са-
марџија. Растао је са сестром 
Милком која је била најста-
рија, братом Ђуром, сестра-
ма Даницом и Катарином и 
најмлађим братом Петром. 

ОТАЦ УБИЈЕН
У ГЛИНСКОЈ ЦРКВИ

Његов отац Миле страдао 
је заједно са осталим Срби-
ма од усташких злочинаца у 
другом таласу покоља, када 
је у Глинској цркви поклано 
1.400 Срба.  

Дан који је обиљежио ње-
гов живот био је у селу Цре-
вари код Вргинмоста у ноћи 
10. на 11. август 1941. Тада 
су усташе покупиле жене и 
дјецу и одвели их на жеље-
зничку станицу. У селу су та-
да  живјела 143 становника 
у 23 домаћинства. Најмлађи 
међу њима имао је нешто ви-
ше од годину дана, а најста-
ријa жена Петра Цревар око 
75 година.

– Док су у селу још сви 
спавали раном зором при-
пуцале су усташе. Ја ту ноћ 
нисам хтио да спавам у ку-
ћи, већ на сијену у штали. 
Са мном је био и мој брат 
од тетке Миле Тепшић ко-
ји је дошао код нас из Боро-
ва бјежећи од усташа. Били 
смо на опрезу и размишља-
ли, ако усташе наиђу лакше 
ћемо побјећи из штале. У ку-
ћи су били моја мајка, брат 
Петар и сестра Даница. Нај-
старија сестра Мирка се уда-
ла и није била више у селу, 
Катарина је била на школо-
вању у Београду, а брат Ђу-
ро у Војној школи – присје-
ћа се Мирко. 

Чим је чуо пуцње тражио 
је од брата да бјеже, док су 
још могли. Међутим, Миле 
није хтио, а Мирко га је по-
слушао јер је био старији, ис-
куснији, а и служио је војску.

– Када се стишала пуцња-
ва и сванула зора, чуо сам 
тресак прозора у кући и глас 
мог пријатеља Златка Беља-
на, сина Јосипа Бељана ше-
фа жељезничке станице. Они 
су били једина хрватска по-
родица у нашем мјесту. Злат-
ко је често боравио код нас 
у кући гдје је био прихваћен 
као члан породице. Кад би га 
друга дјеца задиркивала, ја 
бих га узео у заштиту. Када су 
усташе дошле у кући су били 
мајка, сестра Даница и брат 
Петар. Подигао сам цријеп 
и са тавана чуо како један 
усташа пита мајку гдје јој је 
син, а потом се зачуо ударац. 
Видјевши да ми туку матер, 
слетио сам доље са сјеника.

НЕКАДАШЊИ ПРИЈАТЕЉ 
ПОСТАО КРВНИК

Његов „пријатељ” Златко 
Бељан одмах је рекао оста-
лим усташама да је то онај 

кога траже. Затим су од-
мах почели да га туку и том 
приликом му сломили де-
сну страну вилице и избили 
два зуба. Тада су њега, сестру 
Даницу, брата Петра, Милу 
и мајку одвели према жеље-
зничкој станици. Већ је поче-
ло да свиће и раздањивало се.

Док су их водили показа-
ли су им да ће проћи као они 
који леже мртви на ливади. 
Цревар је послије сазнао да 
је међу убијенима била ње-
гова тетка Василија, даљи ро-
ђак Петар Малобабић и ње-
гов син Мирко, иначе колега 
Златковог оца жељезничара 
Јосипа Бељана.

– Када смо стигли на же-
љезничку станицу пришао 
нам је Јосип Племенчић. Он 
је као дошљак неколико го-
дина раније отворио месару  
у Вргинмосту и постао уста-
шки шеф за ово мјесто. Бра-
та Милу су оборили на ши-
не и тај један усташа, који је 
имао преко 100 кила, се за-
летао и скакао на њега. Чуло 
се како му ломе кости. Моја 
мајка је притрчала и молила 
Златка Бељана да не дозволи 
да то чине. Он се након тога 
залетио на њу, жену која га 
је чувала и хранила, и уда-
рио тако жестоко да је пала 
у жбуње.

Мирко је очекивао да је он 
сљедећи по коме ће да скачу 
на шинама. Ипак, усташе су 
покупиле Милу и однијели 
га код остатка групе, изву-
кли мајку из жбуња и заједно 
са Мирком и друго двоје дје-
це их прикључили осталима.

– Наредили су нам да кле-
чимо на кољенима и да нам 
глава буде обавезно окренута 
према земљи. У међувреме-
ну су одвојили мушкарце од 
20 до 30 година и натјерали 
их да копају раку. То су били 
Станко Цревар, Раде Цревар, 
Миле Тепшић, Никола Ма-
лобабић, Милан Малобабић, 
Перо Самарџија... Док су они 
копали раку ми остали смо 
лежали склупчани и нисмо 
смјели да подигнемо главу. 
За то вријеме су нас ударали 
и мучили. Чули су се јауци на 
све стране. До подне је јама 
била ископана за 80 људи и 
почело је клање. Тог посла се 
прихватио професионалац и 
то на начин да се људи што 
више муче прије него што 
издахну. Никада нисам чуо 
за такве простаклуке које су 

они нама изговарали. Усташе 
су играле коло док би се пре-
клани копрцали и уживали у 
тим призорима.

ЖАНДАРИ СТИГЛИ 
У ПОСЉЕДЊИ ЧАС

Мирко је био изненађен 
окрутношћу усташа и није 
му било јасно зашто то раде. 
Све вријеме је чекао да неко 
наиђе и каже им да преста-
ну да то раде. Чак је у једном 
тренутку возом стигла група 
жена и дјеце, па су их и они 
гађали камењем, а жене су 
викале: „Кољите их, шта че-
кате?”

Неколико минута прије 
него што је Мирко требало 
да дође на ред за клање, сти-
гла су два жандара из Вргин-
моста на бициклима.

– Тадашњи предсједник 
котара Вргинмост Станислав 
Ковачић је послао налог да се 
обустави клање и да се ње-
му доведемо у надлежност. 
Опет само мене вежу и по-
ред мене стављају Раду Цре-
вара, јер је Миле, мој брат од 
тетке, био заклан. Воде нас у 
Вргинмост, иду и кола нато-
варена са стварима из наших 
кућа. У Вргинмосту су нас 
напале усташе, али је тамо 
и била група жандара који 
су нас бранили. Одводе нас 
на таван, претпостављам да 
је то био затвор. Ујутро је из-
вршен попис, саслушавање 

и разврставање. 
Око 10 ујутро стижу 
камиони, дјецу млађу од 14 
година, међу којима је био 
и мој брат Петар, одвозе у 
Петрињу у дјечји логор. Нас 
остале укрцавају у други ка-
мион и одвозе до Карловца и 
Окружног затвора. Жене ме-
ђу којима су биле моја мајка 
и сестра одвојили су у зајед-
ничку просторију у призе-
мљу затвора, њих су убрзо и 
пустили. Док су нас четвори-
цу Раду Цревара (20), Мила-
на Малобабића (18), Вељка 
Цревара мога брата од стри-
ца (17) и мене (15) стрпали у 
ћелију и рекли да идемо на 
пријеки суд.

Цревар каже да су њих че-
творица претпостављали да 
то значи да ће бити стреља-
ни. У затвору је провео 80 
дана чекајући пријеки суд.

– Када су ме убацили у 
ћелију био сам крвав. Болио 
ме је сваки милиметар тије-
ла, а вилица ми је била сло-
мљена. У ћелији су сви би-
ли старији од мене. Када би 
неко нов ушао у ћелију сви 
би поскочили и питали: „Е, 
одакле си, како си, шта има 
ново?” То им је био једини 
извор информација. 

ВИЋУЛИНОВА БАНДА
Цревар каже да се пред 

рат појавила банда на Кор-
дуну коју је предводио из-
вјесни Вићулин.

– Преда мном се појављу-
је човјек и пита да ли сам 
чуо за „Вићулинову банду”? 
Одговорио сам му потврдно 
и додао да претпостављам да 
су одавно чланови те гру-
пе побијени. Он се насми-
је и представи: „Па, ја сам 
Вићулин”. Био сам шоки-
ран, јер је само његово име 
представљало страх и тре-
пет на терену. Он је био ро-
дом из Војишнице и већ је 
двије године провео у око-
вима. На тренутак сам се за-
мислио размишљајући ка-
ко ме је судбина спојила са 
њим у затвору. 

У затвору се знало тачно 

да се врата отварају три пута 
редовно и два пута ванредно. 

– Свако јутро и увече би 
ударали по шипкама и про-
вјеравали да није нека пре-
сјечена. Врата би се отварала 
ујутро у 6, 13 и 18 часова. Ка-
да су била суђења или стре-
љање ванредно би се отва-
рала у 9 и 16 часова. Прили-
ком првог јутарњег отварања 
давали би нам парче хљеба, 
на другом отварању неку су-
пу, док вечере није било. И 
то је тако ишло, навикнеш 
се и живиш. Када би ишао 
на суђење стражар је био је-

дан старији човјек који 
нас никад није тукао. 

Једно јутро ка-
да су ме позва-

ли, повео ме је 
кроз ходник и 
шапнуо: „Не 
бој се, највје-
роватније те 
неће стреља-

ти, али немој 
ништа призна-

ти.” Помислио сам 
да ме провоцира.

Саслушање је прошло, а 
Мирко се вратио у ћелију 
увјерен да га очекује стре-
љање. Поздравио се са свима 
ишчекујући 16 часова када је 
ванредно отварање ћелије.

– Увијек се чује да дола-
зи камион, и онда чекамо и 
слушамо да ли ће онај кога 
одводе пјевати или плакати. 
Најчешће су пјевали док су 
одлазили на стрељање и уз-
викивали: „Живио Стаљин, 
живјела Комунистичка пар-
тија!” Пролази 16 часова… 
нико не отвара, прође тај ци-
јели дан нико није дошао по 
мене. И гледају сви у мене, 
каже један: „Знао сам ја да 
тебе неће.” Сви у ћелији су 
се искрено радовали, а ја сам 
са зебњом гледао у врата. Од 
тог дана прошле су двије сед-
мице. Освануло је јутро и на 
вратима чича који ми је ре-
као: „Идеш кући”. 

ИЗ ЗАТВОРА У ПАРТИЗАНЕ
Тада су их жандари спро-

вели у Вргинмост и предали 
полицији. Усташе пљују на 
њих, псују им мајку, али од 
жандара не смију ништа. Тр-
чали су до куће километар. 
Кућа уништена, нема про-
зора, врата, покрадено све.

– Мајка и сестра које су 
раније пуштене из затвора су 
биле код кумова Васковића 
у Златковићима код Петрове 
горе, и ја сам отишао тамо. У 
међувремену сам чуо да су ме 
усташе већ тражиле код ку-
ће, али како сам претпоста-
вио да ће то учинити, нисам 
се  задржавао. Од Васковића 
сам отишао да се пријавим у 
партизане.

СПАСИЛА МЕ ЈЕ РЕЗИКА
Мирку никако није било 

јасно како га је пријеки суд 
поштедио смртне казне. Ври-
јеме је дало одговор. Један од 
чланова Миркове даље род-
бине  је био и Ђуро Цревар 
који је био водећи трговац у 
Вргинмосту, а прије тога је 
занат научио у Загребу. 

– Тај Ђуро је мене јако до-
бро знао. Био је ожењен Рези-
ком. Била је Хрватица и ве-
ома озбиљна жена коју смо 
сви у фамилији веома по-
штовали. Њен рођени брат 
био је Павелићев доглавник. 
Резика је од брата тражила да 
ослободе мене и све остале 
житеље Цревара који су до-
шли са мном у затвор.

Мирко каже да је од тре-
нутка када је изашао из за-
твора имао жељу да се освети 
Златку Бељану, и кроз ције-
ли рат та мисао га неће напу-
штати. Стално га је тражио. 

Међутим, није му одмах 
пошло за руком да се при-
дружи партизанима јер су му 
надређени рекли да за ње-
га имају важнији посао, да 
буде секретар СКОЈА. Тако 
је постао дописник многих 
новина које су у то вријеме 
излазиле. И 1944. је написао 
брошуру Покољ на Цреварској 
Страни Агитпропу (назив за 
органе који су постојали при 
комитетима комунистичких 
партија).

– Брошура је штампана у 
20 примјерака. Послали су 
нешто у прву, другу и тре-
ћу бригаду. 

ЗЛИКОВАЦ УСТАШКУ 
УНИФОРМУ ЗАМИЈЕНИО 
ПАРТИЗАНСКОМ

Након штампања брошу-
ре Цревар је сазнао гдје жи-
ви Бељанова породица, тра-
жио га је свуда, распитивао 
се, али никако није могао да 
га нађе. У тој потрази за Бе-
љаном сазнао је да је Вићу-
лин стрељан 1942, као и да је 
онај добри усташки стражар 
стрељан 1944. јер је помагао 
партизанима.

– Једнога дана августа 
1945. мене зове један прија-
тељ партијски комесар у Кар-
ловцу и каже да је Златко Бе-
љан код њега. Кренуо сам пр-
вим влаком увјерен да ћу га 
задавити голим рукама кад га 
видим. Када ме је Бељан ви-
дио на вратима почео је јау-
кати и клечећи запомагати 
тако да га на крају нисам ни 
дотакао. Касније сам чуо да 
се он након тог нашег сусре-
та престао бранити на суду.

Иначе, Златко Бељан је 
послије ослобођења Карлов-
ца побјегао и усташку уни-
форму замијенио домбран-
ском. Било је то вријеме ка-
да је много партизана изги-
нуло и доста домобрана је 
примљено у њихове редове.

– Један мој пријатељ који 
је ишао да обиђе војску 1945. 
након ослобођења Карлов-
ца у једном оближњем мје-
сту упао је у команду батаљо-
на и зинуо када је за столом 
у канцеларији видио Златка 
Бељана у партизанској уни-
форми. Када је питао шта ће 
он ту, рекли су му да је пи-
сар. Одмах им је наредио да 
га вежу. Бељан је тако завр-
шио у карловачком затвору 
– каже Мирко, срећан што 
је правда ипак задовољена 
и тужан што је у 97. години 
једини преостали члан уже 
породице.  ДРАГАНА БОКУН

СУДБИНА СЕСТРЕ КАТАРИНЕ

Сестра Катарина је живјела у Београду код ујака др Милоша 
Самарџије који је почетком рата био декан Правног 
факултета и тамо је и она почела да студира.
– Кад је почео рат, било је неколико људи из мог краја 
који су искористили тренутак и добили у Србији пасош са 
којим су могли изаћи из НДХ. Касније сам сазнао да је моја 
сестра стигла у Цреварску Страну са пасошима за све нас 
са намјером да нас одведе у Србију. Невјероватно је да 
је стигла баш на дан покоља. Изашла је из воза, а свега 
неколико метара даље ми смо лежали и чекали клање. 
Дошла је са женом од мог брата од стрица која је била 
Београђанка. Њима усташе нису смјеле ништа, јер су имале 
српске пасоше. Током тог кратког боравка све вријеме су 
слушале јауке, пуцњаву, псовке. Нису могле да нам виде 
лица, јер смо морали бити погнуте главе. Ужаснута оним што 
је видјела Катарина је по повратку у Београд након шест 
дана умрла у 21. години.

 » Мирко Цревар из садашњих и партизанских дана

СРПСКО КОЛО МАЈ—ЈУН 2022.
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ХИЉАДЕ ВЈЕРНИКА ПОД ОСТРОГОМ

Патријарх Порфирије: Свети Василије чује 
наше молитве и прије него што их изговоримо
Након двије године короне, по-

ново иста слика под остро-
шким стијенама – на хиљаде 

вјерника из Црне Горе, региона, али 
и шире, слило се да прослави пра-
зник Светог Василија Острошког.

Његова светост патријарх срп-
ски Порфирије служио је на пра-
зник Светог Василија Острошког 
свету службу Божју у Горњем ма-
настиру Острогу, у склопу прославе 
великог јубилеја наше Цркве – 350 
година од престављења Светог Ва-
силија Острошког. Патријарх Пор-
фирије је казао да Острог походе и 
моштима Светог Василија прилазе 
људи из читавог свијета тражећи 
утјеху, подршку, помоћ и исцјеље-
ња од разних болести и проблема. 
Он је истакао да је Свети Василије 
светитељ вјере и смирења.

– Чује наше молитве и прије него 
што их изговоримо. Стога нам сми-
рење и молитва преостају – пору-
чио је патријарх Порфирије и по-
звао вјернике да погледају своју ду-
шу и свима опросте све.

Митрополит црногорско-при-
морски Јоаникије се захвалио па-
тријарху на присуству овој свечано-

сти и казао да ријеке народа, дању 
и ноћу, и не само за празник Светог 
Василија, свједоче о његовој свето-
сти и његовом благодатном прису-
ству међу нама.

– Да заблагодаримо Богу који 
нам је дао таквог светитеља који 
се може назвати новим Светим Са-
вом јер је ишао његовим стопама, а 
треба се присјетити управо у оном 
времену када су спаљене мошти 
Светог Саве, тада је дошао на овај 
свијет Свети Василије Острошки и 

нешто касније постао архијереј. Ве-
лика је служба коју је он служио и 
велика жртва коју је поднио. Зато 
га је Бог обдарио, али преко њега 
и све нас који њему приступамо – 
рекао је Јоаникије.

Вјерници који сваке године до-
лазе у Острог да прославе празник 
Светог Василија, кажу да одавно ни-
је било толико ходочасника. Драган 
Савић, Владимир Јованић, Срђан 
Гајић, Гордан Василић и Предраг 
и Срђан Станковић 30. априла кре-

нули су из Лакташа, на ходочашће 
дуго 420 километара. Њихово ходо-
чашће је имало и додатну мисију – 
посветили су га суграђанину Алек-
сандру Милинковићу који је прије 
три године доживио тешку несре-
ћу и остао непокретан. Ходочашће 
су назвали За Ацине кораке и апе-
ловали на све људе добре воље да 
помогну Милинковићу.

Удружења грађана Свети Васи-
лије Острошки из Сокоца органи-
зовало је 13. ходочашће до Остро-
га. Група од 15 жена и 16 мушка-
раца, из осам општина – Соколац, 
Рогатица, Хан Пијесак, Пале, Мо-
кро, Источно Сарајево, Фоча и Би-
јељина, кренула је са Романије на 
Ђурђевдан и пут дуг 230 километа-
ра прешли су за шест дана.

– Прикључило нам се још четво-
ро ходочасника. Иако нас је киша 
пратилла пет дана, то нам није би-
ла препрека да дођемо до Острога. 
Кренули смо због благодати Светог 
Василија за нас и наше суграђане. 
Ходочасници имају од 18 до 60 го-
дина, имамо оне који су кренули 
први пут, али и старе ходочаснике. 
Трудимо се сваке године да све ви-

ше нових људи прође овај пут – ка-
зао је Вијестима Младен Цвијетић, 
потпредсједник Удружења.

Из Невесиња је пут дуг 170 ки-
лометара прешла група од стотину 
ходочасника, из Билеће је стигло 
око 150 углавном младих вјерника 
који су 9. маја кренули на ходоча-
шће дуго 90 километара, док је гру-
па од 18 православних вјерника, од 
тога осам жена, стигла из Чајнича 
и прешла пут од 180 километара.

Под острошке греде организо-
вано су стигли и вјерници из Под-
горице који су дан раније кренули 
испред Храма Христовог васкрсе-
ња, а међу ходочасницима је био 
и бивши министар пољопривреде 
Александар Стијовић.

– Овдје сам због вјере и свеца и 
сигурно ћу поново ићи на ходоча-
шће. Ту је и група од око 200 ходо-
часника која је кренула од манасти-
ра Косијерево, Пивљани којима је 
почетна станица била Црква Светог 
Јована Крститеља у Плужинама, а 
пјешке су до Острога стигли и број-
ни Никшићани, Новљани, Беран-
ци, Бјелопољци… вјерници из ско-
ро свих крајева Црне Горе

 » Патријарх Порфирије са архијерејима испред манастира Острог

ЛАЗАРЕВА ПОВЕЉА ПАТРИЈАРХУ ПОРФИРИЈУ

На Марковдан, крсну славу Цркве 
Светог Марка у Београду, Његова 
Светост патријарх српски Порфи-
рије, служио је литургију након ко-
је је уприличена славска трпеза. 
Предсједник Друштва гуслара Цар 
Лазар из Приштине, господин Ми-
шо Албијанић, уручио је патријар-
ху Лазареву повељу.
Посебно дирљивим стиховима о 
Косову, гуслар Владимир Миличић послао је снажну подршку 
једногласном црквеном ставу да Косово и Метохија никада не 
могу бити издвојени из састава Србије.
Патријарх је Лазареву повељу примио са нарочитом радошћу, 
посебно због чињенице да су два његова претходника на тро-
ну наше светосавске Цркве – блаженог спомена Павле и Ири-
неј – добили ово признање.

ТЕКЛИНО ЗВОНО ОДЈЕКУЈЕ СА ЗУБАЦА:  
ЛИТУРГИЈА У НОВОМ ХРАМУ  У ОРАШЈУ

По благослову владике Димитрија, у недјељу 15. маја 2022. 
године, служена је света литургија и освештано ново цркве-
но звоно Храма Свете првомученице Текле равноапостолне 
у селу Орашје, на Зупцима.
Литургију је служио презвитер Драгиша Томић уз саслужење 
архимандрита Исаије, предсједника Грађевинског одбора про-
топрезвитера Мирослава Ратковића, надлежног пароха про-
топрезвитера-ставрофора Бориса Бандуке и вјерног народа 
зубачког и требињског краја.
Послије литургије уприличен је културно-умјетнички програм 
и за све присутне организована трпеза љубави.
Нови храм гради се у непосредној близини темеља некада-
шњег, великог Храма Свете првомученице Текле, који је био 
величине 16,5 х 10 м, а којег су порушили Турци највјероват-
није у другој половини 19. вијека.
У име домаћина скупу се обратио Жарко Јевтов Ратковић, ина-
че и предсједник Удружења Требињаца Јован Дучић у Београду.
Нека глас звона новог Храма Свете Текле буде глас божан-
ске заштите и носилац свете снаге која ће нас држати у сло-
зи и љубави, а богами и помоћи у преображењу духовном и 
моралном, вјерском и културном и нек се чују од свитавца до 
Голог брда, од Вилињака до Царева поља, од Шкуљевца до 
Дреновог Дола и нек вјерне у цркву позива.

БОГДАН РКМАН:  
ЗБОГ АКУМУЛИРАНОГ СТРАХА  
И КОМУНИЗМА ДАНАС  
80% СРБА СРЕДЊЕ ГЕНЕРАЦИЈЕ  
НЕ ЗНА ЋИРИЛИЦУ!

Према попису из 2011. године у Сисачко-мо-
славачкој жупанији живи 172.500 становника, 
од тога је 21.002 или 12,2% Срба. Претпоставка 
је да у нашој жупанији живи најмање 7–8.000 
припадника српске националне мањине који су 
се другачије изјаснили. У руралним крајевима 
живи популација треће животне доби, док су 
млађе генерације углавном по градовима у ко-
јима се постепено губи национални идентитет. 
Двојезичност је присутна већ десетак година 
у називима институција којима је оснивач оп-
штина или се налазе у зградама општине. Ме-
ђутим, називи мјеста и улица су само на лати-
ничном писму.
Поразно је да родитељи нису много заинтере-
совани за питање образовања и учења српског 
језика и ћирилице. И данас је видљива остав-
штина из времена комунизма, када су црква и 
ћирилица свјесно потискивани. 
Тврдим да 80% Срба средње генерације не зна 
ћирилицу. Акумулирани страх и конформизам 
довео је до тоталне „аутоцензуре”. Само тако 
се може објаснити избјегавање у изјашњавању 
националне припадности, што даље доводи до 
незаинтересованости за учење језика и писма. 
Нико нам не брани да славимо светковине. На-
против, имамо и моралну и материјалну подр-
шку локалних институција. Већи је проблем ко-
мунистичко насљеђе и „тешки” динарски мен-
талитет, који након свих страдања не вјерује 
никоме. Наши су храмови, ако изузмемо нај-
веће празнике, углавном празни. Генерација 
младих свештеника максимално се труди вјеру 
приближи народу, али то је дуготрајан процес.  
Подршка државе нашег матичног српског наро-
да је више декларативна, него стварна. Врећи-
це кукуруза или саднице воћки добра су ствар, 
али нама требају инвестиције. Људи желе ра-
дити, а овдје је нетакнута природа, без ГМО и 
без пестицида, јер људи немају новац за њих. 
Постоје сировине, радна снага и јефтин про-
изводни процес. Сарађујем са избјегличким 
удружењима која дјелују у Србији и недавно сам 
у разговору са колегама из Завичајног удруже-
ња потомака и пријатеља Баније рекао да бих 
волио да неко од наших земљака, који су у из-
бјеглиштву постали успјешни пословни људи, 
инвестирају у свој родни крај. 

zzСРПСКО КОЛО, број 5, април 2016. год
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САОПШТЕЊЕ ЗА ЈАВНОСТ СРПСКЕ ПРАВОСЛАВНЕ ЦРКВЕ

Историјске одлуке Светог aрхијерејског сабора
Овогодишње редовно засjеда-

ње Светог aрхијерејског са-
бора Српске православне цр-

кве започето је 15. маја у Срем-
ским Карловцима, једном од сје-
дишта патријараха српских, а по-
водом прославе значајног јубилеја 
– стогодишњице уједињења срп-
ских покрајинских цркава у једну 
и јединствену Српску православ-
ну цркву и васпостављања статуса 
аутокефалне Српске патријарши-
је (1920). Прослава овог значајног 
јубилеја већ два пута је одлагана 
услијед пандемије корона вируса.

УСТАНОВЉЕНИ НОВИ ПРАЗНИЦИ
Саборски оци су посебну пажњу 

посветили теми светих угодника 
божјих. Лику светих прибројане су 
сљедеће личности: Свети Данило, 
епископ карловачки и плашчански, 
са датумом празновања 27. јануа-
ра/9. фебруара; Свети Иринеј (Ћи-
рић), епископ бачки, исповједник 
вјере, са датумом празновања 24. 
марта/6. априла; Света 73 свеште-
номученика горњокарловачка, чији 
спомен празновања има бити зајед-
но са споменом Светог свештено-
мученика Саве горњокарловачког, 
4/17. јула; Свети свештеномуче-

ник Недељко Раковички (Стрели-
чић), са датумом празновања 8/21. 
маја; Свети свештеномученик Ми-
лош (Билбија) грковачко-црнолу-
шки, са датумом празновања 28. 
јула/ 10. августа; Свети свештено-
мученици Илија (Будимир), Ристо 
(Ћатић), Коста (Станишић) и оста-

ли ливањски мученици, чији датум 
празновања ће ускоро бити утврђен 
и саопштен; Свети преподобному-
ченици медљански игуман Сера-
фим, монах Авакум и монах Мар-
дарије, са датумом празновања 28. 
септембра/11. октобра; Света дјеца 
мученици, јастребарски и сисачки, 
са датумом празновања 13. јула/26. 
августа; Свети мученици зворнич-
котузлански, са датумом празнова-
ња 26. маја/8. јуна; Свети мучени-
ци бачки, са датумом празновања 
10/23. јануара. Измијењен је датум 
празновања мученика дабробосан-
ских: умјесто 28. јуна/11. јула, њи-
хов спомен ће се убудуће обиљежа-
вати 5/18. јула сваке године. Одре-
ђен је датум празновања Светих 
свештеномученика житомислић-
ких – 13/26. јун, док су мученицима 
пребиловачким и доњохерцеговач-
ким прибројани и сви остали муче-
ници пострадали за вјеру у Херце-
говини у вријеме Другог свјетског 
рата, који ће се од сада сви зајед-
но прослављати под називом Свети 

мученици пребиловачки и остали 
херцеговачки мученици, са дату-
мом празновања 24. јула/6. августа.

ЈЕДИНСТВО СА МАКЕДОНСКОМ 
ПРАВОСЛАВНОМ ЦРКВОМ

Сљедећи благодатни и благо-
словени догађај на Сабору било 
је заједничко служење саборне 
свете литургије у Храму Светог 
Саве на Врачару послије васпо-
стављања евхаристијског опште-
ња и канонског јединства између 
Српске православне цркве и Ма-
кедонске православне цркве, ка-
ко се она називала послије преки-
да општења 1967. године. Литур-
гију је служио патријарх српски 
Порфирије уз саслужење архие-
пископа охридског и македонског 
Стефана и већег броја архијерејâ, 
свештеникâ и ђаконâ.

Саслушани су и анализирани из-
вјештаји о раду Светог архијереј-
ског синода и епархијских архије-
реја, као и добротворне фондаци-
је Човекољубље и других фондација, 

установа и служби Српске право-
славне цркве у протеклом периоду.

БРИГА О БОГОСЛОВИЈАМА
Као и ранијих година, Сабор се 

бавио и радом Патријаршијске би-
блиотеке, Музеја и Архива Српске 
православне цркве, као и питањем 
црквене просвјете, брижљиво ана-
лизирајући тренутно стање и про-
блеме. За ректоре богословијâ по-
стављени су досадашњи вршиоци 
дужности ректора: Богословије Све-
тог Саве у Београду – протођакон 
Радомир Врућинић; Богословије 
Светог Арсенија у Сремским Кар-
ловцима – протојереј-ставрофор мр 
Јован Милановић; Богословије Све-
тог Петра дабробосанског у Фочи – 
протонамјесник Љубомир Пријо-
вић. Током овог засједања пажљиво 
је саслушан и извјештај о дјелатно-
сти Богословског факултета Свети 
Сава у Либертивилу, САД, са кон-
кретним одлукама за унапрjеђива-
ње наставног процеса.

Разматрано је и стање наше Цр-
кве на Косову и у Метохији, у Цр-
ној Гори, у Хрватској и другдjе, као 
и духовне и све остале посљедице 
ратног сукоба у Украјини. 

Током Сабора одржана је и сјед-
ница Централног тијела за довр-
шење Спомен-храма Светог Саве 
на Врачару.

Сабор је током засједања посје-
тио предсједника Републике Срби-
је Александра Вучића и престоло-
насљедника Александра Карађор-
ђевића, на позив ових истакнутих 
јавних личности.

НОВИ САСТАВ СИНОДА
У Светом синоду мандат је пре-

стао митрополиту дабробосанском 
Хризостому и епископу крушевач-
ком Давиду, који остају чланови за-
мјеници. За нове чланове Светог си-
нода изабрани су митрополит цр-
ногорско-приморски Јоаникије и 
епископ бачки Иринеј.

ПОПУЊЕНЕ УПРАЖЊЕНЕ ЕПАРХИЈЕ

Сабор је попунио упражњене епархије западноевропску и шабачку. За 
епископа западно-европског изабран је досадашњи викарни епископ 
хвостански Јустин (Јеремић), а за епископа шабачког досадашњи 
викарни епископ топлички Јеротеј (Петровић), док је администрирање 
Епархијом загребачко-љубљанском повјерено Његовој светости 
патријарху. За викарне епископе Патријарха српског изабрани су: 
архимандрит Алексеј (Богићевић), игуман Манастира Светог Луке 
у Бошњанима крај Варварина, са титулом епископ хвостански; 
архимандрит Иларион (Лупуловић), игуман манастира Драганца код 
Гњилана, са титулом епископ новобрдски; архимандрит Нектарије 
(Самарџић), клирик Епархије британско-скандинавске, са титулом 
епископ јегарски; архимандрит Доситеј (Радивојевић), настојатељ 
Манастира Светог Георгија у Ћелијама код Лазаревца, са титулом 
епископ липљански, и протосинђел Петар (Богдановић), настојатељ 
манастира Горњака код Петровца на Млави, са титулом епископ 
топлички

ОБИЉЕЖЕНО 30 ГОДИНА ОД РУШЕЊА ХЕРЦЕГОВАЧКОГ МАНАСТИРА

ЖИТОМИСЛИЋ ЈЕ БИО И ОСТАО ДУХОВНИ СТУБ СРБА У ДОЛИНИ НЕРЕТВЕ
Светом архијерејском литургијом, коју је 

служио владика захумско-херцеговачки 
и приморски Димитрије уз саслужење све-
штенства Епархије, обиљежено je 30 година 
од разарања манастира Житомислић и 20 го-
дина од почетка његове обнове.

Владика Димитрије је након литургије 
подсјетио да је манастир Житомислић био 
порушен до темеља и да је требало десет го-
дина да почне обнова.

ЛИТУРИЈЕ НА РУШЕВИНАМА
– Након почетка обнове игуман Данило, 

отац Лазар, владика Атанасије и владика Гри-
горије су показали љубав, вјерност и истрај-
ност. И када је овдје било мјесто пустоши и 
када није било живота, сваке године се до-
лазило и служила се света литургија. Анђео 
нам је 2005. године јавио радосну вијест да 
је васкрснуо Житомислић и ми смо се оку-
пили те године предвођени блаженопочив-
шим патријархом Павлом да осветимо ову 
свету обитељ – рекао је владика.

Игуман манастира Житомислић Дани-
ло Павловић присјећа се да је обнова мана-
стира почела на данашњи дан 2002. године.

– Манастир је порушен до темеља 1992. 
године и то је његово највеће разарање у исто-
рији. Након 10 година, на недјељу Мироно-
сица, служили смо прву литургију на руше-
винама манастира. Тада сам постављен за 
игумана манастира и почела је обнова. То 
је јако значајан моменат, не само за мана-
стир, већ за цијелу долину Неретве, јер је 
тада почео повратак. То је био јасан сигнал 
људима да је Црква уз њих и да је повратак 

нешто што Црква благосиља – присјећа се 
игуман Данило.

ОБНОВУ ЧЕКА САМО ЦРКВА У ЉУБУШКОМ
Почело се тада са рашчишћавањем тере-

на, обновом и враћањем у првобитни изглед, 
а 2005. манастир је освећен.

– Ове године сјећамо се и 30 година руше-
ња манастира Житомислић, али и Саборне 
цркве и свих цркава и парохијских домова. 
Свака наша црква од Метковића до Коњица 
је девастирана, запаљена, порушена. То је око 
тридесет богомоља. Све наше светиње су по-
рушене, а оне најзначајније – манастир Жи-
томислић и Саборна црква у Мостару су ми-
ниране до темеља. То говори да то није било 
стихијско рушење, већ да је то био један орга-
низован процес са циљем етничког чишћења 
српског народа из долине Неретве – истакао 
је игуман Данило. Он истиче да је ово знача-
јан јубилеј, јер се сјећамо рушења и одласка 
нашег народа, али и обнове.

– Данас нема ниједне цркве, осим оне у 
Љубушком, да није обновљена или да није 
почела њена обнова. Свугдје се служи ли-
тургија, свештеници су на свим парохијама. 
Сјећамо се рушења и прогона, али нам је још 
важнија обнова – рекао је игуман Данило.

НАРОД ПРЕЖИВИО ГОЛГОТУ
Он се присјетио да су на празнике на ру-

шевинама служене литургије, те да је влади-
ка Атанасије увијек долазио, служио и ули-
вао наду у обнову свих светиња.

Игуман Данило напомиње да је један број 
Срба остао у Мостару и да они су прошли 
голготу, логоре, затворе, мучења.

Он истиче да је након таласа повратка, об-
нова цркава и домова људи ишла паралелно.

– То су људи који завређују посебну па-
жњу и посебну захвалност јер у то вријеме 
повратак није био популаран, ни подржан од 
политичких структура. Људи који су одлу-
чили да се врате имали су храброст и визи-

ју за животом. То се показало добрим. Да-
нас имамо читаву једну генерацију која је 
овдје стасала, обновила свој живот. Многа 
дјеца су се родила овдје и то је највећа са-
тисфакција. Обнова манастира не би била 
ништа да није било повратка и обнове за-
једнице – поручио је игуман манастира 
Житомислић.

Манастир Житомислић је у данашњем 
облику саграђен 1566. године као задужби-
на чувене властелинске породице Милора-
довића. Постоје подаци да је тада манастир 
обновљен, што значи да је православни храм 
на том мјесту постојао још раније.

Такве претпоставке потврђене су прили-
ком реконструкције манастира када су оба-
вљена и археолошка истраживања. Од свог 
оснивања 1566. године, манастир Житоми-
слић са црквом посвећеном Светом Благо-
вештењу имао је велики значај у црквеном 
и културном животу Срба овог краја, али и 
цијеле Херцеговине.

У јуну 1992. године, хрватске снаге су за-
палиле и минирале манастир. Црква, конаци 
и помоћни објекти су експлозивом буквално 
сравњени са земљом. На срећу, збирка ико-
на и других умјетнина и драгоцјености прије 
разарања је склоњена и сачувана, а данас је 
враћена у манастир и чини сталну поставку 
Музеја манастира Житомислић.

Радови на обнови су почели 2002, а током 
наредне три године цијели манастирски ком-
плекс је у потпуности реконструисан према 
свом првобитном изгледу. Новац за обнову 
дали су угледни Срби из дијаспоре и други 
хумани људи.   СРНА
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СРБИ И АСИМИЛАЦИЈА – ИСТОРИЈА ИСТИСКИВАЊА СРПСТВА СА ЈАДРАНА

МИТРОПОЛИЈА ИЛИ МАКЕДОНИЈА?
ПИШЕ: СРЕТЕН ЋЕРАНИЋ

Расплет македонске трагедије, о којој 
је јавно мнијење већ судило, може да 
отвори Пандорину кутију у Црној Гори. 

Аутономаши разних боја су и раније прије-
тили македонским сценаријем. Послије ова-
квог расплета, можемо очекивати да њихо-
ва харанга буде појачана попуштањем СПЦ-
-а пред очигледном крађом српског култур-
ног насљеђа. И то, раније с ирационалном, а 
данас са сасвим могућом надом да ће довр-
шити процес који се, споља, октроише више 
од једног вијека.

Специјални рат црногорске удбе против 
СПЦ, чији коначан циљ је елиминација срп-
ске духовности са Јадрана по виђеном ма-
кедонском или украјинском сценарију, ни-
је био – како се то послије фамозне побједе 
30. 8. 2020. вјеровало – крунисан Миловим 
безаконом већ је то тек био крај почетка. Су-
штински, тај рат од револуције није ни пре-
стао; само што је, промишљу Божјом и ми-
сионарским дјелом блаженоуснулог митро-
полита Амфилохија, Црква бљеснула пуним 
сјајем послије деценија комунистичке дикта-
туре. Нови комунисти помогли су да се Цр-
ква подигне; након раскола у ДПС и побједе 
црвених антисрпских елемената, подигнута 
Црква је послужила истим тим елементима 
као српски фактор да им легитимизује наци-
онални инжењеринг, хрватизацију БЈРЦГ. И 
кад је Црква остала једини несломљен срп-
ски елемент, дошао је на ред Милов закон 
који га је оборио. Треба погледати историју 
истискивања српства са Јадрана и из дана-
шње Црне Горе.

КОМУНИСТИЧКО  
ЛАТИНИЗОВАЊЕ ЦРНЕ ГОРЕ

Митрополија црногорско-приморска је 
посљедња заједница српског народа на Ја-
драну. Истина је да постоје излази на Јадран 
других епархија, али на њиховом тлу – за ра-
злику од Боке и Бара – више не живи поли-
тички организован и културно доминантан 
српски народ. Они који у синтагми „посљед-
ња заједница српског народа” виде трибали-
зам, морају да знају да тамо одакле је исти-
снут српски утицај – више нема правосла-
вља већ је доминантан херетички (римски) 
модел. Одатле можемо да видимо одакле је 
коријен истискивања, који траје од Немањи-
ћа, изникао – одбјегла римска невјеста, зна-
на као католичка Црква, вјековима је исти-
скивала српство са Јадрана из типично вјер-
ских разлога. У прво вријеме су имали по-
моћ Млетака, а затим Хабзбурга и на крају 
фашистичке Италије. Ове три државе, сва-
ка за свог земана, имала су чврст католички 
идентитет и јасне империјалне претензије на 
Јадрану и остатку српских земаља, гледајући 
на српску Цркву и читав српски народ као 
једну од највећих сметњи својим интересима.

Шта је комунисте натјерало, или боље ре-
чено надражило да направе корак ка тој ла-
тинизацији Црне Горе, не знамо. Ваља знати 
да је сличан састав негдашњег терористичког 
зеленог покрета и врхушке црногорских ко-
муниста који су направили државну и наци-
оналну сецесију Црне Горе 1945. Сликовит је 

примјер је Саво Челебић, који је рат започео 
ширењем италијанске заставе на Цетињу, а 
завршио га у чину генерал-мајора партизан-
ског покрета; или Петар Капичић, отац Јова 
Капичића, био је први послијератни предсјед-
ник комунистичког удружења свештеника. 
Истина је да је у црногорским партизанским 
покретима било много овдашњих Срба који 
су, након рата, маргинализовани у Партији, 
или достином позавршавали на Голом oтоку 
за вријеме ИБ-а и касније кад је пао Ђилас.

РУШЕЊЕМ КАПЕЛЕ ЗАПОЧЕЛА 
УСТАШИЗАЦИЈА

Послије успјешног утемељивања авној-
ских граница, успостављања новонације и 
њеног утемељења у народу, дошло је до кров-
ног подухвата сепарације црногорске нације: 
Рушења Његошеве капеле, у којој су – веома 
важан детаљ – велике роле одиграли папска 
курија и хрватски комунисти. Одатле је кре-
нула дефинитивна усташизација Црне Горе, 
коју је прекинула АБ револуција, која је – као 
и недавно виђене литије – имала изричито 
српски карактер, али је ипак на власт довела 
националне Црногорце. Но, они су – због тих 
српских осјећања – помогли блаженоуснулом 
Митрополиту да подигне Цркву на ноге и да 
успије да врати вјеру у народ; доцнији, оп-
штепознати догађаји, довели су до тога да се 
Срби персонификују са Црквом као својом 
једином поузданом „институцијом” у Црној 
Гори. Стога је црногорској власти био потре-
бан легитимитет за своје антисрпске кораке, 
док је Цркви требала присна сарадња са др-
жавом због сложене националне ситуације. 
И ту долазимо до једног шкакљивог момента 
везаног за ову тему – улоге блаженоуснулог 
Митрополита, али и до расколничког плеса 
који сам на почетку поменуо.

Први корак који је предузет, од стране по-
менутих елемената, јесте регистрација НВО 
ЦПЦ коју су тражили док су били у мањини 
која је узимала 10-12% бирачког тијела. Ко-
алирањем с Ђукановићем 1997. и његовом 
измјеном идеологије, узели су власт и кре-
нули у испуњење својих злочиначких наума. 
Та фамозна организација никад није имала 
за циљ, као ни сам Безакон, да одузме имо-
вину СПЦ већ да притисне покојника да на-
прави македонски сценарио у Црној Гори. Он 

је, мученик, вјешто варирао између забрину-
тости Цркве и националних српских кругова 
с једне и црногорске државе с друге стране, о 
чему свједочи оснивање Епархије будимљан-
ско-никшићке, додавање назива Зете, Брда 
и Скендерије у своју титулу, али и оснивање 
епископског савјета и титула архиепископа 
коју је за себе издејствовао. Но, то није по-
могло, али је његово дјеловање оставило го-
рак укус у устима српске јавности, нарочито 
након што су извјесни политички елементи 
га искривили и од њега – насљеђа – напра-
вили старца Зосима из Карамазова. Наиме, 
ову алузију на фамозни лик Достојевског је 
направио један српски национални активи-
ста из БЈР ЦГ. Познато је да је Аљоша мислио 
да ће Бог дати знак Зосимове светости на ње-
гову погребу; на Аљошино изненађење, по-
чео је да се шири неподношљив смрад који 
је Аљошу одагнао од монашења. Премда се 
не слажем са алузијом на самог Митрополи-
та, мислим да је на мјесту ако га тумачимо 
како не би смјели – као непогрешиву поли-
тичку фигуру (тзв. мудрога Ђеда), односно 
црногорског папу каквим су га представља-
ли црногорски дуалисти након упокојења. 
Чак се и ДПС, мало прије Белведера, пози-
вао на то фамозно насљеђе конструисано у 
том тешком периоду.

ЦИЉ ЈЕ УКЛОНИТИ ЈОАНИКИЈА СА ЦЕТИЊА
Митрополитово насљеђе није у његовим 

динарским цртама личности. Његов динари-
зам је његов – Бог нек ми опрости – лични 
гријех који је признао и којег се одрекао на 
самртној постељи, притом величајући Ује-
дињење и Ујединитеља. Стварно насљеђе у 
српском народу јесте борба против црвених 
пошасти; и Љетопис косовског распећа (не 
само у смислу дјела, већ АЕМ-овог живото-
писа) као вриједан додатак српском народ-
ном богословљу. Динаризам, и показало се 
неуспјешна, политичка улога су својеврсни 
старац Зосим ког су, над Митрополитовим 
одром од Митрополитова лика, креирали 
разни профитери из политичких кругова. 
И плашим се – неких црквених. Тачније, 
док се још није био охладио, Вијести и ду-
кљански портали су покренули питање из-
бора новог Митрополита, подвлачећи „да ће 
га изабрати омражени Вучић”. Злонамјер-

ни, кратковиди и какви све не политички 
кругови уз помоћ свештених лица и Ми-
трополији блиских јавних личности, тако-
ђе блиских Здравку Кривокапићу и Алекси 
Бечићу, дигли су вреву да то буде блажени 
архијереј Јоаникије. То су подржавали сви 
живи сепаратистички елементи, медијски 
мељући све противнике таквог понашања. 
Рачуница им је, међутим, била другачија: 
Мислили су да ће Сабор именовати неког 
другог, и тиме направити трајну пукотину 
између церковне организације и народа, 
погодну за њихово мешетарење. Но, како 
у Сабору не сједе посланици из БЈРЦГ већ 
мудри старци, те су те одлуке прозрете и 
Јоаникије је добио ту древну столицу, а ус-
пут извршен и „контраудар” на аутономаше 
(укидање титуле архиепископа цетинског и 
Епископског савјета), кренуло се у сљеде-
ћи корак – дискредитација с циљем укла-
њања с те древне столице највећег интегра-
листе међу српским елитама у Црној Гори. 
Од атмосфере раскола преко Белведера до 
бруталне кампање поводом лажних опту-
жби за педофилију, циљ је исти – уклонити 
високопреосвештеног митрополита, нашег 
Херцеговца, са Цетиња. Блаженопочившег 
Митрополита су ломили да би он преломио, 
а садашњег ломе да би га уклонили.

НАД ВЈЕРОМ СЕ РЕВНУЈЕ
И ту се поставља једно питање: Да ли 

то раде да би смождили углед Цркве или 
имају аса у рукаву који би заиста порадио 
на аутономији? Друго питање гласи: Да ли 
Црква има шансу да се одбрани, не од тих 
спољних напада, већ од мангупа у својим 
редовима – онима које је служба активи-
рала – који, од почетка рата у Украјини и 
с актуелним фијаском Срба у БЈР Македо-
нији, инсистирају на отрзању наших епар-
хија у БЈР ЦГ од СПЦ и њиховој аутокефа-
лији под цетињском столицом? И треће пи-
тање, кључно: Шта ми да радимо, како да 
се поставимо?

Има једно неписано правило – за вјеру се 
не брине, над вјером се ревнује. То значи да 
је прво наше оружје Крст, а друго молитва 
и пост. Међутим, ово није само вјерско већ 
и национално питање, односно – колико је 
вјерско, толико је и национално. Ако исти-
снемо једно од то двоје – наступа унијаћење 
и/или (црвено) хрваћење. Стога, о овој теми 
треба да се, као и о многим другим, поведе 
најшири могући дијалог у ком ће мјеста до-
бити искључиво Срби. И да се спреми стра-
тегија која ће бити суштински подржана од 
читаве Цркве, те Републике Србије и Репу-
блике Српске која би дала спроводљив, кон-
кретан и сврсисходан одговор на посљедње 
питање. И да – што би рекли Гробари – за-
почнемо тај танго „смрти”. Онако како нам 
би речено: „Мудро као змије, безазлено као 
голубови”.

Јер, након националног фијаска у Македо-
нији и свих грешака 20. вијека дуж пречанске 
Србије које су нас скупо стајале – ми више 
немамо ни историје и земаља за поклањање, 
нити становништва за асимилацију. Нарочи-
то што је данас у питању Јадран, са Боком у 
којој још постоји српска приморска култура. 

На споменику жртвама Холокауста и усташког режима, не помињу се Срби и Роми
У Загребу је откривен споменик 

жртвама Холокауста и усташког 
режима, а поводом Дана страдања 
и јунаштва јеврејског народа.

Споменик је завршен још прије 
годину дана, али због протеста је-
врејске заједнице у Хрватској која 
је сматрала да споменик не може 
бити посвећен само жртвама Хо-
локауста, он није раније откривен.

Међутим, у постигнутом ком-
промису око натписа на споменику 
се и даље не може закључити који 
су још народи сем јеврејског били 
жртве усташког режима у НДХ-а.

Споменик симболизује пртљаг 
страдалих загребачких Јевреја који 
су августа 1942. године транспор-

товани са Главне жељезничке ста-
нице у Загребу у концентрациони 
логор Аушвиц.

Случајно или не, откривање спо-
меника одиграло се тачно на годи-
шњицу првог масовног транспорта 
Срба у усташке логоре. 27. априла 
1941. усташе су са палицама у За-
гребу дочекале око 500 Срба који 
су касније убијени у логору Јадов-
но каже за Радио Београд предсјед-
ник Удружења Јадовно 1941. из Ба-
њалуке Душан Басташић.

Додаје да је због те симболике 
проблематичан термин открива-
ња споменика.

– Управо на дан када је према тој 
жељезничкој станици јурио воз из 

Грубишног Поља преко Бјеловара 
који је у својим марвеним вагони-
ма возио 504 Србина похапшених 
ноћ раније на подручју Билогоре. 
То је било прво масовно хапше-

ње Срба након успоставе НДХ 10. 
априла 1941. Управо у вријеме кад 
је откриван тај споменик, у 18 часо-
ва, тај воз је улазио у ту жељезнич-
ку станицу 1941. То нико није по-
менуо, а сама коинциденција буди 
мисао да се не ради о случајности.

„У спомен жртвама Холокауста и 
усташког режима” пише на споме-
нику на три језика – хебрејском, ен-
глеском и хрватском. Басташић под-
сјећа да је Холокауст израз којим се 
означава геноцид над Јеврејима, те 
је неспомињање српских и ромских 
жртава зачујуђи компромис.

– Треба похвалити да је држава 
Хрватска, а на притисак јеврејске 
заједнице, и локалне и међународ-

не, подигла споменик жртвама Хо-
локауста – жртвама геноцида почи-
њеног над Јеврејима. Ипак, болно 
је и увредљиво да на том спомени-
ку који је посвећен и жртвама уста-
шког режима, није споменуто ко су 
те жртве. Ни једном ријечју се не 
помињу Срби и Роми.

Басташић закључује да је про-
блематично и то што је споменик 
откривен у предвечерје првог ма-
совног злочина који је почињен над 
Србима у Независној Држави Хр-
ватској 28. априла 1941. године. Та-
да је у Гудовцу код Бјеловара уби-
јено 200 Срба, а све је организовао 
заповједник усташке надзорне слу-
жбе НДХ Еуген Дидо Kватерник.
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О ДАНУ ПОБЈЕДЕ 

„Дува ветар, дува поветарац, 
војску води Радосав Ратарац…”
zzДок елите у Србији не схвате 
да антифашизам није синоним 
за комунизам, нема ништа 
од пуноће прославе 9. маја 
као Дана побједе. Српски 
народ је поред комунистичког 
револуционарног покрета који је 
народноослободилачки програм 
прихватио као стратегију у љето 
1941. имао и монархистичко-
национални покрет отпора, који је 
организован већ у мају те године и 
до љета постао први масовни покрет 
отпора у окупираној Европи, након 
неуспјешног устанка „лудог мајора 
Добрзанског” у Пољској 1940.

ПИШЕ: ДР НЕМАЊА ДЕВИЋ

Припадници Равногорског покрета 
отпора, чија је војска 1941. зва-
нично носила назив Команда вој-

но-четничких одреда Југословенске вој-
ске, а од 1942. Југословенска војска у 
отаџбини, током 1941. су се јуначки ту-
кли против окупатора и практично пред-
водили устанак од Саве до Ибра; 1942. 
су извели низ смjелих диверзија против 
окупатора, прије свега на прузи и та-
ко омели његове линије снабдијевања; 
1942–1943. масовно страдали од истог 
тог окупатора, прије свега на Бањици и у 
окупираним градовима; 1944. издржали 
низ њемачких офанзива и напада, почев 
од борби у операцијама Хајка и Проље-
ће, па све до њихове контраофанзиве и 
ослобођења низа градова у Поморављу, 
источној Србији и Шумадији пред дола-
зак Црвене армије. Уважавање ових чи-
њеница, од којих се свака теза може по-
себно разрадити, предуслов су за било 
какав разговор на ову тему, али и оцје-
ну овог покрета и уопште оцјену Другог 
свјетског рата у Србији.

ЗАБОРАВЉЕНИ И 
ОКЛЕВЕТАНИ ЈУНАЦИ

У знак прославе дана када се руска 
застава завијорила над Рајхстагом, али 
и сјећања и на заборављене и оклевета-
не јунаке из овог покрета, нека послу-
жи и овај мали текст.

Радосав Богићевић се родио у селу 
симболичног имена – Ратари – у До-
њој Јасеници у Шумадији, 14. децембра 
1920. године. Породица Богићевић је по 
свом иметку и раду важила за узорну и 
једну од најнапреднијих у крају, али је 
њихов углед додатно подизала чињени-
ца да је стари Марко, Радосављев дједа, 
из Првог свјетског рата 1918. дошао без 
једне ноге – али са Карађорђевом зви-
јездом на грудима. У тој задрузи, у кући 
Тихомира и Стане (рођ. Димитријевић), 
родила су се три сина: Милоје (1918), Ра-
досав (1920) и Живорад (1923).

Браћа рођена у периоду који ће ка-
сније бити схваћен тек као међуратни, 
са привременим миром, имаће разли-
чите животне путеве, али ће остати ве-
зани за село. Изузев Радосава, код ког су 
учитељи и родитељи препознали урође-
ну бистрину, па су га дали на школова-
ње у Гимназију у Смедеревској Палан-
ци (остало је забиљежено да су његови 
састави на тему Светог Саве и светоса-
вља просто одскакали од других), а он-
да и на Нижу школу Војне академије у 
Београду. У том школовању и напредо-
вању прекинуо га је рат 1941. године.

Радосав Богићевић се тада привре-
мено склонио у родно село и ускоро 
укључио у рад Националне (радне) слу-
жбе, да би већ идуће године, када се 
мрежа покрета отпора разгранала и у 
том крају, почео да сарађује са Равно-
горским покретом. Због тога је у више 
наврата његов дом био на удару окупа-
тора, који је користио прилику да уз сва-
ку преметачину куће Богићевића извр-

ши и пљачку. Сам Радосав је ухапшен од 
Гестапоа крајем децембра 1942, али је 
интервенцијом официра Српске држав-
не страже који су га познавали био пу-
штен на слободу. Од тада па све до сеп-
тембра 1944. њемачка полиција водила 
је његов досије и једно вријеме му пра-
тила кретање – све док није у љето 1943. 
отишао у шуму. У родним Ратарима, са 
колегом Драгославом Димитријевићем 
(1920–1946) покренуо је тада читаву ге-
нерацију младића и са њима створио ба-
таљон ЈВуО, који се налазио у оквиру 1. 
Јасеничке бригаде Смедеревског корпу-
са. Због заслуга у организацији покре-
та, али и због успјеха у првим борбама, 
Радосав је 1. децембра 1943. произве-
ден у чин потпоручника. У крају је око 
њега већ настајала легенда, па се у на-
роду запјевала пјесма „Дува ветар, ду-
ва поветарац, војску води Радосав Рата-
рац.” Мршав, али изразито виспрен, са 
скоро пуштеном црном брадом и мало 
накривљеном шајкачом на глави, остао 
је у сјећању савременика и деценијама 
касније. Сјећања једног његовог војника 
карактеришу га на сљедећи начин: „Ра-
досав је имао лијепу енглеску блузу, ја-
хаће панталоне – официрски камгарн, 
и чизме. Лијеп, витак, млад човјек. Од-
решит, основит. Говорио нам: ’Момци 
за мном – те. Будите храбри и одлучни. 
У рату нема тата-мата’.”

У првим мјесецима, јединица Радо-
сава Богићевића сукобљавала се махом 
са снагама љотићевих добровољаца. Од 
прољећа 1944, међутим, био је све ак-
тивнији у борби против партизана у се-
лима око Смедерева. Храбар и спосо-
бан старјешина, стално је напредовао у 
служби, па је у мају 1944. постављен за 
команданта Подунавске бригаде ЈВуО. 
„Командант 8. бригаде п. поручник г. Ра-
досав Богићевић је за врло кратко ври-
јеме прикупио 60 пушака од народа и 
бивших сарадника партизана, створио 
одред од 3 батаљона да сваки батаљон 
има по 20 људи, а досадашњи командант 
бригаде за 6 мјесеци није успио да ура-
ди ништа. Предњи рад п. поручника Бо-
гићевића истичем као примјер и јавно 
га похваљујем”, стајало је у једној оцје-
ни команданта корпуса из тог периода. 

ПАРТИЗАНИ МУ УБИЛИ БРАТА
Међутим, 3. јуна 1944. дошло је до 

трагичне прекретнице у његовом раду: 
тог дана су му партизани у селу Дру-
говцу на превару убили брата Живора-
да и још двојицу војника, а када је сам 
Радосав сутрадан пошао по њихова ти-
јела, направили су му засједу у којој су 
током борбе и по заробљавању убили 
још седам војника и старјешина ЈВуО. 
И на личном и на војном плану, Радо-
сав Богићевић је тада преживио тешку 
трагедију – изгубио је војнике, а потом и 
смијењен са дужности команданта бри-
гаде и послат у штабске дужности у ко-
манду групе бригада у Јасеници. Од та-
да се биљежи и пораст његових антико-

мунистичких активности. Ипак, цијелу 
трагедију обиљежиле су и готово спар-
танске ријечи његове мајке Стане, која 
је на сахрани свог најмлађег сина, пред 
окупљенима изговорила нешто што се 
у Ратарима памти и данас: „Шта је чет-
ници? Што плачете? Зар се тако бране 
краљ и отаџбина?”

Вријеме које је слиједило није би-
ло наклоњено Равногорском покрету. 
Док је он бујао на терену и доживља-
вао свој зенит у љето 1944. у Шумади-
ји, воља моћних намијенила му је дру-
гачију судбину. Од августа и септембра 
1944. нанизали су се порази ове војске 
и у смедеревском крају, да би, за њих 
неочекивано, већ током октобра били 
потиснути на пут Босанске голготе. Во-
зом до близу Краљева, а потом дугим 
маршом, пјешице преко Рашке области 
и залеђене источне Босне, са потпоруч-
ником Радосавом Богићевићем крену-
ли су његов старији брат Милоје и отац 
Тихомир – тада најстарији борац Сме-
деревског корпуса. У завичају, кућа која 
је некада била на удару окупатора, сада 
се нашла на удару комуниста. Његова 
вјереница Радмила Марковић била је и 
хапшена, а њен отац, трговац Јова Мар-
ковић, брутално убијен од „ослободила-
ца” у децембру 1944. године.

БОГИЋЕВИЋИ НЕСТАЛИ  
У БОСАНСКОЈ ГОЛГОТИ

На голготном путу ЈВуО у Босни зау-
вијек је нестало Богићевића. Отац и син 
нестали су, а да се не зна, као и за хиља-
де других, ни вријеме ни мјесто њихо-
ве смрти. Да ли је оца и брата изгубио 
за свог живота, или су они надживјели 
Радосава, никада нећемо сазнати. За 
њега се пак може наћи понеки штури 
податак у документима.

На примјер из јануара 1945, након 
борбе код села Бијељевина: „У току бор-
бе и овога пута истакли су се: коњички 
поручник Стојкић Д. Славољуб, пјешад. 
поручник Радосав Богићевић. Оба као 
старјешине примјерни и храбри и во-
ђе одличне.” Или из марта 1945, када 
је након реорганизације десеткованих 
јединица, постављен за команданта 1. 
Јасеничког батаљона Летећег смедерев-
ског одреда. То је био и посљедњи траг 
о њему. Већ тада начео га је нови опа-
ки непријатељ ЈВуО – пјегави тифус.

Смрт га је затекла у марту 1945. у Ду-
гом Пољу, у зони Дервенте, гдје је прво-
битно био сахрањен на војном гробљу у 
црквеној порти. Имао је тада тек нешто 
више од 24 године. Командант 2. Шума-
дијског корпуса ЈВуО, мајор Александар 
Милошевић, сјећао се његових посљед-
њих дана: „Богићевић је био диван. Ка-
рађорђева звијезда на грудима његовог 
дједе без ноге била је традиција која је 
учинила да он буде достојан свог прет-
ка. Оставио је своје кости на тлу Босне 
славно. Диван украс од испреплетаних 
бреза на његовом гробу показивао је за-
хвалност и љубав потчињених и велику 
вриједност његову с друге стране. Слав-
на времена и славни људи! Нико од њих 
ни у сну није имао илузију месије! Али 
су њихова дјела говорила!”

ИГРАЈТЕ ЗА РАДОСАВА
У селу му је и дуго послије рата оста-

ла мајка, да пркоси новим властима. Ле-
генда о њему и пет Богићевића – палих 
равногораца и до 2022. Једна анегдота, 
када је фудбалски клуб из Ратара играо 
утакмицу против једног „партизанског 
села”, а мјештани на трибини развили 
транспарент: „Играјте за Радосава Боги-
ћевића”. И, послије свега, пјесма, због 
које се деценијама приводило и ишло 
у затвор: „И да видиш горског лава Бо-
гићевић Радосава, како гази Дрину во-
ду и бори се за слободу!”

 » Радосав Богићевић

Томбола 4. мај 1980.
ПИШЕ: МИШО ВУЈОВИЋ

Многи га памте по штафети, слету на стадиону ЈНА, гла-
мурозним путовањима у мисијама мира, томпусу, пудли-
цама и „Ал Капоне” стилу, социјалној политици, миру, 
радним акцијама, задовољној радничкој класи… Они 
старији по Голом отоку и црвеном терору, ликвидаци-
јама и чисткама… 
Ја и мој кум Гаро – по томболи коју смо те ноћи, 4. маја 
1980. године, играли у кафани Малог стадиона.
Недјеља вече, сала крцата. Дим штипа за очи, чује се 
Сићов промукли глас: „Четрдесет два, пет, седамна-
ест…” „Гађа нас жестоко”, узбуђено ће Гаро. У ћошку са 
транзистора чује се глас Марка Марковића. На Пољуду 
играју Хајдук и Звезда.
Фали нам један број – тридесет девет. Сићо вади три-
десет седам. Гаро псује. У сљедећем тренутку глас са 
транзистора говори да је званични спикер на стадио-
ну саопштио да је у 15.05 часова у КБЦ Љубљана пре-
минуо друг Тито.
Настаје тајац. Мук. Уздаси. Из 
бубња у провидну цијев уска-
че наш број – тридесет девет. 
У сали се само чује глас Мар-
ка Марковића. „Играчи иду 
према центру. Браћа Вујовић 
леже на трави и јецају”, дрх-
тавим гласом преноси Мар-
ковић. Гаро прекида тишину: 
„Вади, Сићо…!”
Људи погнутих глава напу-
штају салу. Неки јецају. „Шта 
вади, оца ти мангупског!?”, скачу пензионери са сусјед-
ног стола. Настаје галама, одушак гњева. Псује нас кроз 
плач један с качкетом на пола главе, огрнут жућкастим 
капутим. Придружују се остали. Настаје метеж. На нашој 
страни је Милета Килони и још неколико градских фа-
ца. Успијевамо у задњи час да се евакуишемо без бати-
на. Уиграна екипа на томболи навикла да закида сваку 
рунду, сада је имала цијели добитак. Идемо снуждени 
поред градске капеле. „Мого је мало касније да умре”, 
вајка се Гаро. „Умро је у три и пет, али су тек сад јавили”, 
додајем више себи у браду. Људи, као сjенке, промичу 
ужурбано. На корзоу нема живе душе. Град скоро мртав.
Пред зградом читаво друштво. Причамо како нас је „за-
јебо” Тито за максималан добитак на томболи. Неко пре-
длаже да томболаше сачекамо и отмемо им паре. Радан 
је расположен да нам помогне да проблем ријешимо у 
духу традиције – шакама.
Бивши фудбалер Сутјеске из сусjедне зграде упозора-
ва нас да се уозбиљимо. И да се ни случајно не играмо 
главом. Старији је и зна шта је ванредно стање у земљи. 
То је исто ко да је рат. Комшија Мароје је већ у дубокој 
жалости, балсамован од алкохола. Клима главом, на-
гињући се напријед. Ратко га придржава да поново не 
пољуби главом степенице. Мајке провирују са тераса, 
прозивка почиње као да је полицијски час. Из полициј-
ске зграде „12 пендрека” ужурбано излазе припадници 
народне милиције.
Титова смрт је највише погодила оне које је он створио. У 
Црној Гори нико није смио да дише. Колективно се уди-
сало и издисало. У ритму жалости, плитко. То јединство 
је могао да поремети само нечији самртнички ропац. И 
то је било опроштено, јер се покојнику није могло суди-
ти. Али му је сахрана била сиромашнија. У тих неколи-
ко дана пред капелом није било лелекача и тужбалица. 
Чак ни тај традиционални опроштај од покојника није 
смио да поремети мир уснулом предсједнику, тростру-
ком народном хероју, врховном команданту…
Босна се са Македонијом солидарисала, преузимајући 
на себе једну количину бола од малене, земљотресом 
разорене, а његовом смрћу, дотучене братске републи-
ке. Словенце и Хрвате је баш бољела она ствар, а Ср-
бијанци су се и смјешкали и плакали. Пола-пола, као и 
данас. Што је реко Душан Ковачевић: „Да дође куга у 
Србију, било би пола-пола”.
Антоније Ђурић, заточеник комунистичких казамата, ау-
тор капиталних историјских књига, међу којима су Со-
лунци говоре, Жене Солунци, Напред у отаџбину, Црвена 
куга, у вријеме Брозове смрти новинар Експрес Полити-
ке, долази на комеморацију у згради Политике. Смире-
но сједа у први ред. Почиње одавање поште вољеном 
предсједнику. Присутни устају. Сви до једног. Антони-
је сједи. Гуркају га, шапућу: „Устани, Антоније”. „Ја том 
зликовцу и крвнику српског народа ни мртав нећу уста-
ти!”, гласно ће Антоније. У Црној Гори би вјероватно био 
стрељан или линчован на лицу мјеста.
Свеукупно гледано, Броз је био наш изданак – српски. 
Црногорци, Ликоте, Херцеговци, западна Босна, срп-
ска Далмација… све спремно да гине за Титa, а он нам 
ували… Све је Србима остало у аманет. Од Куће цвије-
ћа, одговорности и робије у Хагу, запрашивања осиро-
машеним уранијумом и освјешћивања бомбама до ду-
гова и осиљених другова и њихових синова…
Зебња да ће се нешто лоше догодити након Титове смр-
ти обистинила се деценију касније крвавим распадом 
Југославије…

СРПСКО КОЛО МАЈ—ЈУН 2022.
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НОВА КЊИГА ИСТОРИЧАРА ДР МОМЧИЛА ДИКЛИЋА ОТВОРИЛА МНОГА ПИТАЊА

Каква је била улога кумровачке политичке 
школе у распаду комунистичке Југославије
Историчар др Момчило Диклић у овој 

књизи покушава да пред суд јавности 
изнесе мјерљиве податке о томе какву 

су улогу ова политичка школа, односно ње-
ни најважнији руководећи људи, одиграли у 
распаду Југославије, уступивши њене објек-
те сепаратистима, односно насилним разби-
јачима бивше нам државе. Школа презенто-
вана као највећа „ковачница” братства и је-
динства, односно простор којим је распола-
гала, на крају су послужили за обуку припад-
ницима хрватских паравојних формација.

КАКВУ СМО ИСТОРИЈУ УЧИЛИ?
Отварајући скуп, у добро попуњеној са-

ли СО Земун, модератор промоције адвокат 
Ђорђе Миховиловић, је истакао да је ово јед-
на од 15 књига др Момчила Диклића која нас 
на објективан начин води у историјат бли-
ске будућности везан за распад Југославије.

– Момчило Диклић је специфичан писац 
јер он пресликава догађаје на папир и тако 
их доноси у сваку радозналу душу и у сваку 
кућу која отвори врата његовој књизи. До-
носи их искрено, у изворном стању, са мно-
штвом пикантерија и детаља који многима 
нису били доступни и видљиви. Таквим сти-
лом помаже нам да боље сагледамо све оно 
што смо можда само наслућивали – рекао је, 
између осталог Миховиловић, додајући да је 
иузуетно важно знати шта нам се дешавало 
јер користећи историју можемо мијењати 
догађаје у будућности.

Обраћајући се присутнима, један од увод-
ничара, музејски савјетник хаџи Милојко Бу-
димир таксативно је набројао сва поглавља 
књиге посебно се осврћући на она посвеће-
на Јосипу Брозу Титу.

– Ми, који смо раније изучили истори-
ју мало смо тога могли научити истинито о 
том времену, а поготово из онога што смо 
могли чути од наших родитеља који су били 
савременици тога доба, нарочито догађаја 
из Другог свјетског рата. Не знам зашто су 
тако мало причали о свему томе што нам се 
дешавало, моја претпоставка је да је разлог 

вријеме братства и јединства. Претпоста-
вљам да су они рачунали да смо ријешили 
све наше проблеме, а очит примјер је и ова 
политичка школа по којој је аутор дао назив 
самој књизи, која је требало да буде ковач-
ница братства и јединства, а у шта се све то 
претворило били смо и сами свједоци – ре-
као је Милојко Будимир посебно истичући 
улогу Ивице Рачана у начину преваре срп-
ског становништва у СР Хрватској приликом 
првих вишестраначких избора 1990. године.

ВЕЋИНСКА ИМОВИНА СРБА 
У РУКАМА БОЈОВНИКА

Веома опширно о времену које књига опи-
сује, а мање о њој говорио је војни истори-
чар Милоје Пршић. Дотакао се времена од 
Другог свјетског рата до актуелних трену-
така, посебно истичући да ова књига отва-
ра хиљаду тема.

– Свако поглавље, сваки поднаслов је но-
ва тема која је неисцрпна у истраживању и 
можда су најбоља потврда тога ријечи ауто-
ра који каже да сам имао времена написао 
бих то на хиљаду страна. Зато му желим да 
осим што ову књигу треба умножити тре-
ба да је и допише јер су изостављене многе 

ствари, мада морам да истакнем да је књига 
предивна – закључио је своје излагање Ми-
лоје Пршић.
Најављујући аутора др Момчила Диклића мо-
дератор Миховиловић је истакао да он није 
човјек који не жели да буде допадљив, али да 
не тежи ни запаљивим говорима без правих 
и добро утемељених аргумената.

ПЈЕСМЕ КАО ОПОМЕНА
Идеју да напише ову књигу, како је рекао, 

аутор је добио прије три године на испраћа-
ју у пензију, када је у свом говору провукао 
шта се дешавало у Политичкој школи у Ку-
мровцу од 1985–1990. године, у вријеме док 
је био њен секретар. На крају дјеловања шко-
ле дошло је до немилих догађаја који нису 
мимоишли ни самог аутора књиге. Остао је 
без стана и поред прве судске одлуке да му се 
врати, али, по њему, највећи проблем је испао 
оног тренутка када су веома богати простори 
школе предати у руке хрватских бојовника.

– Младен Жувела посљедњи директор 
школе хтио је да школу прода аустријским 
синдикатима. Ту је било девет округлих ка-
бинета, велика зборница, опремљена кухи-
ња, спортска дворана, под земљом опремље-

но атомско сколониште, велики возни парк. 
Све у свему, један огромни капитал. Спровели 
смо инвентуру чији сам шеф формално био 
ја. Након неуспјешне продаје сви запослени 
су отишли на биро и кључеви су остали код 
мене. Битно је напоменути да је школа била 
направљена на савезном нивоу од партијске 
чланарине, а Срби су били њени набројни-
ји чланови. Да апсурд буде највећи у тој ис-
тој школи по преузимању од стране хрват-
ских бојовника пјевало се како ће се убијати 
Срби и припадници ЈНА – рекао је Диклић.

Он је истакао да се треба борити за исти-
ну, истичући примјер Јермена који су након 
сто година успјели да добију признање да је 
над њима извршен геноцид.

Аутор се на крају посебно захвалио свим 
присутнима, посебно издвајајући предсјед-
ника општине Сурчин Стевана Шушу, који је 
помогао да се књига изда, народном посла-
нику Миодрагу Линти, некадашњем преми-
јеру Србије Николи Шаиновићу, публицисти 
и новинару Ивану Миладиновићу, СО Земун, 
Удружењу Срба из Хрватске, као и Милошу 
Бајићу и КУД-у Петрова Гора – Кордун на 
умјетничком дијелу програма.

ЖЕЉКО ЂЕКИЋ

БИЉЕШКА О ПИСЦУ
Доктор Момчило Диклић из Старог Села поред 
Оточца у Лици је рођен 1954. године. Тамо је 
завршио основну школу и гимназију. Педагошку 
академију, група историја-географија завршио 
је у Ријеци. На Филозофском факултету 
у Загребу дипломирао је историју 1984. 
године. На Факултету политичких наука у 
Загребу магистрирао је 1990. године на тему 
Положај Срба у Хрватској 1954–1990. Докторску 
дисертацију Српско питање у Хрватској 1941–1950, 
одбранио је на Филозофском факултету у Новом 
Саду 2003. године. То је била прва докторска 
дисертација са овом тематиком у Србији. 
Објавио је више књига и више десетина научних 
радова о Србима авнојске Хрватске.

У ЧАСТ И СЛАВУ ДУБРОВАЧКИХ СРБА

ОТКРИВЕН СПОМЕНИК МАТИЈИ БАНУ НА БАНОВОМ БРДУ
Споменик истакнутом књижевнику, ди-

пломати, ерудити, представнику На-
ционалног покрета Срба у Дубровни-

ку, великану по којем је Баново брдо добило 
име, свечано је откривен на новоуређеном 
платоу испред зграде Градске општине Чу-
карица. Споменик је подигнут на иниција-
тиву Градске општине Чукарица и Удружења 
Стари Чукаричани, а дјело је академског ва-
јара Ранка Ђанковића. Споменик су свечано 
открили замјеник грaдоначелника Београда 
Горан Весић и предсједник Градске општине 
Чукарица Срђан Коларић.

ВЕСИЋ: БЛИСКЕ ВЕЗЕ 
ДУБРОВНИКА И БЕОГРАДА 

Весић је поручио да подизањем споменика 
Матији Бану изражавамо захвалност многим 
дубровачким Србима, али и свим другим љу-
дима који су своје знање и иметак користи-
ли да ураде многа добра дјела за своју земљу 
и свој град. Он је нагласио да је процес који 
је претходио данашњем подизању спомени-
ка Матији Бану трајао готово осам година.

– Све је почело када је професорка Злата 
Бојовић добила награду Града Београда за 
књигу Историја дубровачке књижевности. 
Историја се систематски скривала, заташка-
вала у име дневне политике, а ми као да смо 
заборавили ко су били значајни Срби из Ду-
бровника. Многи од њих, што је случај и са 
Матијом Баном, оставили су велики траг у 
нашем друштву. Изласком књиге професор-
ке Бојовић за ширу јавност отворила се те-
ма о Србима из Дубровника. Да није било те 
књиге и те расправе, многи знаменити Срби 
из Дубровника не би добили улице у Београ-

ду. Улице су добили Медо Пуцић, Антун Фа-
брис, Лука Зоре, Иван Стојановић, Никша 
Гради, као и други значајни људи за наше 
друштво и наш град. Данас отворено причамо 
о везама Срба и Дубровника, које су не само 
историјске, већ и о томе како је Тројан Гун-
дулић штампао прво јеванђеље на српском 
у Дубровнику и како је најстарија књига на 
народном српском језику штампана такође 
у Дубровнику. Тај дио наше историје је био 
у потпуности запостављен – рекао је Весић.

 
КОЛАРИЋ: ЧУКАРИЧАНИ ПОШТУЈУ ЛИК 
И ДЈЕЛО СЛАВНОГ ДУБРОВЧАНИНА 

Предсједник Градске општине Чукарица 
Срђан Коларић је захвалио замјенику гра-

доначелника и Граду Београду на великој 
помоћи коју је општина добила од градских 
институција, али и финансијској помоћи, 
како би споменик Матији Бану био откри-
вен на Чукарици.

– Грађани Чукарице су своју захвалност 
Матији Бану показали још одавно, када су 
овај дио наше општине, који је данас цен-
трални, назвали Баново брдо. Општина Чу-
карица већ дуги низ година додјељује на-
граду која носи име Матије Бана и која је 
највеће признање које наша општина до-
дјељује. Морамо да његујемо и чувамо ус-
помене на Матију Бана. Општина ће наста-
вити да улаже у културу и већ данас могу 
да најавим да ћемо сљедеће недјеље отво-

рити завичајни музеј Жаркова, који ће се 
налазити на мјесту старе школе у овом чу-
каричком насељу – рекао је Коларић.

Током свечане церемоније откривања спо-
меника химну Републике Србије, као и све-
чану пјесму Града Београда извео је дјечји 
хор Чаролија. Говор о Матији Бану одржа-
ла је историчар умјетности, академик СА-
НУ, врсни познавалац дубровачке књижев-
ности и један од добитника награде Матија 
Бан Злата Бојовић.

Догађају су присуствовали потпредсјед-
ник Народне скупштине Републике Србије 
др Владимир Орлић, помоћник градоначел-
ника Андреја Младеновић, замјеница пред-
сједника Скупштине града Андреа Радуловић 
и секретар за културу Иван Карл.

Сјећање на лик и дјело дубровачког Ср-
бина Матије Бана у континуитету се спро-
воде већ годинама. Тако је у престижној 
установи културе Галерија 73 у склопу ма-
нифестације Дани Европске културе 2018. 
године одржана документаристичка изло-
жба У част великану Матији Бану аутора 
Миливоја Миша Рупића.

Том приликом је обиљежено 200 година од 
рођења овог врсног ерудите, једног од оснива-
ча САНУ, филозофа, писца и дипломате. Та-
да се и родила идеја о подизању споменика.

Поводом Дана општине Чукарица, на пла-
тоу код Чесме у Пожешкој улици крајем 2020. 
године публикована је и изложба аутора Пе-
ђе Милојевића посвећена Матији Бану под 
називом Писма са Бановца коју је организо-
вала Туристичка организација Чукарица, у 
продукцији Танграм центра и Архива Србије.

ОПШТИНА ЧУКАРИЦА

 » Милоје Пршић, Милојко Будимир, Момчило Диклић и Ђорђе Миховиловић



У организацији Удружења про-
гнаних, избјеглих, расељених 
и досељених Ново огњиште у 

Центру за културу Барајево др Не-
мања Девић одржао је час национал-
не историје на коме су представљене 
његове ауторске и коауторске књиге 
За партију и Тита – Партизански 
покрет у Србији 1941–1944, ОЗНА: 
документи о политичкој репресији 
у Србији 1944–1946, Српска прича – 
Сећања из рата и револуције 1941–
1945, Босанска голгота – Слом снага 
ЈВуО у Босни 1945. године.  

МАЈОРОВ ЖИВОТ СИМБОЛИЗУЈЕ 
СРПСКУ СУДБИНУ У 20. ВИЈЕКУ

Путовање кроз бурни 20. вијек 
Девић је започео бесједом о књизи 
Српска прича која представља мемо-
арске записе мајора Александра Ми-
лошевића, официра Војске Краље-
вине Југославије, рођеног 1910. го-
дине у шумадијском селу Саранову.

– Као један од најбољих 10 ран-
гираних питомаца Милошевић је за-
вршио Војну академију у Београду 
да би 1939. године добио војну слу-
жбу у Призрену. Те године је запо-
чео Други свјетски рат, а Италија  је 
успјела војно и политички да про-
дре у Албанију и непосредна ратна 
опасност дошла је на југословенске 
границе. Управо ту са јединицама 
Косовске дивизије капетан Мило-
шевић, касније мајор, дочекаће и 
окупацију, Априлски рат. Јединице 
ЈВуО, толико оклеветане у соција-
листичкој историографији, гониће 
непријатеља дубоко у Албанију до 
Дрима све док нису сазнали да је 
војни врх потписао капитулацију. 
Свако од њих се враћа у своје мје-
сто и како Милошевић у мемоари-
ма пише, код њих се родила свијест 
да војска која је побједила на Церу, 
Колубари, Солунском фронту у Пр-
вом свјетском рату не може претр-
пјети трајни пораз. Зато су покрену-
ли покрет отпора против Нијемаца, 
а потом се придружили пуковнику, 
касније ђенералу Драгољубу Михаи-
ловићу рекао је Девић указујући на 
корице књиге на којој је заједничка 
фотографија Александра Милоше-
вића и Драгољуба Михаиловића из 
1944. године. 

– Милошевић је напредовао до 
команданта групе корпуса ЈВуО. Био 
је једини тако високо рангирани ко-
мандант из редова покрета ђенера-
ла Михаиловића ког чак ни кому-
нистичке власти нису осумњичиле 
нити осудиле за ратне злочине, ни-
ти му приписале било какав чин ко-
лаборације било да је он измишљен 
или стваран. Међутим, он није остао 
у земљи, прошао је кроз чувену бо-
санску голготу и писао дневник.  

Девић је навео да је мајор Мило-
шевић након слома ЈВуО и пораза 
на Зеленгори успио да се склони у 
Херцеговину, а потом пребаци у Шу-
мадију гдје се крио све до јуна 1946. 

– Дуже од 200 дана избјегавао је 
све потјере, нико га није проказао. 
Преко 40 његових јатака осуђени су 
на дугогодишње робије, неки чак и 
на 20 година затвора зато што су му 
помагали у скривању, међутим ни-
ко га није одао. У јуну 1946. године 
успио је да се пребаци у Грчку, по-
том у Италију, па у Њемачку из ко-
је 1949. године долази у Канаду. Ту 
мајор Милошевић постаје физич-
ки радник на најтежим пословима, 
најприје на фармама, а потом у фа-
брици аутомобила. Међутим, он је 
схватио да иако је рат завршен, да 
духовни рат и борба за српске нацио-
налне интересе у суштини никада не 
престају. И тада је одложио оружје, 
али је почео да о борби свог покрета 
и својих сабораца свједочи пером. 

Девић је истакао да је Милоше-
вић посебно писао од шездесетих 
година након раскола цркве у Ка-
нади гдје се био настанио. 

– Ново поглавље отворено је де-
ведесетих година када су започели 
ратови за разбијање Југославије, и 
Милошевић је тада нашао покушао 
на да рашири истину о борби срп-
ског народа. Кад је већ био у деве-
тој деценији живота једном класном 
другу написао је у писму „чини ми 
се да бих опет могао узбрдо и ни-
збрдо као некад у рату”, сматрајући 
да се та борба ни тада не завршава. 

Девић је рекао да је Милошевић у 
свој родни крај први пут након Дру-
гог свјетског рата крочио 2002. го-
дине у 92. години живота. 

– Дошао је из Канаде и пао на ко-
љена како би пољубио родну груду. 
Када је преминуо у стотој години 
живота био је по својој посљедњој 
жељи сахрањен у родном селу ис-
тог оног дана када је у Београду са-
храњиван блаженопочивши патри-
јарх Павле. 

Закључујући причу о судбини ма-
јора Милошевића Девић је цитирао 
запис који описује Михаиловића и 
његово окружење. 
„Терен сав покривен снијегом на коме 
је требало преноћити након напорног 
и тешког марша, наћи бар мало одмо-
ра. У искуству се није оклевало. Плану-
ле су одмах ватре и крај њих лежаји од 
исјеченог јеловог и боровог грања на-
слагане у повећој дебљини на снијег... 
Крај једне такве ватре био је и Чича, и 
ја сам ту био... Његов лик је плијенио 
племенитом праведношћу. Иста та сна-
га његовог духовног бића умирила би 
гомилу у његовом најцрњем моменту 
пред суђење који су комунисти скупи-
ли да му повицима траже смрт. У дугом 
и тешком маршу кроз ненасељена мје-
ста утрошили смо све залихе хране и 
у овом моменту није било хране за ве-
черу. Неко је од присутних имао један 
непечен кромпир у џепу. Извадио га је, 
испекао у времену међусобног разгово-
ра и понудио Чичи... Сутрадан ујутру, у 
моменту кад смо већ сви били спрем-
ни за покрет, запазио сам да је кром-
пир остао крај ватришта.”  

Девић је истакао да се овакве сли-
ке нису могле пронаћи у социјали-
стичкој историографији, потврђу-
јући да и данас књиге оваквог садр-
жаја нису пожељне у српским књи-
жарама. Објаснио је да је књига на-
стала тако што му је син мајора Ми-
лошевића током боравка у Канади 
2013. године уступио личну архи-
ву и записе.

– Основна порука књиге није за-
писана, али се између редова види 
како српски народ опстаје у тегоб-
ним временима. 

СВИ СУ СЕ БОРИЛИ ПРОТИВ ШВАБА
Говорећи о књизи За партију и 

Тита – Партизански покрет у Ср-
бији 1941–1944. Девић  је објаснио 
да је она проистекла из његове док-
торске дисертације. 

– Настала је кроз истраживање у 

15 архива и музеја у земљи и ино-
странству, и ишчитавањем око 1.000 
књига и зборника. Српски народ је 
имао два антињемачка покрета от-
пора у Другом свјетском рату који 
је у колективној свијести српског 
народа доживљаван као незаврше-
ни Први свјетски рат. Партизански 
покрет је настао око језгра Комуни-
стичке партије Југославије која је 
прије 1941. имала негдје око 1.500 
активних чланова. Међутим, парти-
зани су успјели да створе респекта-
билну војну снагу до краја 1941. када 
су окупили око 15.000 људи. Удесе-
тостручен број је настао као посље-
дица комунистичке преоријентације 
на народно-ослободилачку традици-
ју и љевичарску карту, а српски на-
род у својој дубини хришћанских 
убjеђења јесте прожет идејом бор-
бе за социјалну правду. Идеја изни-
јета 27. марта 1941. године и ставља-
ње револуционарних и антисрпских 
идеја у други план комунистима је 
донијело омасовљавање на терену. 

Девић је истакао да је ситуација 
у Херцеговини, Босни, Крајини би-
ла сасвим другачија јер је усташки 
геноцид на тим просторима изазвао 
велики отпор народа који је пришао 
најближем организованом покре-
ту отпора, а то су били партизани.   

– Данас је национално помире-
ње јеретичка идеја и за лијеву и за 
десну Србију. Неки од темеља тог 
помирења био би и анализа парти-
занског покрета и његових жртава 
које су поднијете у рату 1944. годи-
не. Наиме, нова истраживања пока-
зују да је тада на Сремском, Дрин-
ском фронту, у борбама за ослобо-
ђење Хрватске, Славоније, Босне и 
Херцеговине погинуло преко 80% 
партизана из Србије. Један од при-
мјера може се видјети у Гроцкој гдје 
у капели стоје спомен-плоче поги-
нулих бораца. На њима нема звије-
зде петокраке, већ ту стоје крстови. 
Међутим, на спомен-плочама које 
су им комунисти касније подигли 
стоје петокраке.  

БОСАНСКА ГОЛГОТА 
РАВНА АЛБАНСКОЈ

Девић је истакао да је књига Бо-
санска голгота – Слом снага ЈВуО у 
Босни 1945. године. коју је написао 
са др Бојаном Димитријевићем на-
стала на оскудној архивској грађи, 
а као разлог је навео мали број пре-
живјелих.  

– Радило се о огромним жртва-
ма, негдје око 15.000-20.000 људи 
који су изгубили живот у неколико 
мјесеци. Јединице ЈВуО су учиниле 
два велика крака. Један је пошао из 
Србије у октобру 1944. повлачећи 
се пред јединицама Црвене армије 
и партизана. Ту је било око 20.000 
људи који су пјешачећи од Краље-
ва преко Рашке области, дијелом и 
залазећи у данашњу Црну Гору пре-
ко Пљеваља, успјели да стигну у сје-
вероисточну Босну и оданде током 
зиме прегазе Романију, Коњух пла-
нину и пред сам крај 1944. године 

дође у зону Тузле. Оданде су пла-
нирали да освоје овај важан стра-
тешки град. Сматрали су да ће Цр-
вена армија протутњати што ће им 
омогућити повратак у Србију. На та-
кво размишљање су их наводили са-
везници и присутна америчка војна 
мисија у штабу ђенерала Михаило-
вића – рекао је Девић и додао да се 
ништа од тога није десило.

– Дио Црвене армије је остао на 
територији Југославије, а западни 
савезници су се све активније укљу-
чивали у подршку и помоћ парти-
занском покрету. Равногорци су се 
повлачили све даље на запад успут 
се борећи и са комунистичким и са 
усташким снагама. У марту 1945. го-
дине преживјели су и тешку епиде-
мију пјегавог тифуса која је додатно 
проредила њихове снаге. Нашавши 
се у обручу и међусобно посвађани 
доживјели су погибију. 

Девић је навео да су се јединице 
Црногораца и Херцеговаца под ко-
мандом Захарија Остојића као нај-
старијег по чину, али под фактичком 
командом мајора, касније потпуков-
ника Павла Ђуришића кренуле у не-
ку врсту договора са црногорским 
зеленашким снагама које су посре-
довале са усташким властима да се 
преко НДХ пробију у Словенију и 
тамо придруже општем антикому-
нистичком фронту за који се вјеро-
вало да ће бити успјешан. 

– Међутим, они су доживјели ве-
лики пораз на Лијевче пољу у апри-
лу 1945, потом су били заробљени. 
Њихове вође су одведене у Јасено-
вац. Посљедње велико страдање у 
јасеновачком логору био је запра-
во покољ официра на челу са Па-
влом Ђуришићем, Луком Балети-
ћем, Захаријем Остојићем, извјесно 
и Драгишом Васићем предратним 
прваком Српског културног клу-
ба, који су у априлу 1945. године 
у Старој Градишки на звјерски на-
чин побијени. Остатак војске поку-
шао је кружним путем да се врати 
у Србију, али то су били надчовје-
чански напори. 

– На Зеленгори током 12. и 13. 
маја 1945. били су принуђени на 
борбу у којој су коначно поражени. 
Потом је услиједио лов на преостале 
припаднике и команданте и остат-
ке тих јединица. Они су потом исцр-
пљени и са свијешћу да су поражени 
предавали комунистичким снагама. 
Међутим, за њих није био организо-
ван никакав суд, већ су све до пред 
крај маја 1945. године без икаквог 
суда и евиденције бивали масовно 
стрељани. Највеће њихово страти-
ште данас се налази на територији 
Миљевине, тачније на територији 
села Доњи Будањ и ту је подигнута 
црква посвећена Светом Илији која 
је предвиђена да буде крипта за ко-
сти тих мученика. Они су бачени у 
јаму Понор која је некада била ру-
дарско окно, а осамдесетих година 
ту је нанијето неколико стотина шле-
пера јаловине и потпуно је промије-
њена конфигурација, тако да је улаз 
у ту јаму фактички онемогућен. По 
свему судећи ту се налази минимум 
1.000 посмртних остатака убијених 
који су посљедица највећег масов-
ног злочина након завршетка Дру-
гог свјетског рата у Европи – закљу-
чио је Девић. 

Овај скуп благословио је протоје-
реј ставрофор Видо Милић, а у про-
граму су, предвођени професорком 
Дијаном Милкић, учествовали уче-
ници барајевског одјељења Музичке 
школе Даворин Јенко и ученик Мак-
сим Ћоровић који је на годишњи-
цу рођења великог српског пјесни-
ка Алексе Шантића казивао његове 
стихове.  РСК

УЧИНАК ОТПИСАНИХ

Девић је истакао да су партизан-
ски филмови уобличили свијест 
широких народних маса. 
– Отписани су и дан данас слика 
покрета отпора у Београду. Не-
давно је колега Раде Ристано-
вић који је докторирао на покре-
ту отпора у Београду кроз истра-
живање доказао да су партизани 
у окупираном Београду од 1941. 
до 1944. убили тројицу припад-
ника Вермахта. Међутим, треба 
истаћи да је слично било и у дру-
гим европским престоницама. У 
Паризу, Бриселу, Амстердаму ни-
је убијен ниједан Нијемац, док се 
у Норвешкој покрет отпора поја-
вио у априлу 1945. године.  

РАВНОГОРЦИ 
ОСЛОБОДИЛИ БРОЈНЕ 
ГРАДОВЕ У СРБИЈИ

Девић је нагласио да је у свакој 
ратној години изузев 1945, Рав-
ногорски покрет правио крупне 
подвиге против окупатора. 
– Оно што се зове Ужичком репу-
бликом је заправо била територи-
ја коју су заједнички ослободили 
четници и партизани. Равногорци 
су тада имали водећу улогу, не са-
мо због храбрости већ и због тога 
што су имали спреман војни ка-
дар који је могао да изведе такве 
операције. И на Краљеву, Чачку, 
Шапцу, опсаде тих градова су во-
дили равногорски официри који 
су добрим дијелом и пострадали 
у тим борбама 1941. Ниједан пар-
тизански командант није погинуо 
у ослобођењу и у опсади градо-
ва у Србији током 1941, као што 
ниједан комуниста није погинуо 
у Априлском рату 1941. С друге 
стране, страдао је читав низ нај-
бољих равногорских официра, од 
Симе Узелца кога је народ опје-
вао, па до Лаушевића и Дејано-
вића који су изгинули у Краљеву. 
Први ослобођени град у Србији 
ослободили су четници – Лозница 
31. августа 1941. Ту је погинуо пот-
пуковник Веселин Мисита. Током 
1943. године на српским подруч-
јима негдје од Пријепоља па пре-
ко Вишеграда који је ослобођен у 
октобру, па надомак Сарајева од-
вијала се велика операција у којој 
је Равногорски покрет ликвиди-
рао неколико стотина њемачких 
војника, што је потпуно скривено 
у историографији. Током 1944. го-
дине, један број градова у Србији 
је био ослобођен од стране рав-
ногорских снага. Они су директ-
но у борбама са Нијемцима или 
кроз неку врсту изнуде успјели 
да ослободе Крушевац, Ражањ, 
Варварин, Петровац на Млави, 
Жагубицу, Лазаревац, Љиг, Бе-
лановицу... 

 
ЛАГЕР НИШ

Девић је истакао да се мора ука-
зивати на стварне догађаје ко-
ји мијењају устаљене наративе.
 – У фебруару 1942. бивши четни-
ци и бивши партизани, тада су-
жњи Нишког лагера заједнички 
су организовали побуну против 
Нијемаца и заједнички су стра-
дали. Четнички организатор вој-
вода Вуле Вукашиновић и ње-
гов син погинули су од Нијема-
ца. Душан Томовић главни пар-
тизански организатор је прежи-
вио, касније је писао неке мемо-
аре о томе.

ДР НЕМАЊА ДЕВИЋ ОДРЖАО ЧАС НАЦИОНАЛНЕ ИСТОРИЈЕ У БАРАЈЕВУ

Срби треба да се поносе са оба покрета отпора

 » Историчар др Немања Девић и водитељ програма Трифко Ћоровић
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ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА  (посјетите и наш сајт www.ssr.org.rs)

У ЗРЕЊАНИНУ ПРОМОВИСАНЕ НОВЕ КЊИГЕ ИСТОРИЧАРА ДР МИЛАНА МИЦИЋА О КОЛОНИСТИЧКИМ НАСЕЉИМА ИЗМЕЂУ ДВА РАТА

Упркос нехуманим условима досељеници 
су опстали и препородили Војводину
У оквиру изложбе Стрма рав-

ница. Сто година од колони-
зације Војводине 1921. године 

у Салону Народног музеја Зрења-
нин 18. маја 2022. године одржана 
је промоција књига Колонистичка 
насеља (1920–1941) Банат, Бачка, 
Срем и Кућа и хлеб: колонистичка 
породица у Банату, Бачкој и Срему 
(1920–1941) аутора др Милана Ми-
цића. На промоцији књига су још го-
ворили Димитрије Михајловић, ку-
стос-историчар Музеја Војводине 
и коаутор изложбе Стрма равница 
и Радован Влаховић, књижевник и 
културни радник, оснивач Банат-
ског културног центра.

НАСЕЉА НИКЛА
СА ГОЛИХ ЛЕДИНА

У студији која је настала као на-
доградња фељтона о колонистичким 
насељима у Српском колу Милан Ми-
цић полази од сазнања да је у про-
цесу аграрне реформе и колониза-
ције у Краљевини Југославији, спро-
веденој у периоду од 1920. до 1941. 
године, у сјеверним крајевима (Ба-
нат, Бачка, Барања, Срем, Славони-
ја) формирано 201 насеље у којима 
је уочи Другог свјетског рата живје-
ло око 100.000 становника. 

Та нова насеља су подизана у па-

нонској области у близини граница 
према Мађарској и Румунији или не-
што даље од границе, или су изгра-
ђена уз постојећа насеља у којима је 
углавном живјело мањинско њемач-
ко, мађарско и румунско становни-
штво. У сваком случају, подизана су 
на голој ледини. Од тих насеља ау-
тор је овом приликом обрадио 20 из 
Бачке, Баната и Срема. То су насе-
ља: Банатско Карађорђево, Сириг, 
Хајдучица, Растина, Војвода Степа, 
Владимировац, Лужац, Црно Брдо, 
Алекса Шантић, Липовача, Алексан-
дрово, Банатско Вишњићево, Банат-
ски Душановац, Војвода Бојовић, Ко-
вин, Селеуш, Подлокањ, Танкосиће-
во, Павлиш и Руско Село.

Аутор др Милан Мицић је иста-
као да свако село описано у књизи 
показује велики људски напор у ко-
ме су колонисти у готово немогу-
ћим условима суочени са појавом 
масовне глади, болестима и у хро-
ничном сиромаштву успијевали да 
оснују насеља и изграде одлична до-
маћинства, али и изграде цркве, оп-
штинске зграде, соколске и парохиј-
ске домове, ископају бунаре...

– Посебно су занимљива оптант-
ска насеља попут Малог Ловра и Пут-
никова. Мала Ловра данас не посто-
ји као насеље, она је дио Мола и то је 

једино већинско српско село у Ма-
ђарској, 50 километара удаљено од 
Будимпеште у коме је сачуван језик, 
култура и идентитет. Друго насеље 
је Путниково у које су се доселили 
житељи села Бате код Будимпеште 
– рекао је Мицић. 

Поменуо је и Мали Жам код Вр-
шца, најмању колонију која се са-
стојала од свега осам кућа у којој 
су били насељени Кордунаши ко-
ји су тумарали несигурном банат-
ском границом. 

– Ветерник је данас огромно на-
сеље, а специфично је јер га је фор-
мирало 46 насељеника на највећем 
имању у Бачкој – мајуру грофа Ру-
долф Котека. Међу колонистима би-
ле су 34 породице ратних инвалида 
који су изгубили очи у Првом свјет-
ском рату и 12 породица добровоља-
ца. Познато је и као насеље са најве-
ћим бројем носилаца Карађорђеве 
звијезде у односу на број становни-
ка, значи од 45 колониста који су ту 
насељени петорица су били носио-
ци Карађорђеве звијезде. 

ПРОМЈЕНЕ ЕТНИЧКЕ СТРУКТУРЕ
Мицић је истакао да југословен-

ска колонизација није била нешто 
ново, јер су насељавања истог про-
стора спровођена још од 1699. за 
вријеме Аустроугарске, а потом и 
1867. године када мађарска аристо-
кратија добија превласт и насељава 
своје грађане. 

 – Из тога се намеће закључак да 
свака држава покушава да измије-
ни етничку структуру простора не-
прекидно покушавајући да наметне 
своје симболе и чуваре. 

Аутор се потом осврнуо на књи-
гу Кућа и хлеб: колонистичка породи-
ца у Банату, Бачкој и Срему (1920–

1941) у којој су приказане истраже-
не људске судбине и апострофира-
но бескућништво. 

– Необично је да држава добро-
вољце, ратне побједнике не насељава 
у куће него их одводи у привремени 
смјештај. Породице тако живе у тје-
скобним условима, у стајама, свињ-
цима, шупама или више породица 
живи у малом простору гдје долази 
до масовног умирања услијед нехи-
гијенских услова. 

НЕСПОСОБНОСТ ДРЖАВЕ
Мицић је навео примјер Банат-

ског Карађорђева као мјеста у ко-
ме је у прве три године умрло 478 
житеља од тога 378 дјеце. 

– Дјечја гробља је запазио и бе-
смртни Милош Црњански који је 
пролазећи кроз јужни Банат и Ми-
летићево 1923. године, записао да 
1.800 људи живи на пустари Радош, а 
од тога 400 дjеце станује у шталама.

– Држава није била способна и 
спровела је дезорганизовану коло-
низацију. Држава није имала сво-
ју бирократску структуру, а било je 
много чиновничког апарата из бив-
ше Аустроугарске државе који су 
примали плату од нове Југословен-
ске државе, али су суштински ради-
ли на њеном разграђивању. 

Мицић је навео да су колонисти 
градили куће набијаче које су се са-
стојале од неколико соба, кухиње, а 
у продужетку штала.

– Гради се гонг или гањак како се 
то говорило у колонистичким насе-
љима. Нема помоћних зграда као 
што су свињци, шупе, котарка... Све 
се то гради до 1941. године када због 
рата градња домаћинстава стаје на 
пола пута. 

Мицић је посебно обрадио пи-

тање исхране и истиче да je у коло-
нистичким насељима било периода 
масовне глади. 

– Крава је симбол, као и хлеб, јер 
она ће отхранити породицу. Ако не-
ма довољно млијека дјеца умиру. 
Када би угинула крава досељеници 
би вапили да добију кредит за дви-
је козе. Често су били приморани да 
продају жито унапријед по врло не-
повољним условима код зеленаша. 
Књига показује трагичност међурат-
не колонизације и укаже на борбу и 
менталну и емотивну снагу и живот-
ну енергију да и у тако лошим усло-
вима живота успијевају да опстану.

ТРИФКО ЋОРОВИЋ

МИЛАН ПРИБИЋЕВИЋ ЗАСЛУЖАН ЗА КОЛОНИЗАЦИЈУ

Одговарајући на питања публике Мицић је истакао 
да су колонисти из Хрватске махом биле присталице 
Демократске странке, а касније Самосталне 
демократске странке браће Прибићевић.
– Када говоримо о колонизацији неправедно је 
запостављено име Милана Прибићевића. Он је био 
официр аустроугарске војске, пребјегао у Србију. Био 
је секретар народне одбране и потпуковник у Првом 
свјетском рату, рањаван на 12 мјеста, а посебно се 
истакао прикупљајући добровољце у Америци. Због 
бројних заслуга награђен је Карађорђевом звијездом. 
Милан Прибићевић је 31. августа 1916. године први 
предложио да онај ко се јави у добровољце добије 
земљу и то је ушло и у декларацију која је писана 
марта 1917. На овим просторима владала је велика 
поларизација. У неким извјештајима се биљежило како су биљежници у 
бирачке спискове уписивали домаће Швабе како би гласали за Пашићеве 
радикале. И управо би под утицајем радикала штампа правила кампању 
против колониста и врло ружно писала о њима. Присталице радикала 
би оптуживале Милана Прибићевића да је пола Лике довео у Војводину 
како би добио њихове гласове. Углавном, када Самостална демократска 
странка браће Прибићевић није била на власти ставови колониста 
Срба из Хрватске били су опозициони. Подјела је било и међу самим 
колонистима, јер они који су били досељени из Херцеговине и Босне су у 
већој мјери гласали за радикале, а Личани за демократе. Лично бих волио 
да Милан Прибићевић који је инсистирао на пресељењу и који је сам 
отишао да буде колониста, а био је ратни херој, добије достојно обиљежје. 
Данас се његово име не помиње нигдје, а дао је кључан допринос за 
колонизацију Срба из динарских крајева. 

ПРИМЈЕР СТАЈИЋЕВА
Димитрије Михајловић, кустос-
историчар Музеја Војводине је 
као посебну занимљивост навео 
колонију Стајићево која је добила 
име по тамошњем свештенику 
Сави Стајићу који је имао идеју 
да формирањем ове колоније 
буде успостављена контратежа 
румунском и мађарском 
становништву. 
– Зашто је формирано 
Стајићево? У Банату је било 
социјалних немира и било 
је потребно пацификовати 
становништво које је са собом 
донијело бољшевичке идеје из 
Русије и тражило народну земљу. 
Та земља ће им бити додијељена 
у виду формирања Стајићева. 
Ово село је коришћено као јако 
добар примјер колонизације, чак 
су различити страни новинари 
довођени да виде како треба да 
изгледа једно село за примјер. 
Народ који је ту живио није имао 
те неке баријере које су имали 
рецимо Срби из равнице и Срби 
из динарских предjела, па нису 
баш могли некако да се нађу у 
почетку. Ово су углавном били 
Банаћани тако да су они се врло 
лако сналазили једни са другима 
и у навикама и у исхрани и у 
начину живота. Чак су и улице 
формиране по њиховим старим 
крајевима. Друга страна те 
„добре колонизације” је била та 
што је становништво Стајићева 
остало углавном сирото. Други 
проблем је била изолованост 
Стајићева које није било спојено 
главним путевима са околним 
мjестима, па је тиме и утицај ове 
колоније био лимитиран.

 » Биста на гробу 
Милана  
Прибићевића

 » Димитрије Михајловић, Милан Мицић и Радован Влаховић  » Детаљ са изложбе Стрма равница

 » Пано који приказује живот у колонистичким насељима за вријеме окупације
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На мајуру Велики Јарош, удаљеном 32 
км. од општине Мол, на земљишту 
поменуте општине, 1924. године на-

дјељени су земљом и кућним плацевима до-
бровољци из Херцеговине, Црне Горе, Босне, 
Лике и српски оптанти из Мађарске. Према 
извјештају колониста из 1938. године коло-
нија је имала 900 становника. Извјештај из 
1939. године навео је да је у колонији Њего-
шево, која је добила име по владици и пјесни-
ку Петру Петровићу Његошу, било изграђе-
но 142 куће и 197 помоћних зграда у којима 
је живјела 151 породица са 659 лица од чега 
56 породица добровољаца, 37 породица ау-
токолониста и 39 породица оптаната из Ма-
ђарске. Међу насељеним добровољцима било 
је и оних са највишим одликовањима српске 
војске стеченим у рату попут Лазара Грбића 
из Бравског код Босанског Петровца, борца 
Прве српске добровољачке дивизије који је 
одликован Карађорђевом звијездом са злат-
ним мачевима, златном Медаљом за храброст 
Милош Обилић и руским одликовањем Геор-
гијевским крстом 2. степена.

Колонисти на мајуру Велики Јарош при-
спјели су на њега током 1925–1926. године, 
а претходно су се већ налазили у процесу 
колонизације. Највећи дио преселио се из 
Славоније „а неки из Баната” што је утица-
ло на узнемиреност колониста и њихову не-
сигурност у власти и друштвено окружење. 
Искуство рата, ратна разарања, интернација 
породица добровољаца у логоре широм Ау-
строугарске стварали су трауме код насеље-
них добровољаца и трошили животну снагу 
добровољачке популације. „Приликом демо-
билизације долазимо својима кућама и на-
лазимо рушевине, а за велики дио своје по-
родице до данас не знамо ни трага ни гласа”, 
17. маја 1931. године описивала је посљедице 
рата за добровољце и њихове породице мје-
сна организација Савеза добровољаца Кра-
љевине Југославије из Његошева.

СУКОБИ СА ОПШТИНОМ МОЛ
Матична општина Мол била је удаљена 32 

км. од колоније и то је био највећи проблем 
насељеника у колонији Његошево, а надје-
љивање земљишта колонистима које је при-
падало општини Мол заоштравало је одно-
се са општином и локалним становништвом. 
„Населили смо земљу удаљену 30 км. од сво-
је општине... Немамо ни цркве, ни школе, ни 
тврдог пута”, писала је мјесна организација 
Савеза добровољаца Краљевине Југослави-
је 17. маја 1931. године Краљевској банској 
управи у Новом Саду (КБУ). Иста организа-
ција 29. марта 1932. године упутила је на ис-
ту адресу допис у којем је стајало:

„Удаљени смо од своје општине 32 км. 
блатног и меканог пута, тј. остављени смо 
са својом ситном породицом на милост и 
немилост ведрог неба и Божје судбине тако 
да за ових осам година нашег насељења ни-
је господин општински представник ни нај-
мање мрднуо да се потруди да нам причи-
ни ма какву удобност. Тако немамо цркву, 
општинског љекара, каменог пута, артеског 
бунара, приплодне стоке, па ни школе као 
што би требало.

Треба прегазити 64 км. каљавог пута, то је 
два дана пјешачења нарочито зими.

Немамо своје парохије у својој општи-
ни него смо из непознатих разлога одбаче-
ни црквеној парохији у другој општини која 
је удаљенија. Само два пута годишње имамо 
свештеника те дјеца многа чекају некрште-
на по 6–8 мјесеци.

Немамо општинског љекара те морамо 
ићи у оближње стране општине, но како го-
спода љекари неће да путују обичним коли-
ма већ аутом уцјењују тако да један љекарски 
преглед плаћамо 400–500 динара, а остали 
грађани наше општине код општинског ље-
кара плате 30–40 динара.

Путеви су одвише мекани и каљави, а на-
рочито зими тако да за неколико мјесеци не 
могу ни празна кола уватити, а камоли мо-
жемо вући храну на пијацу.

Артерски бунар немамо.
Тек прошле године добили смо привреме-

ну школу у приватној кући. Простор је шест 
пута седам, а дјеце похађа 60.

Тражи се од КБУ ослобођење од општин-
ских пореза или прикључење општини Бач-
ка Топола која је удаљена 10 км.”

Допис Мјесне организације Савеза до-
бровољаца Краљевине Југославије из 1932. 
године свједочио је о више појава и стања у 
којима су се налазили колонисти насељени 
у колонији Његошево. Колонисти су имали 
осјећај усамљености, изолованости и небри-
ге мјесних, па и црквених власти. Дистанца 
према колонистима поготово удаљеним од 
општинског мјеста стварала је осјећање не-
жељености колонистичког живља и рађала је 
конфликтан однос између колониста и ло-
калних власти јер у колонији нису постојали 
основни услови за живот. Сам почетак про-
цеса колонизације оставио је код колониста 
лош утисак. „Приморани смо били обрати-
ти се овдашњим трговцима хране који нас 
заробише зеленашким дуговима”, писали 
су колонисти 17. маја 1931. године сјећају-
ћи се првих година живота у њима непозна-
том простору. Године 1930. колонисти су от-
купљивали факултативно кућне плацеве за 
градњу кућа, јер градња кућа је већ била по-
чела и тада је колонија бројала 89 саграђе-
них кућа, са минималном цијеном од једног 
динара по кв. метру са образложењем да је 
„свеопште познато сиромашно стање аграр-
них насељеника који су веома задужени при-
ликом набавке грађевинског материјала.”

КОЛОНИСТИ ТРАЖИЛИ 
ОСЛОБАЂАЊЕ ОД ПОРЕЗА

Питање плаћања општинских пореза су-
кобљавало је хронично сиромашне колони-
сте са општином у Молу на коју су колони-
сти због тешких услова живота били огорче-
ни. Досељеници у Његошеву 23. марта 1931. 
године затражили су опроштај од петогоди-
шњег општинског пореза којег због сирома-
штва нису били у стању да плате позивајући 
се да је општина Бачка Топола ослободила 
плаћања општинског пореза на десет година 
десет колонија које су биле у њеном опсегу. 
Мјесни савез добровољаца из Његошева 24. 
априла 1931. године жалио се КБУ да су „ег-
зекутивне наплате почеле код добровољаца 
који заостају са исплаћивањем пореза 6–7 го-
дина”. Општина Мол одбила је молбу добро-
вољаца и колониста из Његошева за петого-
дишњим опростом од пореза са образложе-
њем да је „у тешком материјалном стању и 
не смије се правити разлика између добро-
вољаца колониста и добровољаца мјештана”. 
КБУ 13. јула 1931. године упутила је допис 
Среском начелству у Сенти да се бар доне-
кле изађе у сусрет досељеницима „јер се није 

узело у обзир њихово тешко материјално ста-
ње.” Општина Мол 17. марта 1932. године са 
24 гласа ЗА и 10 гласова ПРОТИВ одбила је 
молбу колониста из Његошева за опрост од 
петогодишњег пореза. Илустрацију напетог 
односа општине Мол и њеног чиновништа 
показао је инцидент од 1. јуна 1935. године 
када је према пријави колонисте Трипуна 
Вујовића подбиљежник општине Дамјан Јак-
шић у кафани са ниподаштавањем говорио 
о Србији, а Трипо Вујовић навео је у прија-
ви да је „дрским ријечима вријеђао оно што 
је насељеницима као националним борцима 
најсветије, а за непуне двије године његовог 
службовања искрсавају његове погрдне ри-
јечи против насељеника.” Други забиљежни 
инцидент у којем је учествовао исти подби-
љежник Дамјан Јакшић догодио се 19. окто-
бра 1939. године у којем су у корист Дамја-
на Јакшића свједочили чиновници у молској 
општини и власник молске крчме Иван Ра-
донић а у корист Илије Илића из колоније 
Његошево колониста Блажо Гргуровић ста-
новник колоније Светићево у општини Ада. 
Подбиљежник Јакшић и колониста Илић ме-
ђусобно су се тужили за псовање. Сукоб је из-
био јер се Илија Илић обратио подбиљежни-
ку Јакшићу да му напише тужбу против ве-
теринара у Бачкој Тополи који му је продао 
серум од којег су му угинуле свиње. 

ПРЕСКУПА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА
За градњу школе општина Мол 1930. годи-

не у буџету је одредила 180.000 динара. Пре-
ма извјештају о уређењу колоније Његоше-
во до 11. априла 1930. године општина Мол 
ради боље комуникације општинског среди-
шта и удаљене колоније одредила је 30.000 
динара за успостављање телефонске линије 
између Његошева и Мола и 25 к.ј. оранице 
претворила у пашњак за потребе колониста 
под условом да се „плаћа закупнина према 
броју грла”, а ветеринар је добио обавезу да 
„сриједом обилази колонију”. Помоћ општи-
не Мол према колонији Његошево, ипак је 
без обзира на жалбе колониста, постојала 
али је била дјелимична, парцијална и почела 
је да стиже ка колонији пет–шест година од 
формирања колоније када је већ неоповољан 
утисак о односу општине Мол ка колонији 
Његошево код колониста већ био формиран.

Кључни проблем колониста била је здрав-
ствена заштита коју због удаљености колони-
је и сиромаштва суштински нису ни имали 
јер прескупи су били љекарски прегледи у 
мјестима ближим од општине Мол јер је та-
да плаћан приватни, а не општински љекар. 
У извjештају о уређењу колоније Његошево 
од 11. априла 1930. године констатовано је 
да је „колонија добила приватног љекара”. 
О сиромаштву досељеника, њиховом начи-
ну живота свједочи детаљ из писма из 1932. 
године о пјешачењу колониста до средишта 
општине („два дана пјешачења”). 

Недостатак школе у насељу и свештени-
ка остављали су колонисте ван могућности 

образовања и његовања вјерског и духов-
ног живота.

Биљежник општине Мол Владимир Риба-
ров 14. фебруара 1930. године тврдио је да 
су „услијед рођења, вјенчања и умирања на-
сељеници приморани одлазити по 10, 20 км. 
ради удовољења законима и вјерским дужно-
стима. 14. фебруара 1930. године аграрна за-
једница са колоније упутила је општини Мол 
захтјев за градњу цркве у колонији тако да је 
општина за те потребе у буџету опредијели-
ла 30.000 динара. Колонисти су претходне 
године међу собом прикупили извјесну су-
му новца за градњу цркве, а Министарство 
аграрне реформе додијелило је 1 к.ј. земље 
за градњу цркве у колонији. У свом обраћању 
општини Мол аграрна заједница из колоније 
надала се да може очекивати већу суму него 
што је то одобрено католичкој цркви у Молу, 
али нема података колика је сума новца те 
године одобрена молској католичкој цркви. 
Општина Мол 1. септембра 1930. године у 
свом допису Просвјетном одјељењу КБУ по-
тврдила је да је колонија Његошево основа-
на 1926. године и има око 60 дјеце и од тре-
нутка досељевања они не похађају школу. Тај 
допис потврђен је новим дописом од 30. сеп-
тембра 1930. године у којем се наводи да је 
„61 дијете дорасло за школовање која усли-
јед немања школе сједе на салашу и врије-
ме проводе у чекању за школу.” По подаци-
ма из септембра 1930. године предрачун за 
градњу школе у селу износио је 245.000 ди-
нара. Да би се омогућило школовање дјеце 
општина Мол пред почетак школске 1930/31. 
године 27. августа 1930. године закупила је 
зграду у власништву Стевана Лудајића за 
школу. 19. септембра 1930. године општина 
Мол обавијестила је КБУ Дунавске банови-
не о најму зграде у власништву Стевана Лу-
дајића за школу. Мјесечни најам износио је 
800 динара мјесечно. Кућа Лудајића била је 
биртија „сува, патосирана, са великим про-
зорима, имала је стан за учитеља, те клозет 
са три одјељења”. За привремену школу заку-
пљен је дио куће и у њему је била „учионица, 
соба и кујна за учитеља, ходник са шупом и 
шпајзом и клозет са три одјељења.” Док се у 
документу од 14. фебруара 1930. године го-
ворило о колонији са именом Велики Јарош 
у документу од 19. септембра 1930. колонија 
је већ носила ново име Његошево.

ПРОСВЈЕТНИ ДОМ
До обезбјеђења основних услова за шко-

ловање и вјерски живот у колонији Његоше-
во дошло је 1934–1935. године. У колони-
ји 21. септембра 1934. године освештан је 
Просвјетни дом који су мјештани подигли из 
својих средстава. У њему је било предвиђе-
но да привремено буде смјештена школа и 
простор за вјерске обреде. Освештање Про-
свјетног дома извршио је молски свештеник 
Стеван Поповић. Чину отварања Просвјет-
ног дома у колонији присуствовало је „не-
колико стотина душа послије чега је било 
народно весеље.” 

Извјештај аграрне заједнице колоније Ње-
гошево 1938. године осликавао је стање у ко-
лонији у завршној фази колонизације. Те го-
дине у колонији је било 118 ученика који су 
похађали школу и 40 који „су за похађање”. 
Школа је имала два одјељења и једног учи-
теља и из аграрне заједнице тражили су још 
једног учитеља за потребе школе и доград-
њу школе за још једно одјељење. Насеље је 
било од љекара удаљено 12 км. што је пода-
так за удаљеност насеља од Бачке Тополе, а 
пошто је сједиште општине било у Молу и 
питању је и 1938. године био приватни ле-
кар скуп за материјално стање колониста. У 
колонији нису вршени асанациони радови, 
а те 1938. године колонија је имала два бу-
нара подигнута о трошку Дунавске банови-
не која су се често кварила ( „ријетко раде”). 
Потребе колоније биле су за још два артеска 
бунара, а колонисти су у свом извјештају на-
вели да је „од Б. Тополе до колоније потреб-
но пут спровести.”

14  ФЕЉТОН

У сjеверним крајевима (Банат, Бач-
ка, Срем, Барања, Славонија) у колони-
зационом процесу 1920-1941. године 
формирана је 201 колонија у којимa је 
уочи Другог свjетског рата живjело око 
100.000 људи. Основну колонистичку 
масу чинили су српски ратни ветера-

ни – добровољци из динарских краје-
ва Краљевине Југославије, српски оп-
танти из Мађарске и дjелимично Срби 
из Баната – безземљаши. Колоније 
су настајале као сасвим нова насеља, 
обично око мајура бивших велепосjеда  
или на ободима старосjеделачких на-

сеља. Колоније су могле бити изразито 
велике попут Александрова и Банат-
ског Карађорђева које су уочи Другог 
свјетског рата имале 4.500–5.000 ста-
новника, или сасвим мале попут коло-
није Мали Жам код Вршца која се са-
стојала од осам кућа. 

КОЛОНИСТИЧКА  
НАСЕЉА  
(1920-1941)

 » Пише: др Милан Мицић 36.

Његошево
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СРБИ ИЗ САНСКОГ МОСТА ДИГЛИ БУНУ НА ВЕЛИКУ КРСНУ СЛАВУ 

ЂУРЂЕВДАНСКИ УСТАНАК У КИЈЕВУ
ПРВИ ОРУЖАНИ ОТПОР У НДХ
Ђурђевдански устанак је назив за оружани 

отпор Срба у Кијеву код Санског Моста 
који је избио 6. маја 1941. године. То је био 
један од првих оружаних отпора властима на 
територији окупиране Краљевине Југослави-
је током Другог свјетског рата.

До оружаног отпора је дошло када су уста-
ше у једној од акција под изговором „одузи-
мања оружја” од Срба, дошле на Ђурђевдан, 
6. маја 1941. године у српски дио села Ки-
јево, у којем је неколико породица просла-
вљало крсну славу.

УСТАШКО БАХАЋЕЊЕ НА СВЕТКОВИНУ
У кућама ових домаћина усташе су се по-

нашале веома бахато, малтретирајући госте 
и понижавајући домаћине превртањем слав-
ских трпеза и ломљењем славских свијећа. 
Чак су и запалили кућу Ђурђа Домазета. За-
тим су ухапсили Марка Кондића и повели 
га његовој кући која се налазила на граници 
са сусједном Трамошињом. Кад су дошли до 
његове куће, из оближњег шумарка на усташе 
је изненада отворена пушчана ватра.

Чувши усташке пријетње дан раније у Сан-
ском Мосту, група угледнијих и одважнијих 
Срба из Трамошиње под вођством Остоје Кон-
дића, српског добровољца у Првом свјетском 
рату, одлучила је да прикупи и оспособи на-
оружање у селу, као и да буде у приправно-
сти за случај да усташе нападну Трамошињу.

Чувши за догађаје у Кијеву, ова група се 
смјестила у шумарку изнад пута којим би 
усташе морале проћи ако би се запутиле у 
Трамошињу. Видјевши малтретирање Мар-
ка Кондића, они су отворили ватру и растје-
рали усташе. Поновни усташки напад, само 
сад вишеструко бројнији, десио се истог да-
на послије подне, али је и он успјешно одби-
јен. Вијест о сукобима са усташама у Кијеву 
брзо се проширила по околним српским се-
лима што је за посљедицу имало да ова не-
формална група побуњеника већ сутрадан 
нарасте на око 400 људи.

ТРАЖИЛИ ПОМОЋ НИЈЕМАЦА
На молбу санског котарског предстојни-

ка (срески начелник) Анте Меркадића уста-
шке власти у Бањалуци обратиле су се 7. ма-
ја 1941. године њемачкој команди мјеста с 
молбом да њемачка 132. Пјешадијска диви-
зија упути своје снаге у Сански Мост јер је 
тамошње становништво „угрожено од остат-
ка српске војске и четника”.

Добивши потребне смјернице из Сараје-
ва, командант 436. Пјешадијског пука наре-
дио је њемачкој јединици стационираној у 
Приједору да у Сански Мост пошаље једну 
јачу патролу која би тамо завела ред и мир.

Око 40 њемачких војника стигло је у Сан-
ски Мост послије подне 7. маја 1941. године 
и одмах су се упутили на лице мјеста. Како 
су устаници били многобројни и пружили 
снажан отпор, ово одјељење Нијемаца било 
је приморано да се повуче у Сански Мост и 
сачека појачање за сутрадан. Знатно ојача-
не њемачке трупе су и 8. маја. 1941. напале 
побуњенике у Кијеву, али су се сељаци без 
отпора разбјежали.

С обзиром да су у овом окршају била ра-
њена три њемачка војника, командант 132. 
Пјешадијске дивизије генерал Синцених је 
одлучио да примијени одредбе Наредбе о 
поступку са Србима (Serbenerlass) која је 
објављена 2. маја 1941, а њоме су командан-
ти сектора били опуномоћени да без прет-
ходног испитивања и без судског поступка 
стријељају у најкраћем могућем року све му-
шкарце способне за оружје који се затекну 
у близини мјеста напада на њемачке војни-
ке, или који евентуално могу бити у вези са 
оним који су извршили напад; уколико на-
пад није извршен у близини насељеног мје-
ста, били су опуномоћени да стријељају ста-
новнике насеља најближег мјесту напада, „у 
првом реду мушкарце српске расе, способне 
за оружје” као и таоце у најближем мјесту.

„Ако командант нареди стријељање и вој-
ници га изврше онда то није ништа друго до 
борбено наређење за отварање ватре”, стаја-
ло је у овој наредби.

УХАПШЕНИ ТАОЦИ
У међувремену, у Санском Мосту је по-

хапшено око 450 српских талаца. Гонећи 
разбјежане сељаке њемачке трупе су по-
хапсиле педесетак Срба из околних села, а 
српски дио Кијева је у потпуности спаљен. 
У знак одмазде за напад на њемачке војни-
ке генерал Синцених је наредио стријеља-
ње 27 заробљених младића из околине мје-
ста напада.

Тада су стријељани: Милош Видовић, Ми-
тар Видовић, Ђурађ Видовић, Миле Видо-
вић, Марко Видовић, Јово Видовић, Божо 
Видовић, Владо Видовић, Ђурађ Видовић, 
Милош Видовић, Петар Сојновић, Лазо Сој-
новић, Урош Ковачевић и Остоја Ковачевић 
из Томине; Душан Јовановић, Петар Шобот, 
Драго Каиш, Перо Стојановић, Илија Ми-
ланко, Проле Миланко, Милош Делић, Вељ-
ко Праћа и Љупко Шобот из Лужана; Миле 
Станисављевић и Јово Кнежевић из Чапља; 
Ђуро Везмар и Јосип Мартиновић из Сан-
ског Моста.[7]

Тијела стријељаних истог дана су објеше-
на у градском парку како би послужила за 
ширење страха. Сутрадан, 9. маја 1941. го-
дине у свим градовима окупационог подруч-
ја 132. Пјешадијске дивизије излијепљен је 
плакат сљедеће садржине: Срби! 7. 5. '41. по-
слије подне Срби су из једног села код Сан-
ског Моста пуцали на њемачке војнике. Се-
ло је разорено од њемачке војске, 27 Срба је 
стријељано, а њихова тијела објешена су на 
тргу у Санском Мосту. Био је ово први ма-
совни злочин над Србима у Санском Мосту.

Био је ово увод у масовни покољ Срба кра-
јем јула и почетком августа 1941. године ка-
да је на Шушњару и околним стратиштима 
убијено 5.500 Срба и Јевреја.

Захваљујући послијератном комунистич-
ком режиму њемачки генерал-потпуковник 
Рудолф Синцених (1889–1948), командант 
132. Пјешадијске дивизије није одговарао 
за масовна убиства цивила и затвореника 
почињена у Босанској Крајини током Дру-
гог свјетског рата (1941–1945).

КРВАВИ ЂУРЂЕВДАН НИСУ СЕ БИРАЛА СРЕДСТВА КАКО БИ НДХ БИЛА ЕТНИЧКИ ОЧИШЋЕНА

Усташе убиле сеоског млинара као 
повод за покољ над Србима у Благају 

ПИШЕ: ГОРДАНА ПАВЛОВИЋ

Већ на самом почетку Другог свjетског ра-
та јасно су се показали циљеви и намjере 

НДХ –геноцидно истребљивање Срба са по-
дручја Хрватске.

У хрватском Благају, крајем априла 1941. 
године, одржан је састанак усташа, који су ор-
ганизовали жупник Блажо Томљеновић, вељун-
ски учитељ Иван Шајфар и Јосип Пауновић 
– млинар. Да би оправдали оно што су намjе-
равали учинити и како би створили што ве-
ћу мржњу између Хрвата и Срба требао им је 
повод. Донијели су одлуку да убију једног Хр-
вата и његову породицу и за то оптуже Србе.

Жртва је одабрана – Јосип Мраунац – мли-
нар. Усташе у Карловцу, официр Здравко Кар-
ловић и Милан Бонета су се сложили са овом 
идејом…

СПИНОВАЊЕ ЈАВНОСТИ  
Ноћ између 4. и 5. маја је донијела смрт у 

кућу Јосипа Мраунца и његове породице. Пе-
ро Грашић Чигрија, Блаж Томљеновић и Јо-
сип Пауновић заклали су Јосипа, његову су-
пругу, мајку, синове Николу и Ивана. Кћерка 
је престрављена скочила у ријеку Корану и 
једва успјела да се спасе. У шоку је стигла до 
Благаја и испричала шта се десило.

Пошто је све било оркестрирано и исплани-
рано формирана је истражна комисија, а за-
гребачки лист Хрватски народ је и прије било 
каквих резултата, објавио: „Српски разбојни-
ци напали су Мравунца отворено, изболи га 
ножевима тако да је несрећни човјек одмах 
умро. Осим тога убили су његову жену Кату, 
мајку Ану, петнаестогодишњег сина Ивана, 
четворогодишњег сина Николу. Разбојници су 
оставили мртво тијело у млину, а остале чла-
нове обитељи побацали у ријеку Корану. Та-
кође, су у Корану бацили његову ћерку Мил-
ку која је била још жива, па се спасила пли-
вањем. Разбојници су украли 3.000 динара…”

Као што се показало кроз историју страдања 
Срба, усташе су уживале да убијају на највеће 
српске празнике и свеце. Тако су на ђурђевдан-
ско јутро у хрватски Благај стигла два ками-
она усташа. Командовао је Иван Шарић, а уз 
њега је био и жупник Томљеновић. Врло брзо 
су ушли у села општине Вељун. Прво су хап-
сили виђеније Србе, а затим све мушкарце од 
16 до 60 година. Многи Срби су и сами ишли, 
јер им је говорено да ако су невини немају че-
га да се плаше… Која усташка перфидност!

ФАРСА НАСТАВЉЕНА ФОРМИРАЊЕМ 
ПРИЈЕКОГ СУДА

Ухапшене Србе, њих 530 затворили су у 
школу у хрватском Благају. Тражили су крив-
це за покољ породице Мраунац, немилосрд-
но тукући и малтретирајући Србе, који су би-
ли потпуно невини. Да би фарса била још ве-
ћа, формиран је „изванредни суд” у Загребу, 
којим је предсједавао Јосип Рукавина, а ту су 
били и Иван Громес, Владо Сингер, Иван Бел-
техан, Грга Ереш, Мирко Микац, Здравко Бер-
ковић. Саопштено је да су послије препозна-
вања преживјеле Милке Мраунац (која нико-
га од Срба није препознала, јер Срби нису ни 
починили злочин) осуђена 32 Србина. Злогла-
сни Вјекослав Лубурић Макс је преузео осу-
ђенике и стријељао.

Око 400 ухапшених Срба било је у затвору 
у Вељуну, гдје су тучени до смрти. Преживјели 

су одвезени до школе у Благају. Иако су навод-
не кривце већ стријељали, 8. маја 1941. године 
почео је први велики усташки масакр над Ср-
бима. Усташе Перо Грашић, Вале Пауновић, 
Иван Волф, Мате Штрк, Јосо Маринац, Мика 
Штајдухар, Јанко Медвед и други изводили 
су по десетак Срба и водили до већ унапријед 
припремљене јаме. Наређивали су им да лег-
ну, а онда их ударали лопатама, крамповима, 
жељезним батом по два пута у главу и бацали 
у јаму. Мирис крви, откинутих дијелова тије-
ла, мијешао се са јауцима оних који су још би-
ли живи. Преко њих пресипан је живи креч…

СВЈЕДОК
О чему ли су размишљали моји Срби док су 

их живе затрпавали? Када су завршили, оглу-
шивши се на јечање, стењање и остале знако-
ве живота, заиграли су коло… Која је то била 
количина мржње и зла запаћена у њима, која 
поквареност и лукавство, када су све држали 
у највећој тајности и пустили у етар причу да 
су ухапшени Срби отишли на рад у Њемачку. 
Али не може се на правди Бога чинити зло без 
свједока, нити се може сакрити, нити постоји 
довољно дубока јама из које неће изаћи исти-
на. Сами Господ је својом промисли, спасио 
Душана Никшића од сигурне смрти.

За остале злочине усташа током Другог 
свјетског рата није требао ни повод, ни оправ-
дање. НДХ је са намјером да све Србе уништи 
и протјера из Хрватске и направи етнички чи-
сту државу, наставила још масовније и свире-
пије да спроводи своје намјере. Први на уда-
ру су били Срби са Кордуна, гдје је по неким 
статистикама страдало 27.457 људи, а затим 
и сви остали крајеви. Јаме су се пуниле срп-
ским главама и костурима, који су деценија-
ма трулили у тишини. Није се смјело ни при-
чати, ни говорити о томе.

Срби су наставили свој живот, већином без 
мушких глава, а поједине породице биле су 
потпуно сатрвене. Послијератне године, го-
дине глади и изградње, са идеологијом брат-
ства и јединства су стварале све већи слој за-
борава преко јама. Никада нису рашчишће-
ни рачуни, нити се неко бар извинио Срби-
ма, оним преживјелима, за голготу, страдање 
и геноцид. Све је потиснуто. Године су прола-
зиле, а моји Срби нису предосјетили шта им 
се спрема, зло и протјеривање, страдање и по-
нављање историје од прије само 50 година… 
Туга, туга до неба.

И МРТВИ ИМ СМЕТАЈУ
Иако су многе жртве послије Другог свјет-

ског рата ископане и пребачене у костурницу 
– спомен обиљежје, 2000. године становници 
хрватског Благаја нису дозволили да се одр-
жи комеморативни скуп жртвама усташког 
терора, а касније су разбацали свијеће, цвије-
ће, уринирали по споменику, поскидали пло-
че са исписаним именима у жељи да потпуно 
избришу сваки траг да су Срби живјели ту, а 
камоли страдали…

Камен може да се уништи, метал да се ис-
топи, дрво да се запали, али оно што је неу-
ништиво је ИСТИНА, која је увијек на страни 
праведних и која незаустављиво исплива на 
површину, без обзира колико дубоко да се гу-
ра у муљ и блато. Истина о страдању Срба не 
може и неће бити убијена, док живи бар један 
Србин на овој планети…

АУТОРКА ЈЕ ЧЛАН УКС-А И МАТИЦЕ СРПСКЕ  » Анте Павелић током посјете Бањалуци 1942. године



ПРОФЕСОР ЕМЕРИТУС ДР МОМЧИЛО САКАН

Монографијом о Јању се 
одужио прецима и завичају 
Природа у Јању није штедјела на 

лијепим предјелима, ријекама, 
планинама, али ни по знамени-

тим и познатим људима. Јањска област 
је изњедрила интелектуалце, амбицио-
зне и мудре људе, успјешне спортисте, 
умјетнике. Један од познатих и знаме-
нитих Јањана је професор емеритус др 
Момчило Сакан, рођен у Јању, у селу 
Ђукићи. Из завичаја отишао је са ше-
снаест година и животни пут га је во-
дио кроз скоро све бивше републике 
СФРЈ, али свој Јањ никада није забора-
вио. Није могао, а да не напише књигу 
о Јању, подручју богатом природним 
љепотама и вриједним људима који су, 
поред тешких периода који су их заде-
сили, сачували ведар дух и добро ра-
сположење, али и вољу да сачувају ус-
помену на завичај. Свом Јању је посве-
тио монографију.

— Основни мотив ми је био да на-
пишем нешто о том светом мјесту гдје 
сам постао, мјесту које је узвишено до-
стојанством предака и због тога увијек 
је вриједно помена. Посебно је на ме-
не дјеловало то што о Јању и Шипову 
има веома мало писаних материјала. 
Жеља ми је да охрабрим и друге људе 
да се прихвате оловке и да пишу о том 
крају из снова гдје и данас теку хлад-
не, као суза бистре, планинске ријеке, 
гдје вас људи дочекују отвореног срца 
и насмијаног лица и гдје се и данас мо-
гу видјети прашуме са високим јелама 
и боровима.

ЖИВОТ ПОСВЕТИО НАУЦИ
Како каже, тај урођени инат, по ко-

јем су познати људи са ових подручја, 
а који их мотивише и гура кроз живот 
и рад, помогао му је у многим ситуаци-
јама и остваривању успjеха. Велике ус-
пjехе је достигао у научним истражи-
вањима. Када човjек заплови научним 
водама, у њима је читав живот јер је то 
потребно да би се у тим водама „пли-
вало” узводно. Као што каже професор 
емеритус др Момчило Сакан: „Бавити 
се науком је као веслање уз брзу рије-
ку. Ако станете, нећете остати ту гдје је-
сте већ ће вас брза матица одвући да-
леко назад.”

Поред тога што је цијели живот по-
светио науци, сам је себи поставио за-
датак да напише књигу или уџбеник јер 
је желио да остави писани траг својим 
студентима, слушаоцима постдиплом-
ских студија, али и ширем аудиторију-
му. Када је кренуо са писањем књига, 
није се зауставио на једној. Научне во-
де су га одвеле далеко, до око 15 само-
стално урађених књига, студија и мо-
нографија, око 120 чланака у области 
методологије, војних и других наука у 
бројним часописима, 30 ауторизованих 
предавања, лекција, скрипта, књига, сту-
дија, монографија, пројеката и сепара-
та. Дио научног рада је и учешће на око 
30 начних скупова, 15 телевизијских и 
радио емисија и три експертска оцје-
њивања. Водио је преко 500 кандидата 
у изради дипломских и магистарских 
радова и докторских дисертација. Ре-
цензирао је преко 100 чланака и других 
писаних материјала. Све писане мате-
ријале је писао сам, само су два чланка 
и једно упутство рађени у коауторству.

У разговору са професором сазнали 
смо како је текао његов пут од првог на-
учног рада до најновије књиге Геополи-
тика у савременом свету, коју је посве-
тио својим родитељима.

— Рођен сам у општини Шипово, 
насеље Сакани, село Ђукићи. Људи су 
тамо живјели у заједницама, мој дјед 
је имао 5 синова, мој отац је био сред-
њи. Мајка је из села код Стројица, се-
ло Тодорићи. Моји родитељи су имали 
12 дјеце, ја сам посљедњи по реду и ову 

књигу сам посветио њима јер сам желио 
да остане успомена на њих.

Након oсновне школе, са још два 
другара конкурисао је у подоофицир-
ску школу у Сарајеву. У војном одсјеку 
су му препоручили да упише пјешади-
ју јер ће у другим родовима, због тако-
званог кључа, имати мање шансе. При-
хватио је њихов савјет и, на школовању, 
у Пешадијској подофицирској школи у 
Сарајеву проводи двије године. Посли-
је Сарајева, добио је прекоманду у Сло-
венију – гарнизон Толмин гдје је оба-
вљао дужност командира вода – прво у 
Бовцу, а затим и у Толмину. Његов вод 
у Толмину је, на комисијској провјери, 
остварио прво мјесто у јединици, али 
њега војска, због крутих односа, није 
привлачила. Одмах је поднио молбу 
за пријем у Вишу педагошку школу у 
Љубљани, али га је животни пут одвео 
другим смјеровима. Помало из ината, 
прихватио је препоруку своје команде 
да упише Војну академију у Београду. У 
међувремену је мијењао род у артиље-
ријско-ракетне јединице противвазду-
шне одбране (АРЈ ПВО). Четврту годину 
академије завршава у Школском цен-
тру ПВО у Задру гдје га задржавају на 
дужности командира вода у тадашњој 
подофицирској школи. Из Задра је, пре-
ма потреби службе,  прекомандован у 
гарнизон Скопље, затим у Струмицу и, 
коначно, у Београд – прво на школовање 
у Командно-штабној академији, а затим 
на дужност наставника из тактике АРЈ 
ПВО. Уписује и постдипломске студи-
је и прелази на Катедру методологије 
гдjе прво обавља дужност наставника, 
а затим и начелника. У међувремену 
магистрира и докторира на тему: Борба 
против хеликоптера у одбрамбеној опе-
рацији стратегијске групације.

Послије службе у трупи, дакле, пре-
лази у наставу, у катедру, која му је омо-
гућила да своја знања преноси младима, 
али и покренула његово научно дјело.

— Интервали између писаних мате-
ријала су се смањивали, а ја сам шетао 
из области у област. У вријеме док сам 
био на Катедри бавио сам се пробле-
мима тактике артиљеријско-ракетних 
јединица противваздушне одбране и 
хеликоптерским и противхеликоптер-
ским дејствима. Послије тога, у одјеље-
њу методологије и научноистраживач-
ког рада у Центру високих војних шко-
ла ратног ваздухопловства и противва-
здушне одбране интензивно сам се ба-
вио методологијом војних наука. Тако-
ђе, интензивирано је и моје учешће у 
научно истраживачким тимовима који 
су ми много користили за проширење 
видика и „шетање по хоризонталама” 
у области других наука и научних ди-
сциплина — истакао је професор Сакан.

Најзначајнији радови из методоло-
гије су му Методологија војних наука, 

Методологија науке, Израда стручних и 
научних саопштења и Хипотезе у науци. 
Поред методологије, интересовао се и 
за војне науке, нарочито за војну стра-
тегију, оператику и тактику. У вријеме 
док је био у Европском центру за мир 
и развој Универзитета за мир Уједиње-
них нација интензивно се бавио про-
блемима мира и толеранције. Касније 
је написао и књигу: Студије мира (по-
лемологија и иринологија) на Незави-
сном универзитету у Бањалуци, тако-
ђе је реализовао наставу из неколико 
предмета и све те предметне области 
покрио је уџбеничком литературом. У 
својству декана Факултета за политич-
ке науке и ректора Универзитета ор-
ганизовао је неколико међународних 
симпозијума и других научних скупо-
ва. Његови уџбеници богати су научним 
и теоријским садржајем и имају едука-
тивну вриједност.

ИЗМЕЂУ ГЕОПОЛИТИЧКИХ 
И ЗАВИЧАЈНИХ ТЕМА

На Независном универзитету у Ба-
њалуци почиње интензивно да се бави 
и проблемима међународних односа, 
међународних организација, политич-
ке аналитике, људске безбједности и 
геополитике. Написао је и књигу уни-
катног наслова: Наука о међународним 
односима. Разлика је у томе што су сви 
његови претходници писали о међуна-
родним односима, а он је писао о нау-
ци која се бави међународним односи-
ма као својом основном предметном 
области. Доказао је њену научност и 
објаснио њена четири основна консти-
тутивна елемента: предмет, теорију, је-
зик и методу.

Његова најновија књига Геополити-
ка у савременом свијету је друго допу-
њено и измијењено издање. Према ау-
тору, геополитика је једна од најзначај-
нијих модерних и комплексних наука 
и због тога је посветио посебну пажњу 
разради геополитичких тема констант-
но присутних у савременом свијету. У 
књизи аутор се осврнуо на најважнија 
питања геополитике и утицају великих 
свјетских сила на кројење геополитич-
ких прилика, како у историјском тако 
и у географском одређењу. Аутор је де-
таљно разрадио методолошко-еписте-
молошке основе, појам и научну изгра-
ђеност геополитике, историјски развој 
геополитике, савремене теорије о гео-
политици. Такође, детаљно и са науч-
ног аспекта је, такође, разрадио и гео-
политику великих сила: Сједињених 
Америчких Држава, Руске Федерације, 
Републике Кине, Јапана, Европске уни-
је, Уједињеног Краљевства, Републике 
Турске и Репубике Румуније. Поред на-
веденог, ту је и украјинска криза, као и 
вјечити геополитички чвор Балканског 
полуострва и узроци и посљедице раз-
бијања Социјалистичке Федеративне 
Републике Југославије. Аутор је у књи-
гу ставио своја дугогодишња разматра-
ња, проучавања најактуелније теме да-
нашњице – геополитике и на тај начин 
оставио свој лични печат.

Човјек покаже своју величину и умје-
шност када се бави важним и значајним 
свјетским питањима, али још је већи ка-
да се сјети свог завичаја и када не забо-
рави одакле је дошао. Зато је професор 
емеритус др Момчило Сакан, прили-
ком бављења науком и писања о књи-
гама које имају уџбеничку вриједност, 
као и оних које могу да стану на црту 
свјетским научницима из области гео-
политике, сачувао у срцу свој завичај. 
Управо мјесто у којем смо рођени и на-
ши коријени уткани су у сав наш живот 
и рад. Свијест о томе ко смо и одакле 
потичемо даје смисао свему. 

 ДРАГАНА ШИПОВАЦ

УСТАШКИ ГРАФИТИ НА ОБНОВЉЕНОЈ 
ПРАВОСЛАВНОЈ ЦРКВИ У ПЕТРИЊИ

У ноћи између 2. и 3. маја непознати починиоци оскрна-
вили су Храм Светог Спиридона Чудотворца у Петрињи 
исписавши усташке симболе на три мјеста, саопштио је 
петрињски парох Саша Умићевић.
Како је рекао, усташки симболи у виду слова У исписа-
ни су на вратима, прозору и зиду недовршеног право-
славног храма.
Умићевић је навео да је Храм Св. Спиридона Чудотворца 
у Петрињи већ више пута раније био оскрнављен графи-
тима с усташким симболима, преноси портал Новости.
– Овај случај који има нескривену и директну поруку 
упућену припадницима српске националне заједнице 
пријављен је надлежној полицијској управи у Петрињи, 
након чега су припадници ове организацијске јединице 
извршили увиђај и сачинили записник о овом немилом 
догађају. Остајемо у нади да ће актери овог антициви-
лизацијског чина бити пронађени и процесуирани, како 
би се јасно поручило да овакви и слични чинови инспи-
рисани мржњом нису огледало мултиетничког друштва 
у којем живимо и нипошто не би смjели да постану пра-
вило понашања – поручио је парох Умићевић.
Изградња православне цркве у Петрињи почела је 2018. 
године, а прва литургија у овом Храму служена је кра-
јем 2021. године.
Први Храм Светог Спиридона изграђен је 1785. године 
у строгом центру града, али су га усташе срушиле 1941. 
године. РТРС

ЕПИСКОП СЕРГИЈЕ ОСВЕШТАО ТЕМЕЉ 
ХРАМА У НАГРАЂУ КОД ДРВАРА

Епископ бихаћко-петровачки Сергије, освештао је те-
меље Храма Светих апостола Петра и Павла у селу На-
грађе код Дрвара.
– Вјерујем да ће се наши људи вратити у ове крајеве и 
обновити их – истако је владика.
Нова црква биће изграђена надомак темеља, за које се 
претпоставља да су остаци најстарије православне бо-
гомоље у БиХ, а недалеко од ње се налази Висућ град.
Начелница општине Дрвар Душица Рунић рекла је да 
је изградња овог храма изузетно значајна за Дрвар.
– На овај начин, изградњом храмова, шаљемо пору-
ку да смо овдје били и да остајемо – истакла је Руни-
ћева. РТРС

ДАЉ: ЛИТУРГИЈА И ПЕТОГОДИШЊИ 
ПАРАСТОС ВЛАДИКИ ЛУКИЈАНУ

Владика осечкопољски и барањски Херувим, аустралиј-
ско-новозеландски Силуан и викарни епископ хумски 
Јован уз саслужење више свештеника Епархије осеч-
копољске и барањске, на празник Светих Ћирила и Ме-
тодија (24. мај), у Храму Светог великомученика Дими-
трија у Даљу, служили су архијерејску литургију и пара-
стос епископу Лукијану који је сахрањен у овоме здању.
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12. БАНИЈСКО ПРЕЛО У СУБОТИЦИ
С нестрпљењем се чекало на 12. 

Банијско прело у Суботици 
које је одржано у ресторану 

Спартак 15. маја. Уз тактове кра-
јишких пјесама у извођењу Моме и 
Додира, и Џимија Станића весели-
ли су се Банијци до дубоко у ноћ.

У званичном дијелу вечери при-
сутне је поздравио градоначелник 
Суботице Стеван Бакић и навео је 
да му је изузетна част и задовољство 
што је на Банијском прелу. Бакић 
се осврнуо на претходни период у 
којем је Банија много пропатила.

– Други свјетски рат, деведесете 
године прошлог вијека, а недавно и 
разорни земљотрес. Када говорим о 
патњама и страдањима мог народа 
код мене прораде посебне емоције. 
Мајка Србија, Српска православна 
црква и мој српски народ су за ме-
не светиње.

Бакић поручује да се ствари мо-
рају назвати правим именима и да 
су авети прошлости и даље изнад 
нас и нису одустали од свог нау-
ма, а посебно за српски народ за-
падно од Дрине.

– Морамо рећи истину хтјели су 
да нас искоријене. И на сву срећу 
нису успјели и надамо се да никада 

неће успјети. Сва патња и страдања 
српског народа осликана су у суд-
бини Љубана Једнака кога је пред-
сједник Србије Александар Вучић 
отргнуо од заборава, исказао по-
штовање и његова прича ући ће у 
наше уџбенике из историје.

Градоначелник је пожелио сви-
ма присутнима велику радост и ве-
сеље на крају свог обраћања.

Директор Фонда за избјегла, ра-
сељена лица и за сарадњу са Србима 

у региону Душко Ћутило је подсје-
тио присутне на хумани гест када је 
делегација Банијаца заједно са њим 
обишла Петрињу, Глину, Двор и Ко-
стајницу и том приликом су одни-
јели помоћ за та страдала подруч-
ја од земљотреса.

– Фонд је средствима Покрајин-
ске владе додијелио шест милиона 
динара, Град Нови Сад још три ми-
лиона динара како би се купио ма-
теријал за објекте који су оштеће-
ни у земљотресу. Веома је важно 
да у таквим приликама постоји са-
радња са завичајним удружењима. 
Осим што његујете своју традици-
ју и културу, чувате своје обичаје, и 
кроз овакве активности показујете 
да сте мост између два завичаја, из-
међу оног у којем живите данас и у 
којем сте некада живјели.

Миодраг Линта предсједник Са-
веза Срба из региона и народни по-
сланик наводи да су Банијци и дру-
ги крајишки Срби доживјели де-
ведесетих година прошлог вијека 
катастрофу библијских размјера.

– Протјерани су са вјековних 
огњишта, имовина им је униште-
на и отета. Многи су страдали. Без 

обзира на ту катастрофу они нису 
клонили духом, по узору на своје 
славне претке наставили су да се 
жестоко боре за себе и своје поро-
дице. Скућили су се, а притом нису 
заборавили своје обичаје, традици-
ју и културу што доказује и ово Ба-
нијско прело.

Линта наводи да се бори уз подр-
шку предсједника Вучића и Владе 
Србије да се рјешавају бројни про-
блеми крајишког народа.

– Да се отвори суштински ди-
јалог са Хрватском, да се рјешава 
питање наших имовинских, стече-
них и статусних права, да се ријеши 
стамбено питање оног дијела про-
тјераних Срба који још увијек жи-
ве у статусу подстанара или у не-
људским условима. Борим се да се 
коначно свим крајишким борцима 
призна ратни стаж за читаво врије-
ме рата у двоструком трајању, да се 
започне борба за међународно при-
знање геноцида који смо доживје-
ли у злогласној НДХ, да се сачува-
ју српски ветерани од оптужница 
и од прогона хрватског правосуђа.

Линта наглашава да се мора ин-
систирати да се коначно процесу-

ирају бројни злочини над српским 
народом.

Старјешина Храма Вазнесења 
Господњег Драган Стокин је бла-
гословио вечеру и подсјетио да се 
не смије заборавити да смо браћа 
и сестре у Христу.

– То подразумијева да смо једни 
другима потребни. Човјек се на чо-
вјека ослања и брат на брата. Ако се 
волимо као браћа, одољећемо сва-
ком искушењу. Дао Бог да се сву-
да радујемо и да прилике буду ли-
јепе – рекао је отац Драган нагла-
сивши да код Банијаца долази као 
код најрођенијих.

Ове вечери су наступали и МПГ 
Крајина Суботица, КУД Младост и 
ЖПГ Банија из Пригревице и Вио-
лета Радић.

Они који су били срећне руке мо-
гли су на томболи да добију вриједне 
награде. Телевизор и бицикл, покло-
ничко путовање на Острог и едицију 
књига Банија сабрана дјела донирало 
је ЗУ Банија Суботица, апарат за ва-
рење фирма Мидмас из Бачке Топо-
ле, путовање у Сарајево, као и у Ста-
нишић и Бијељину донирала је Субо-
тица транс. Из Темерина је стигла 
шунка тешка 10 килограма фирме 
Мис Пан. Вила Стара бреза са Pа-
лића поклонила је два ноћења. Но-
ћење у Суботици су поклонили вла-
сници апартмана Лукс и Mани Роси. 
Унапласт баштенски сто. Ништа ма-
ње вриједне су биле и банијске коба-
сице и ракија и још многе награде.

Банијској вечери су присуство-
вали и члан Градског већа Суботи-
ца задужен за област привреде, по-
вјереник за избјегла и интерно ра-
сељена лица Рената Бабић, дирек-
тор АД Тржница Бранислав Јока, 
помоћник градоначелника Марко 
Марић и Милан Радојчић предсјед-
ник Завичајног удружења Банија 
Нови Сад. Весеље је трајало до ду-
боко у ноћ. ДРАГАНА БОКУН » Мушка пјевачка група Крајина Суботица

 » Срђан Самарџић, Марко Марић, Бранислав Јока, Миодраг Линта, Стеван Бакић, Душко Ћутило, Жељко Тинтор,  
Милан Радојчић и Чедомир Пађен

ОДРЖАН 2. САБОР ХЕРЦЕГОВАЧКЕ ОМЛАДИНЕ У НОВОМ САДУ
На Други сабор омладине Херцегови-

не и пријатеља чекало се више од 2 
године, а одржан је 20. маја у рестора-
ну Рибарац на Рибарском острву у Но-
вом Саду гдје се већ деценијама оку-
пљају Херцеговци и њихови пријатељи.

Велика и добро позната застава Срп-
ска Херцеговина је била сигуран путо-
каз за земљаке који су на овај сабор сти-
гли са разних меридијана, од Требиња 
и Билеће, па чак и из Лондона. 

– Као и на првом Сабору успјели 
смо да окупимо другу и трећу генера-
цију земљака, потомке оних који су се 
населили на ове просторе прије скоро 
100 година, као и оних који су досели-
ли током крајем прошлог вијека и то 
нас посебно радује – кажу организа-
тори Сабора.

ПЛАКЕТЕ ТОДОРОВИЋУ, 
МИЛЕНИЋУ И НИКЧЕВИЋУ

У циљу очувања културе и традиције 
Срба из Херцеговине приређен је кра-
так, али садржајан културни програм 
у коме су учествовали млади члано-
ви Удружења. Вече је отворила женска 
пјевачка група извођењем химни Репу-
блике Србије и Републике Српске. Про-
грам је водила Лана Палавестра дугого-
дишњи члан Удружења, док је земљаке 
поздравио предсједник Удружења Бо-
жидар Миловић.

Предсједник Комисије за рад са мла-
дима Милош Томић уручио је Златне 
повеље заслужним појединцима за ду-
гогодишње несебично залагање и до-
принос раду младих у Удружењу. До-
битници овог признања су Видак То-

доровић, успјешни привредник који је 
дао подршку у свим акцијама младих 
Херцеговаца.

Прегаоцу Бојану Миленићу је ово би-
ло друго признање у истој недјељи у ко-
јој му је, поред овога,  уручено призна-
ње Сребрни знак, које додјељује Црвени 
крст Србије заслужним појединцима.

Признање је уручено и Марку Ник-
чевићу, бившем предсједнику Комисије 
за рад са младима и једном од најагил-
нијих чланова.

Током програма присутни су могли 
да уживају уз гусле младог Милоша Лу-
чића и гангу чланова мушке пјевачке 
групе. Извођење традиционалне куле 
ови момци одјевени у народне ношње 
измамили су велики аплауз. У настав-
ку програма соло пјевањем представи-
ла се Сара Хамовић, будућа докторка. 
Женска пјевачка група извела је пјесму 
Колко снаге хумска земља има чији је ау-
тор владика Григорије.

ПОМОЋ ЗА НАЈСИРОМАШНИЈЕ 
ПОРОДИЦЕ У ЗАВИЧАЈУ

У наставку вечери херцеговачка 
омладина се забављала уз бенд Деја-
на Шубаре.

Млади из Удружења препознатљиви 
по хуманитарним активностима и то-
ком Сабора организовали су прикупља-
ње помоћи вишечланим породицама у 
Херцеговини. 

Жеља нам је да Сабор постане тра-
диционалан и да поред окупљања 13. 
јануара, дочека Српске нове године и 
обиљежавања славе Удружења имамо 
и једно овако окупљање младих.

– На другом Сабору окупило се око 
350 младих, а слободно можемо рећи 
да је њих више од 100 дошло из коло-
нистичких мјеста као што су Гајдобра, 
Нова Гајдобра, Сечањ, Сутјеска, Клек, 
Бачка Паланка, Зрењанин, Суботица… 
Не треба заборавити чињеницу да су са 
нама дио Сабора били и наши пријате-
љи, колеге који нису из Херцеговине. 
Све то нам чини велику част и даје по-
тврду да радимо „праву ствар”. Захваљу-
јемо се свима који су били дио Сабора и 
који су дали допринос да ово окупљање 
буде величанствен скуп младости – по-
ручују млади из Удружења.

НОВИ МАНДАТ БОЖИДАРУ МИЛОВИЋУ

У суботу, 21. 5. 2022. године у 
Историјском aрхиву Града Новог Сада 
одржана је редовна Изборна скупштина 
Удружења Срба Херцеговаца и 
пријатеља у Новом Саду. Скупштини 
је присуствовало око 50 чланова и 
симпатизера Удружења, како младих 
тако и старијих чланова. На скупштини 
је изабран стари-нови предсједник др 
Божидар Миловић, који је и овај пут 
добио једногласну подршку за наставак 
четворогодишњег мандата.
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ЗАПИС СА БИВШЕ БАНИЈЕ

До Костајнице, једног  
давног сајменог понедјељка

ПИШЕ: МИЛОШ КОРДИЋ

Ићи понедјељком у Ко-
стајницу, било је као 
ићи у неку бајку. Било 

је као ићи у град много даљи 
и шири од бајке. Бајка онога 
ко је чита зна да одведе до ку-
ле на врху каменог брда. Или 
брда на пропланку какве ду-
боке храстове шуме. До куле 
или брда који, вјероватно, не 
постоје. А Костајница посто-
ји. У долини. (Не видимо је с 
наших комоговљанских Бр-
да. Али по магли, а њу добро 
видимо, знамо да је ту, ис-
под магле.) Изнад ње је брдо 
Дјед. То сам знао. А на Дједу 
је кућа која није ни кула, ни 
тврђава. Одатле видици пуца-
ју и горе и доље. Уз и низ не-
поновљиво разнобојну а нај-
већма зелену ријеку Уну. И на 
оној страни Уне земаљска је 
и небеска тамнозелена завје-
са шума нама нигдје ближег 
Поткозарја. (Са наших Брда 
видимо Козару. Мајку Потко-
зарја.) И Босанска Костајница 
је у крилу тог Поткозарја. У 
крилу свог брда Баља.  

А Костајница постоји. И 
понедјељак, сајмени дан њен, 
такође постоји. И ми, народ, 
ми смо у њему. У дану, првом 
у седмици, који је Костајни-
ци одређен као сајмени дан. 

Тада, првих педесетих го-
дина 20. вијека, у изокрену-
тих слика ранијем дјетињ-
ству, први, други или трећи 
пут (свеједено који је, кад је 
то што осјећам и причам ис-
то: узбудљиво, радосно) кре-
ћем за Костајницу. И тада, у 
тим данима тог раног дјетињ-
ства, радовало ме је то што је 
Босанској Костајници припао 
сајмени четвртак. Па ми је и 
четвртак много чиме остао ту, 
близу понедјељка. Касније ће 
их претећи, заузевши њихова 
мјеста, сајмени уторак у Пе-
трињи. Што је и разумљиво: 
неколико година дјечаштва 
и добар дио младости везао 
сам за тај град. Град учења, 
читања, сликања, писања, пје-
вања, мора филмова, говеда, 
фудбала, рукомета, рвања и... 

Међутим, понедјељку ра-
них педесетих година ниједан 
од свих сајмених дана, било 
гдје, није могао да се прибли-
жи (осим, рекох, четвртка у 
Босанској Костајници), да се 
уобличи у какво бајковито чу-
до, да се јави оно подрхтава-
јуће узбуђење као кад се по-
недјељком иде у Костајницу.   

Понедјељак ми је одуви-
јек био много више од обич-
ног дана. Имао је све оно што 
су имали, изузимајући недје-
љу или светачке дане, и други 
дани, али ниједан од њих ни-
је имао ту ненадмашно дру-
гачију, посебну неизвјесност, 
ишчекивање. 

И притајени, од свих стра-
хова на свијету сасвим друга-
чији страх посједовао је тај 
понедјељак. Можда страх ко-
ји ће се касније, у животу (за 
смрт нисам сигуран јер ми 
није познато), звати трема. 
Али не трема од некаквог на-

ступа на каквој бини (како је 
то тада била чудна и очарава-
јућа кратка ријеч! Уз уобича-
јену позорницу, коју смо ми 
често, искрено говорећи, из 
незнања, звали и прозорница 
– прозор: прозорница, а: по-
зор! један, два, три – сад! не-
што је сасвим друго)... на ка-
квој бини, на примјер, у По-
повом дому или у школи, тре-
ма или страх од учитеља Зо-
рана и Драге Кајгане, или од 
школског инспектора из Ко-
стајнице Антуна Ђуриновића. 

(У касну јесен 1967. годи-
не, код костајничког парка, 
стајаћемо, Антун Ђуриновић 
и ја, један до другог – он као 
предсједник Општинске кон-
ференције Социјалистичког 
савеза радног народа, а ја као 
предсједник Општинског ко-
митета Савеза социјалистич-
ке омладине – стајаћемо, че-
кати и дочекати Тита и Јован-
ку и поздравити се с њима... 
Како је тада све прштало од 
социјализма који нам се, с 
густо присутним „хрватским 
прољећем”, почео добро рас-
падати и нестајати.) 

Сазнати који дан раније 
да ћу у понедјељак, са оцем, 
мајком, са овцом, јагњетом, 
телетом, с плодовима из ба-

шче, кукурузовим брашном, 
с нешто ракије, вина тудума 
(ово из башче, као и брашно, 
ракија, вино... иду дједу Јова-
ну Велебиту, очевом рођеном 
ујаку, власнику чувене гости-
онице у Костајници) или с 
празним калаветом како би 
се довезло нешто одоздо... да 
ћу ићи у Костајницу, било је 
нешто што је тешко описати. 

У недјељу увече бирају ми 
се чиста роба: црне пређне 
гаће, хлаче од целта (чуване 
за посебне прилике: доктори, 
за одлазак некоме на крсну 
славу, прослава Нове годи-
не у школи и још, ту и тамо, 
понешто и понегдје), ушчу-
вани а изношени капутићак 
(за ријеч сако тада нико није 
знао), најновије вунене чара-
пе, Батини гумени опанци и 
нека од капа којих сам имао 
разних. 

Ујутро, зора-међа, утовар 
у калавет онога што возимо, 
уношење сијена или дјете-
лине за коње – да имају док 
буду чекали, у моју пртећку 
пакује се комад крузовнице, 
месна кобасица, три-четири 
мања комадића ко звоно суве 
шунке, цијел суви сир (тврд 
као камен стећиви), стуцка 
ледене воде с наше чатрње. 

И двије шаренице: једна иде 
за преко ногу њима двома, а 
једна ће мени – они сједе на-
пријед. Отац кочијера и сје-
ди на десној, мајка на лије-
вој страни даске, по којој је 
подметнута поњава. Ја сам 
увијек иза њих, у сијену. И, 
ако буде требало, прекрићу 
се својом шареницом. Јер ју-
тра су свјежа – испод шуме 
смо горе Шамарице. 

А онда слиједи уормавање 
коња. И правац – Костајница. 
До центра, причало се, петна-
ест, а до говеђег плаца можда 
и шеснаест километара. 

(Кад сам имао аутомобил, 
није ми пало на памет да из-
мјерим ту даљину... Лијепо је 
говорила моја баба Јела свом 
зету, моме оцу, са којим ви-
ше година није говорила, али 
су се увијек добро разумјели: 
Да би ти нешто пало на памет, 
мораш имати памет.)    

И, ми смо кренули. Про-
лазимо Боројевиће, Мечен-
чане, Превршац, Доње Ку-
курузаре. Много је будног 
народа у њима. Шеврља на-
род по авлијама, вади воду 
из чатрња, пушта живад из 
тушњака, неко изгони гове-
да из штала... Испред и иза 
нас, на макадамској цести, 
све више је кола која тако-
ђе нешто возе за Костајни-
цу. Кроз Кукурузаре, украј 
цесте, крећу се групице пје-
шака – вјероватно је да и они 
иду у Костајницу. Моје теле, 
које возимо на продају, зау-
зело је доста простора поред 
мене па никоме не пада на 
памет да нам се попне у ко-
ла. А кола упорно туцкају и 

труцкају о камење и по ка-
мењу. Отац се поздравља 
с појединим људима. Он 
говори тихо, шкрипавим 
гласом. На питање како је, 

како здравље, одговара: „Јеб 
му зубе, џавеља се.”

Излазимо из Доњих Ку-
курузара. Ту смо малко за-
стали. Да предахну коњи. Да 
и ми предахнемо. Питају ме 
да ли сам гладам. Говорим да 
нисам. (Лажем – јесам. Али 
сам сав у неком другом, свом 
свијету, па ми се и не једе.) 
Њиве жита су, с маковима, 
и сдесна и слијева. Касније, 
много касније, остаће ми у 
сјећању ова слика из стихова 
пјесме Молитва, мени драгог 

српског пјесника Александра 
Ристовића:

И дај ми житно поље,
са плавим и црвеним  
цветовима у житу,
којим ћу одлазити и  
којим ћу се враћати,  
све једнако застајкујући...

У Пањанима смо. Сунце 
расте. Шири се преко кућа, 
у брда према Чукуру, шири 
се и лијево – цестом и пру-
гом ка Мајуру. И по пољима.  

Е ту, на том мјесту, пруга 
широких шина заокреће ка 
сјеверу. Према, рекох, Мају-
ру, и Суњи, петнаестак кило-
метара удаљеној. 

И ту почиње да ме хвата 
она трема, онај страх... оно 
нешто од напријед споме-
нутог. 

Сад се нема куд – сад смо 
пред Костајницом. А онда још 
мало цестом уз пругу, па до 
рампе, која је спуштена. Па 
смо се поредали испред рам-
пе: кола до кола. Стрпљиво 
чекамо. Теле ћути и гледа у 
мене. Ја ћутим и гледам у ње-
га. А онда и још даље гледам 
– послије дуго времена за-
шишта небеска локомотива. 
За њом клопарају путнички 
вагони. Из вагона машу ру-
ке неког далеког и мени тада 
недостижног свијета. 

Чим смо прошли Бајић ја-
ме, гдје су костајничке уста-
ше, објашњавао ми је отац, 
доводиле и убијале Србе (ка-
сније сам упознао и добро по-
знавао чичу Перу Дракули-
ћа, који је преживио страхо-
те тог бестијалног убијања. И 
његовог сина Љубомира, ди-
пломираног инжењера, који 
је радио у Сиску, а у Србији 
је с многима од нас дијелио 
прогнаничку судбину, добро 
сам познавао), па Жељезнич-
ку станицу Костајница, пла-
тили плацовину и ступили на 
праг Вергијине стране. Сту-
пили смо у поглед на ријеку 
Уну, на брдо Дјед, на обје Ко-
стајнице, на тамнозелену за-
вјесу шума Поткозарја и ње-
говог Баља. 

Не застајемо. Него се спу-
штамо у тај сада стварни ко-
стајнички сајмени понедје-
љак.

А колски точкови туцкају 
о камен и труцкају по њему.      

КАКО ДО КЊИГЕ БИЛО ЈЕДНОМ НА БАНИЈИ
У продаји је друго издање књиге 
Било једном на Банији Милоша 
Кордића, чији је издавач Инфо Рас 
д. о. о. Београд, 2019. У књизи су 
бројни прозни записи ауторових 
сјећања на дјетињство, младост, 
школовање и живот на Банији 
између Другог свјетског рата и 
грађанског рата у Хрватској, с 
повременим заласком у те ратове. 
Ту су бројне личности са Баније: сељани, 
грађани, народни хероји, научници, 
књижевници и други умјетници, професори, 
ауторови школски другови...  Ту је запис о 
Титовом доласку на Банију, 1967. године. У књизи 
су обрађене банијске горе и њихови највиши врхови, ту 
су записи са видика, затим ријеке, рјечице, потоци, стара 
банијска јела, опис кољевина. . . Други дио књиге садржи 
имена и презимена банијских Срба, њихове бројне надимке, 
попис села и градова. Посебно поглавље посвећено је 
пословицама, клетвама, ојкачама, оригиналним псовкама. 
И на крају књиге Кордић објављује више од четири хиљаде 
непознатих, мање познатих и заборављених старих ријечи и 
израза банијских, са објашњењима. Књига се може наручити 
поруком на телефон: 063 1958 354, и на мејл: miloskordic44@
gmail. com Код поруке потребно је навести име и презиме,  
тачну адресу (с поштанским бројем) и број мобилног 
телефона. Цијена књиге је 800,00 динара + поштарина 
(шаље се поузећем, пост експресом). 

О СЕРИЈИ ПОПАДИЈА: 
ДОКЛЕ СЕЖЕ ГРАНИЦА 
ПОНИЖЕЊА СРПСКИХ 
ВJЕРСКИХ ОСJЕЋАЊА?

Сjећате ли се духовитих 
глава француских новинара 
које су летjеле због мале 
шале на рачун пророка 
Мухамеда? Наравно да се 
сjећате! О томе је брујао цио 
свијет! Јадни новинари! 
Погибоше вријеђајући 
вјерска осјећања 
муслимана. У сред Европе!
Е сад, да су се они ругали 
Христу, Дјеви Марији, 
Цркви, е то би било сасвим 
у реду! Јер, то је једна од 
кључних агенди модерног 
доба!
У романима, позоришним 
представама, филмовима, 
свештеници служе или за 
подсмјех или за срамоту!
Или су недотупавни (иако 
је Богословски факултет 
један од најтежих!), или 
су развратни, пијани, 
неваспитани, алави на 
паре итд. И, је ли некада 
реаговао неко од силних 
заштитника ових и оних?
Није! Снимили су идиотску 
емисију о Владики Иринеју 
Буловићу!
Нико им, сем пар вјерујућих 
ентузијаста, није рекао 
ни СРАМ ВАС БИЛО! 

Лагали су и подметали у тој 
емисији, али нема везе! Они 
представљају белосвјетске 
лобије који штите наказност 
и ругају се свему што 
човјека чини човјеком!
Али, сада су превазишли 
чак и свој закржљали 
морал! Сада снимају серију 
која је нешто измeђу 
турске измаштане историје 
и индијских дебилних 
сапуница!
ДАКЛЕ, да би неко, ко се 
није претходно замонашио, 
а завршио је Богословију 
или Православни 
богословски факултет, 
постао свештеник и добио 
парохију, мора ступити 
у законити брак и тиме 
постаје кандидат за 
свештеника у који чин га 
може рукоположити само 
надлежни Епископ.
Нити овај „љепотан“ 
може бити свештеник 
било гдје, нити ова 
арапска конкубина може 
да му постане супруга, 
тј. попадија! Макар не 
по канонима Српске 
православне цркве!
Драга господо филмаџије, 
како би било.да вас ми, 
православни вјерници 
или Српска Православна 
Црква, мало тужимо зато 
што нам упорно, безобразно 
и безобзирно вријеђате 
вјерска осјећања?
 ЈАСНА ПОПОВИЋ

СРПСКО КОЛО МАЈ—ЈУН 2022.
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ПРОМОВИСАНА НОВА КЊИГА МИЛОША БАЈИЋА 

ЗА ГОДИНЕ КОЈЕ ДОЛАЗЕ
У сали ГО Нови Бео-

град 25. маја одржа-
на је промоција књи-

ге За године које долазе Мило-
ша Бајића, издавача Завичај-
ног удружења Банијаца, по-
томака и пријатеља Баније. 
Уредник књиге је Чедо Вук-
мировић.

У збирци су испјеване 62 
пјесме које су подијељене у 
четири тематска поднасло-
ва: У корак с временом, Шта 
све то хоће од мене, Из подзе-
мља, Кад се ноћ дану жалила.

Модератор промоције био 
је Милан Татишић који за по-
езију каже и када је разумљи-
ва и када је полуразумљива и 
када је сасвим неразумљива 
пјесма и музика су увијек јед-
на мистериозна и неодољива 
сила. Те је на самом почетку 
прочитао писмо Симе Шуице 
у ком се између осталог каже:

„Милош Бајић је пјесник 
земље и неба, свог завичаја и 
народа. Његове пјесме нису 
тихе успаванке, оне су упор-
не, стрпљиве, њежне будили-
це, оне нас упорно, стрпљиво и 
њежно подсјећају ко смо, ода-
кле смо, чији смо. Милош Ба-
јић пише отворено, искрено, 
срцем, али из дубине напаће-

не пјесничке душе, није му се 
остварила жеља да буде каме-
норезац, али је зато израстао 
у пјесникорезца од најтврђег 
камена. У многим пјесмама 
Милоша Бајића теме сретног 
дјетињства и одрастања у зави-
чају на Банији и прогнаничка 
судбина испреплићу се нера-
скидиво везане његовим пје-
сничким изразом. Милош Ба-
јић је пјесник тужног лица, али 
вјечити оптимиста, он вјерује 
у побједу људског духа слобо-
де и доброте…”

Уредник Чедо Вукмиро-
вић каже да сваки пјесник 
може се слободно поистовје-
тити са композитором музи-
ке, јер њихове ријечи су би-
ране, пјеснички брушене, ти-
ме пуне нотног набоја.

– Посебно Бајићеве ко-

ји се држи старих постулата 
поезије у којим нуди музи-
калност у поезији са прегршт 
лијепих и поетичних ријечи, 
као што су: повјетарац, ходи-
ти, чујно поље, оштрица, пр-
снуће, ружичњак, подземље, 
наћулити, разбојник…

Вукмировић каже да је 
Милош Бајић човјек добро-
те и да пуним срцем воли 
своју Банију.

– Стихом ту љубав потен-
цира, повећава, стављајући 
завичај на пиједестал своје 
поезије. На том пиједeсталу 
је и банијски човјек – Бани-
јац, како волимо чути, коме 
је Бајић потпуно одан и по-
свећен. Тако Бајић пјева о 
кући, оцу, мајци о судбини 
свога народа, Глинској цр-
кви, потресу…

Своје мјесто у збирци је 
добила и Бајићева унучица 
Дуња, пјесма Дјевојчица на 
Дрини је управо њој посве-
ћена и овом приликом ју је 
аутор прочитао.

– Као читалац и поштова-
лац поезије Милоша Бајића 
желим да у име завичаја, на-
ше Баније, нас љубитеља ли-
јепе банијске ријечи му пору-
чим да док год још помало на 
сламчицу дишеш, треба да на 
своју и нашу радост пишеш.

Уредник Вукмировић се 
овом приликом захвалио из-
давачу ЗУ Банијаца, потома-
ка и пријатеља Баније, лекто-
ру Драгани Бокун, дизајне-
ру корица Радиславу Јовићу, 
Данијели Бајић Обућини на 
обради ауторове фотографи-
је која се налази на наличју 

књиге и штампарији Гора-
граф из Земуна.

Бајић је представио и сво-
је двије претходне књиге, ко-
је није промовисао због епи-
демије корона вируса, а то 
су Срби Баније у концентра-
ционом логору Маутхаузен 
и збирку поезије Нико нема 
своје отаџбине.

– Они који су отишли у Ма-
утхаузен доживјели су тешке 
судбине, а није се о њима при-
чало. Мој отац је доживио те-
шку судбину. Али је од њих 10 
који су завршили у Маутхаузе-
ну ипак дошао кући. Наставио 
је живот, као да није преживио 
страхоте у логору. Њих 67 по-
сто се није вратило из Маут-
хаузена кога су звали биоло-
шко чистилиште. То значи ис-
користити њихов рад и када 

човјек изнемогне иде у кре-
маторијум. Повратка оданде 
има, али само кроз димњак – 
рекао је Бајић.

У збирци Нико нема сво-
је отаџбине Бајић је напи-
сао пјесму Српска дјеца ин-
спирисану филмом о Дијани 
Будисављевић чије је стихо-
ве представио на промоцији.

Вече је увеличао познати 
српски писац и Бајићев зе-
мљак Банијац Милош Кордић.

Међу многобројним по-
штоваоцима Бајићевог ства-
ралаштва између осталих 
скупу је присуствовао и на-
родни посланик и предсјед-
ник Савеза Срба из региона 
Миодраг Линта, као члано-
ви Удружења логораша Ма-
утхаузен чији је члан и сам 
аутор. ДРАГАНА БОКУН

БИЉЕШКА О ПИСЦУ

Рођен је 1947. у Великој Градуси на Банији. Поезију је 
објављивао у листовима и часописима. Заступљен је у 
више антологија поезије и књижевних прегледа Срба из 
Хрватске. Добио је неколико награда за поезију. Објавио 
је књиге пјесама: Отетом завичају (1992), Из воде и камена 
(1993), Даље од даљина (1994), Бескрају додана година (1996), 
Пребивалишта (1998), Говор планине (2000), Шумски се 
надвио хлад (2001), Изабране пјесме (2002), Прије спавања 
(2005), С јабуком у руци (2006), По полеглим травама (2008), 
Учитељ полази на пут (2009), Прије мрака (2011), Навикавање 
на самоћу (2014), Кроз јутро пробуђено (2016), Са звонима 
испод неба (2017), Крст и пет каменова (2019), Нико нема своје 
отаџбине (2020) као и књигу Срби Баније у концентрационом 
логору Маутхаузен (2020).

 » Милан Татишић, Милош Бајић, Чедо Вукмировић и Милош Кордић

У БЕОГРАДУ ПРОМОВИСАНА КЊИГА ЈОВАНA М. КАБЛАРА 

КОСОВО И МЕТОХИЈА – ХРОНИКА ВРЕМЕНА ПРОШЛОГ И САДАШЊЕГ
У Свечаној сали Градске општине Нови Бео-

град 21. маја 2022. године одржана је про-
моција књиге Јованa  М. Каблара под називом 
Косово и Метохија – хроника времена прошлог 
и садашњег. Љубитељи писане ријечи имали 
су прилику да се ближе упознају са садржа-
јем књиге која представља обимну историјску 
грађу, насталу као плод ауторовог боравка на 
Косову након прогона из Хрватске 1995. годи-
не све до НАТО агресије на СРЈ 1999. године и 
његовог истраживања и прикупљања архивске 
и научне грађе.

Осим аутора о књизи су говорили истори-
чар, бивши директор Музеја Книнске Краји-
не, музејски савјетник у Историјском музеју 
Србије Милојко Будимир, истражни судија на 
Косову и Метохији за вријеме НАТО бомбар-
довања Даница Маринковић, бивши преми-
јер Владе Републике Србије и потпредсједник 
Владе Савезне Републике Југославије Никола 
Шаиновић, а модератор је био Миле Рајчевић, 
један од рецензената књиге.

У уводном дијелу Рајчевић је навео да је ау-
тор проучавао писане изворе и архивску грађу, 
консултовао стручну литературу, проучавао и 
обилазио културну баштину на Косову и Ме-
тохији, и својом књигом дао велики допринос 
националној историји српског народа испре-
плетеној историјским догађајима, културним 
насљеђем, легендама и митовима.

– Јован Каблар написао је 4 књиге из свог 
завичаја, своје постојбине и осјетио је потребу 
да сагледа судбину своје прапостојбине Косова 
и Метохије одакле његови преци вуку порије-
кло, што га је инспирисало на писање ове књи-
ге. Заснована на мемоарско-историографском 
приступу ова књига је окренута историји Ко-
сова и Метохије, уско повезаној са историјом 
средњовјековне српске државе и народа. Про-
шлост Косова и Метохије обиљежена је круп-
ним историјским догађајима, значајним кул-
турним и духовним садржајима, великим на-
ционалним, религијским и идеолошким пре-
вирањима – навео је Рајчевић и подсјетио, с 
тим у вези, и на ријечи академика Јована Ра-
шковића у књизи Луда земља: „Страдање Ср-
ба било је правило историје. Једино што се Ср-
бима догодило од Боја на Косову до данас би-
ло је велико страдање. Само је Божја правда 
спасила Србе од потпуног уништења, од пот-
пуног брисања српског имена. У сваком вије-
ку су стотине хиљада, или милиона, најбољих 

међу Србима, одани својој вјери и нацији пла-
тили својом главом. Шест вијекова је српски 
народ  уништаван”.

– Догађаји, страдања, збјегови, сеобе из бли-
же историје, као посљедица присиле и терора 
хрватских и албанских екстремиста обнови-
ли су историјско памћење и, чини се само по-
тврдили ријечи академика Јована Рашковића 
– закључио је Рајчевић.

Историчар Милојко Будимир као дугогоди-
шњи пријатељ и сарадник Јована Каблара каже 
да и ова Јовина књига као и претходне које је 
написао, свједочи да човјек не може успавати 
своју савијест и избрисати сјећања на немиле 
догађаје на прогоне и страдања. У свом изла-
гању повукао је паралелу између прогона Срба 
из Републике Српске Крајине и Косова и Мето-
хије и почињених злочина на та два подручја. 
Посебно је апострофирао дијелове књиге ко-
ји се тичу сличности крајишког и косметског 
српског народа.

– Ми Крајишници гајимо посебне емоције 
за Косово и Метохију, многи од нас вуку и сво-
је поријекло са ових простора. Послије пропа-
сти српске средњовјековне државе велики број 
Срба је пребјегао у Босну, а потом у Далмаци-
ју и Крајину. Од тада до данас они чувају срп-
ско поријекло, његују култ прошлости, косов-
ски завјет преносе са кољена на кољено. Мно-
ги Крајишници, тражећи спас у Србији, стигли 
су на Косово и Метохију. Нажалост, свјетски 
моћници ни тамо нам нису дали мира. Изно-
ва прогони, и избјеглиштво. Тим путем кретао 
се и аутор књиге. Мени као археологу посеб-
но су важне оне странице књиге које говоре о 

културној баштини која има историјски и ду-
ховни значај за српску самосвијест као једна од 
најважнијих карика српског идентитета, тра-
диције и историјског памћења. И пензионери 
из Крајине, захваљујући аутору били су у при-
лици, да током 2017. и 2018. године у два на-
врата обиђу све значајније споменике на Ко-
сову и Метохији и сами се лично увјере у чи-
њенице на којима се заснива и ова књига. На-
дамо се да ћемо то градиво поновити и током 
ове године – рекао је Будимир.

Инспиративно, а уједно и потресно обраћа-
ње имала је истражни судија на Косову и Ме-
тохији за вријеме НАТО бомбардовања Дани-
ца Маринковић која је навела да оно што је 
заједничко аутору и њој јесте борба за прика-
зивање страдања српског народа и у Крајини, 
и у Републици Српској и на простору Косова 
и Метохије.

– Ја сам свједок свих догађаја на Косову 
и Метохији од 80-их година, од дјеловања 
албанских сепаратиста па затим дјеловања 
албанских терориста, све у циљу етничког 
чишћења српског народа са простора КиМ. 
Злостављања, вршења притиска, убијања… 
све су то радили уз подршку Запада са ци-
љем стварања такозване Републике Косово. 
Истина коју сам утврдила у периоду када се 
десио „Рачак” никада није изашла на видјело. 
Западу је требао повод да се крене у агресију 
на Србију, односно бомбардовање. Ниједан 
Албанац није процесуиран, а и дан данас се 
хапсе Срби без икаквог основа – испричала 
је Даница Маринковић додајући да и она као 
и Јован Каблар не одустаје и бори се за исти-
ну која тешко продире у свијет.

– Правда јесте спора, али је достижна, же-
лим да поручим на крају и цитираћу Небојшу 
Бацковића који је написао рецензију Јовине 
књиге: „Космет је колијевка и светиња српска, 
било, јесте и биће. Косовски завјет и култур-
но-историјска баштина на Косову и Метохији, 
као тековина хришћанске и европске цивили-
зације, бране морално право на српско посто-
јање на прадједовским огњиштима”. То сви у 
срцу носимо и увијек треба да имамо на уму 
– закључила је Маринковић.

Никола Шаиновић, као познати југосло-
венски и српски политичар, упућен у истори-
ју Косова и Метохије и један од актера ратних 
дешавања у јужној српској покрајини 1999. го-
дине своја излагања поткријепио је аргумен-

тима које су велике силе (Америка, Њемачка, 
Европска унија, НАТО и др.) користиле да би 
окривиле СР Југославију за етничко чишћење 
КиМ, што је био увод у НАТО бомбардовање.

– Ова књига има вишеструки значај, јер 
она почиње као уџбеник. Јово у књизи гово-
ри о чињеницама и о митовима, говори шта 
је стварно било. Историја треба да нас подсје-
ћа да на српском нејединству почивају многе 
наше несреће. Ми се овдје боримо за своје и 
често се осјећамо усамљени. Захвалан сам Јо-
ви што је у књизи написао важне елементе из 
наше историје. У преговорима са Холбруком 
сам био често, и запамтио сам једну речени-
цу када сам му рекао: „Ви правите само ути-
сак”. Oн ми је одговорио: „Утисак је истина”. 
Сав отпор српског народа траје и данас и мо-
ра да се настави. Ми имамо отпор, укључују-
ћи и ову књигу која представља споменик том 
отпору – нагласио је Шаиновић.

Сам аутор за Српско коло је рекао да је као 
свjедок догађаја новије историје српске голго-
те и његовог личног прогонства, избjегличких 
колона из Крајине и са КиМ које је и сам пре-
живио, осјетио потребу да сагледа ово питање 
и у ширем контексту, подсјети на судбину свог 
народа, да  не заборави дио историје предака, 
своје поријекло, коријене и легенде.

– Космет са својом културном баштином 
представља кичму српске духовности, народа 
и државе. Културно насљеђе које је очувано 
на Косову и Метохији, безбројни споменици 
припадају општехришћанској цивилизацији, 
с једне стране, а са друге свједоче о томе да та 
област представља српску постојбину. На Бал-
канско полуострво Срби су доселили почетком 
VII вијека, када су населили и подручје дана-
шњег Космета. Тада, раније и касније на том 
подручју живјели су различити народи, а Шип-
тари – Албанци су почели да се насељавају ка-
сније. На подручју данашњег КиМ у XV вијеку 
било је свега 1% Шиптара – истакао је аутор 
који се у књизи дотиче незаобилазног Боја на 
Косову, објаснивши да битка није завршена на 
Видовдан 1389. године.

– Она траје вијековима, она траје и данас. 
Све су српске битке за одбрану идентитета ут-
кане у ту битку, а Косовска битка се развила у 
све српске битке – поручио је Јован М. Каблар.

Промоцију су својом пјесмом и наступом 
увеличали и мушка пјевачка група Ћиро – Лич-
ка Калдрма –Дрвар.  ВЕСНА ПЕШИЋ



АЛЕКСАНДРА СТИЈЕЉА РОДОМ ИЗ ЗАГРАДА КОД БЕНКОВЦА, ТОКОМ ОЛУЈЕ ИЗГУБИЛА ОЦА И ДЈЕДУ

ЈОШ ЧЕКАМ ДАН ПРАВДЕ ЗА 
ЖРТВЕ ПЕТРОВАЧКЕ ЦЕСТЕ!
Била сам са трудном 

мамом, бабом и бра-
том Савом у камиону 

испод цераде која је имала 
отвор, као прозорчић.

Гледала сам кроз њега. 
Унутра је било још много же-
на. Видјела сам авион и по-
казала руком на њега, а баба 
је викнула мами: „Склони то 
дијете са прозора!” Мама ме 
загрлила, али ја сам 
опет гледала тај 
авион. Сљедеће 
слике које пам-
тим су да ками-
он стаје, жене 
вриште, брату 
тече крв из ува, 
а да је мамина 
цијела рука којом 
ме је грлила била кр-
вава. Неко ме је, потом из-
нио из камиона и тада сам 
видјела аутомобил који гори. 
У том тренутку нисам знала 
да су у њему били мој тата 
Мирко и дjед Бранко, само 
видим бабу како вришти и 
хвата руку која виси из тог 
возила. Онда смо отрчали у 
неку шуму...

Овако, за Новости, говори 
Александра Стијеља (30), ро-
дом из Заграда код Бенковца, 
која је као троипогодишња 
дjевојчица преживjела гра-
натирање избjегличке коло-
не Срба из Лике и Далмације 
на Петровачкој цести између 
Босанског Петровца и Кључа, 
7. августа 1995. године. Тада 
су у жутом мерцедесу, који је 
ишао иза камиона у којем 
је била, погинули њен отац 
Мирко и дјед Бранко Стије-
ља. Мајка Ведрана је рање-
на, а била је у деветом мје-
сецу трудноће. Након што се 
три недјеље касније породи-

ла у Новом Саду, па-
ла је у кому и за два да-

на умрла. Саву, Александру 
и тек рођену Тању, уз своје 
двоје дјеце, одгајили су ујак 
и ујна, који су се те године 
скућили у Барајеву и запо-
чели живот из почетка.

Иако је тог августа 1995. 
била троипогодишња дјевој-
чица, тешке, стравичне сли-
ке урезале су се дубоко у ње-
но сјећање. Наставља да нам 
прича, а фрагменти бола ре-
ђају се један за другим.

– Сљедећа слика је из бол-
нице, имала сам рану на ру-
ци. У шаци су ми била чети-
ри-пет гелера и медицинска 
сестра их је вадила и чистила 
рану. Послије се само сјећам 
слике кад су моју тек рођену 
сестру Тању донијели у Бара-
јево. Ту цијелу годину готово 
да нисам могла ништа да је-
дем, стално сам повраћала. 
То је, ваљда, била посљеди-
ца стреса и свега новог око 
мене, јер смо остали без ро-
дитеља и познате околине.

Александра је одрасла у 
Барајеву, удала се и сад жи-
ви у Њемачкој и непрекид-
но се нада и вјерује да ће за 
тај ратни злочин над циви-
лима на Петровачкој цести, 
ипак једног дана неко одго-
варати, иако је прошло 27 
година. У тој колони циви-
ла, жена и дјеце, аутомоби-
ла, трактора и камиона стра-
дало је десеторо Срба, још 
троје је касније преминуло 
од посљедица повреда у бол-
ницама у Београду. Рањених 
је било 50.

Свjедоци памте да је бор-
бени авион „миг-21” са „ша-
ховницом” на репу надлетео 
колону избјеглица, па се у 
заокрету „поравнао” са њом 
и испалио четири ракете по 
путничким и теретним во-
зилима и тракторима, а по-
том је са територије Босне 
и Херцеговине одлетио пре-
ма Хрватској. У том стравич-
ном злочину над цивилима, у 
срамној акцији хрватске вој-
ске Олуја погинули су Дарин-

ка Дрча, Мирјана Дубајић, 
Милка Ковачевић, Крстан 
Вуковић, Бранко и Мирко 
Стијеља и дјеца Јовица Дрча 
(6), Дарко Вуковић (13) као 
и брат и сестра Невенка (11) 
и Жарко Рајић (9).

– Нико за злочин на Пе-
тровачкој цести није одгова-
рао, али ја се надам да ипак 
хоће. Чекам тај дан правде за 
жртве, иако је прошло готово 
27 година – каже Александра.

– Раније нисам разми-
шљала о томе, била сам ди-
јете, али што сам старија све 
ме више боли што видим да 
се тиме нико није бавио, иа-
ко постоје и писмени дока-
зи и свједоци да испричају 
шта су видјели. Све је јасно.

Александра сваке године 
5. или 7. августа на друштве-
ним мрежама објави неку ус-
помену, поруку или фотогра-
фију и тад јој стигну страшне 
пријетње у коментарима.

– Било би заиста поража-
вајуће да се не сјетим тог да-
на и да не подсјетим друге на 
тај страшан злочин. Ко ће ако 
не ја? Али тад ми стижу раз-
не пријетње попут:

„Драго ми је да ти је мај-
ка крепала, треба вас поклaт 
све ко зечеве, пивај, правимо 
журку у част твог покојног 
оца...” Шаљу ми и усташке 
пјесме. Никада на друштве-
ним мрежама нисам напи-
сала ништа против Хрвата, 
нити да некога мрзим, то је 
злочин појединаца. Не знам 
ко то пише, скривени су на-
лози, блокирам их, али они 
отварају нове. Један човјек 
ме је чак двије године про-
гањао, свашта писао и при-
јетио ми. С. Ј. МАТИЋ/

ВЕЧЕРЊЕ НОВОСТИ

БРАТ ВИДИО ОЦА БЕЗ ГЛАВЕ

Александрин брат Саво иако је био старији и тада имао 
осам година, слабије се сјећа страдања на Петровачкој 
цести. Александра нам каже да је вјероватно био у шоку и 
то, потом, потиснуо, а да је она, јер је била несвјесна шта се 
дешава запамтила неке слике. Сава је испричао да је тад у 
камиону чуо само звук авиона и детонацију.
– Кад сам изашао видио сам оца у ауту без главе, а дјед је 
био нагнут напријед. Позади са њима у ауту је био комшија 
Душан Иванежа, али њега нисам видио, јер смо одмах 
кренули ка шуми да се сакријемо.

САНДАЛИЦА

Кад је одрасла Александра је два пута отишла у родно село 
Заград код Бенковца (на слици).
– Први пут 2009, била сам са братом и видјела камене куће 
и зелену траву. Слику коју сам упамтила. Село је било пусто, 
свега неколико људи се вратило. Други пут сам ишла са 
супругом и на прозору старе дједине куће нашла сам моју 
сандалицу и понијела сам је са собом у Њемачку. » Александра са братом, оцем и мајком

 » Возило у којем су били Александрини  
тата Мирко и дјед  Бранко

ОПТУЖНИЦЕ ЗА ЗЛОЧИНЕ НА ПЕТРОВАЧКОЈ ЦЕСТИ 

Пилоти су видјели да 
убијају дjецу и старце!
Српско Тужилаштво за 

ратне злочине подиг-
ло је оптужницу против 
четири висока официра 
Хрватске војске због рат-
них злочина јер су у опе-
рацији Олуја 7. и 8. авгу-
ста 1995. наредили авион-
ско ракетирање колоне из-
бjеглица, углавном дjеце 
и стараца, на Петровачкој 
цести код Босанског Пе-
тровца и у мjесту Сводна 
код Новог Града.

За стравичан злочин у 
ком је убијено најмање 13 
српских цивила међу који-
ма је било шесторо дjеце 
док су бjежали из ратом 
захваћеног простора оп-
тужени су сада пензиони-
сани официри хрватског 
ваздухопловства Влади-
мир Микац (67), Зденко 
Радуљ (69), Жељко Јеле-
нић (69) и Данијел Боро-
вић (64).

Саво Штрбац из Доку-
ментационо-информа-
тивног центра Веритас je 
за лист Ало објаснио да су 
сви оптужени били пило-
ти ЈНА и да постоји много 
доказа да су знали да гађају 
цивиле.

– Данијел Боровић је 
први Хрват који је мигом 
21 пребјегао у Хрватску, 
други су отишли без ави-
она. Доказа да су знали 
кога гранатирају има до-
ста. Прво, тучени су ра-
кетама С-24, које су на-
мијењене за уништавање 
живе силе, људи, а не тен-
кова, не за пробијање окло-
па. Те гранате тенку не би 
ништа урадиле, да су има-
ли намјеру, као што кажу, 
да гађају тенкове и окло-
пе. За оклопе се користе 
панцирне гранате. То по-
казује без дилеме да су гра-
натирали из чисте освете, 
без икакве војне потребе. 
Друго, то се десило дале-
ко од хрватских граница, 
кад су људи бјежали према 
Бањалуци и Србији. Треће, 
пилоти су летјели на виси-
ни од 50 метара, брзином 
од 900 километара. При 
оваквим надлетањима јас-
но се све може видјети, да 
су доље трактори и циви-
ли, а не тенкови и војска. И 
на снимцима се види да не-
ма нигдје тенка ни оклоп-
ног возила.

Да се злочинци не кају, 
јасно се види и по наслов-
ној страни хрватског Ју-
тарњег листа, која је осва-
нула прије неколико да-

на, а на којој је била ис-
повијест једног од четво-
рице оптужених – пилота 
Данијела Боровића, који је 
бесрамно оптужио Србију 
да „измишља” и наводи ка-
ко, када се овај злочин до-
годио, „није био у БиХ”.

Поред тога што је неги-
рао оно за шта је оптужен, 
ниподаштавао оптужницу 
и рад наших правосудних 
органа, Боровић је смрт 
13 убијених српских циви-
ла квалификовао као „на-
водни догађај”. А о колико 
стравичним злочинима је 
ријеч, види се и по свједо-
чењима преживјелих, међу 
којима је био и Душан Дрча.

– Само су монструми 
могли да бомбардују коло-
ну прогнаних људи, жена, 
старица и дјеце. У рату је 
све могуће, гађати циљано 
неке објекте, борити се на 
ватреној линији, али не и 
засути бомбама невине и 
већ прогнане људе – рекао 
је прије неколико година 
Дрча, који је изгубио си-
на Јовицу, мајку Даринку 
и сестру од тетке Мирјану, 
док је он сам због рана про-
вео годину дана у болници.

Поред жутог камиона 
којим је Дрча покушао да 
се с породицом домогне 
Србије несрећна дjевојка 
нађена је обезглављена, 
док је малишану изгорjе-
ло цијело лице. У бијелом 
шлеперу Лика транса из-
горјели су у потпуности 
Крстан Вуковић, његов 
син Дарко и дјеца њего-
вих пријатеља Невенка и 
Жарко Рајић.

А о колико монстру-
озном злочину је ријеч је 
појаснила и премијерка 
Ана Брнабић.

– Говорим о подизању 
оптужнице против кука-
вица и монструма који су 
прије 27 година из ваздуха, 
на територији друге држа-
ве, убијали дјецу и старце 
у збјегу, који су само неко-
лико сати прије тога изгу-
били своје куће и све што 
су на свијету имали – по-
ручила је она. Колону из-
бјеглих Срба, истакла је 
Брнабићева, с подручја 
Лике и Далмације, 7. ав-
густа 1995. године, на ма-
гистралном путу Босански 
Петровац–Кључ, у мјесту 
Капљух, село Бравско, на-
пали су хрватски „мигови” 
и за мање од два минута 
убили најмање 13 људи, од 
којих шесторо дјеце.
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У КЛУБУ ТЕСЛА У БЕОГРАДУ, ОДРЖАНА ЈЕ ПРОМОЦИЈА КЊИГЕ МИРКА РАДАКОВИЋА

КОРДУН ОД ЉЕПОТЕ ДО ГОЛГОТЕ
На промоцији одржаној у фор-

ми историјског часа, о књизи, и 
времену које описује, говорили су 
академик Василије Крестић, Мио-
драг Којић, предсједник Удружења 
за одбрану ћирилице Добрица Ерић 
и аутор Мирко Радаковић. Мари-
ја Божић, технички уредник и пи-
сац поговора и Нина Шурлан мо-
дератор промоције, представиле су 
поглавља књиге, док су у културно-
-умјетничком дијелу програма уче-
ствовали ЖПГ Банијке и МПГ Ћиро 
Личка Калдрма – Дрвар.

Пјесмом у коју је стала сва туга 
и невоља, жалост и мука, страдање, 
прије свега српског народа у Другом 
свјетском рату На Кордуну гроб до 
гроба, отворен је овај скуп, а члани-
це ЖПГ Банијке сјајно су је отпјева-
ле, уз пратњу присутних Кордунаша, 
измамивши и понеку сузу.

СТРАТИШТА ОМЕЂИЛА КОРДУН
Касније на овом историјском 

часу, како је презентована књига, 
у извођењу Марије Божић и Нине 
Шурлан, могло се сазнати да је у 
том периоду на Кордуну побијено, 
углавном мучки и звјерски, на 49 
стратишта, а дио њих и у борбама 
за опстанак и ослобођење, у перио-
ду од 1941–1945. године 27.111 Ср-
ба, 1.404 Хрвата, 929 Рома, 362 Је-
вреја и мањи број Словенаца, Руса 
и других народа.

Једнако тако могло се чути да је 
непосредно по оснивању фашистич-
ке творевине НДХ на Кордуну одмах 
отворен „лов” на виђеније Србе, а 
посебан изазов усташкој солдатески 
представљали су српски свештеници 
и вјерски објекти. Мученичком смр-
ћу свој овоземаљски крај дочекало 
је 16 пароха, на челу са епископом 
горњокарловачким Савом Трлаји-
ћем чији су земни остаци нестали 
негдје у јамама првог концетраци-
оног логора у тадашњој Југославији 
„Госпић”, тј. Јадовно.

Сама књига, односно њена погла-
вља представљена су у сегментима 
који су укључивали периоде људске 
цивилизације све од жељезног доба 
до садашњих дана. Истакнуто је да 
су на почетку ту живјела два илир-

ска племена Колопотијани и Јаподи, 
а да су у одређеним епохама на тим 
просторима своја уточишта прона-
лазили и Римљани, Словени, Турци, 
Угари, Нијемци, Аустријанци, Фран-
цузи углавном у својим освајачким 
походима. Данас тамо живе католи-
ци Хрвати из Хрватске и досељени-
ци из БиХ, а мање од 3 процента Ср-
ба који се, како је речено, све више 
клеро-фашистичком идеологијом 
претварају у „православне Хрвате”.

У осталим поглављима аутор је 
обрадио вријеме Војне крајине, Пр-
вог свјетског рата, Независне Држа-
ве Хрватске, дешавања деведесетих 
година. Посебно је истакнута изјава 
Милке Бјелобрк, којој су за вријеме 
Другог свјетског рата усташе закла-
ле једно, а друго дијете прекрстили, 
изречена 25. 2. 1990. године у Кор-
дунском Љесковцу: „Дјецо моја, они 
су дошли да позобе, оно што су прије 
50 година узорали”. У књизи се спо-
миње и „капитулација” 21. Кордуна-
шког корпуса и ауторово тумачење 
тог догађаја, а завршава се погла-
вљима Култура живљења Срба и Ка-
ко чувати идентитет Кордунаша.

КОЈИЋ: ПОНИШТЕЊЕ 
ЋИРИЛИЦЕ, ПА СРБА

Први се обратио Миодраг Којић, 
предсједник Удружења за одбрану 
ћирилице Добрица Ерић, рекавши у 
уводној ријечи да је аутор саставио 
једну историјску читанку о страдању 
српског народа на Кордуну.

– Ова књига је вјеродостојан исто-
ријски документ, технички и естет-
ски је савршена, а издата је у сарад-
њи три патриотска удружења кра-
јишког поријекла. Између корица 
књиге налази се доказни материјал 
да је према Кордуну извршен план-
ски, организован и државотворни 
покољ православног српског наро-
да. Нажалост, и поред правдољубиве 
борбе српски народ је истребљен са 
својих катастарских честица и вјеков-
них огњишта, јер је мржња хрватских 
клерофашиста, потпомогнута спољ-
ним фактором, надјачала српске сло-
бодарске могућности на Кордуну и 
Републици Српској Крајини – иста-
као је Којић, посебно нагласивши 

да је те 1941. године у НДХ најприје 
забрањено српско писмо – ћирили-
ца, а недуго затим и Срби као народ.

КРЕСТИЋ: ЗБОРНИК  
ТЕМА И ПРОБЛЕМА

Академик Василије Крестић ре-
као је да површно познавајући Мир-
ка Радаковића, а знајући за његов од-
нос према српском народу, према 
проблемима са којима се суочава и 
свему оном што је радио, није имао 
снаге да му каже да не жели да уче-
ствује на овој промоцији, мада то у 
посљедње вријеме све мање чини.

– Када сам прочитао ову књигу, 
био сам заиста одушевљен, зато што 
знам да је аутор књиге професионал-
ни официр и да није вичан перу како 
су вични историчари. Међутим, ова 
књига је написана са толико љубави, 
са толико жеље да се са њом постиг-
не неки резултат у буђењу и очува-
њу националне свијести, у сазнава-
њу историјских чињеница кроз које 
су пролазили његови Крајишници и 
његови Кордунаши. Па се просто по-
стави питање како један професио-
нални официр достигне такав ниво, 
какав постижу професионални исто-
ричари. Тражећи одговор дошао сам 
до закључка да та професионалност 
потиче, прије свега, из његове пре-
велике љубави према крају из којег 
потиче, према народу којем припа-
да, према земљи којом је везан и из 
које црпи ту снагу. Аутор је показао 
болне, емотивно тешке теме и исто 
такве проблеме које је требало изни-
јети на једном ограниченом просто-
ру. Морам рећи да је у томе у потпу-
ности успио – навео је, између оста-
лог, своје виђење ауторовог рада ака-
демик Крестић, називајући га „збор-
ник тема и проблема”.

У наставку свог излагања акаде-
мик Крестић осврнуо се на неке ци-
јењене Кордунаше, прије свих на Пе-
пу Зинајића, чији је син Милисав био 
присутан на промоцији, као и Стан-
ка Опачића Ћаницу.

– Знао сам да прије него што је 
дошло до Бљеска и Олује да Пепо Зи-
најић има велику количину грађе о 
усташким злочинима која се налази-
ла у његовој викендици поред Слуња. 

Нашао сам могућност да му јавим да 
ту документацију спремим у Архив 
САНУ, чији сам оснивач, и да је та-
ко сачувамо. Поред раније незаин-
тересованости, ипак када је деведе-
сетих све кренуло по злу, јавио ми се 
и тражио да неко хитно дође по до-
кументацију. Захваљујући тадашњем 
министру унутрашњих послова Ср-
бије Радмилу Богдановићу, успјели 
смо да на нимало лак начин, неким 
камионетима, ту значајну архивску 
грађу похранимо у наш Архив – ис-
причао је на свој препознатљив на-
чин академик Крестић.

Крестић је испричао и своје иску-
ство око скупљања архивске грађе, 
односно опширних мемоара, чији 
је аутор био Станко Опачић Ћани-
ца. Навео је да он није био „ибеовац” 
као ни Раде Жигић, него Србин који 
је тражио правду за своје Србе, ви-
дећи разлику између односа тада-
шњих хрватских власти према Ср-
бима у односу на Хрвате. Ћаница је 
нажалост због тога свог тражења до-
спио на Голи оток, иако су му Бака-
рић и тадашњи властодршци савје-
товали да се смири и да се фокусира 
на своје ресоре у Влади. Од њега је 
Крестић затражио мемоаре, за које 
је знао да постоје, како би их такође 
похранио у Архив САНУ.

– Примио ме је веома љубазно, а 
сам разговор био је веома занимљив, 
за мене и потресан. Када ми је пре-
давао његове мемоаре, он је пружио 
руке говорећи ми: „Профо, моје ру-
ке су крваве. Окрвављене су српском 
крвљу јер сам био неучен, необразо-
ван, за мене је партија и Титина ријеч 
била важнија од ријечи моје мајке. 
Партија је наредила да судим неви-
ним Србима који су били образова-

ни и далеко више видјели од мене.” 
Другим ријечима, Ћаница је уче-
ствовао у оном намјештеном про-
цесу гдје су пет, шест Срба осудили 
на смрт, као издајице партизанског 
покрета – осврнуо се Крестић на Ћа-
ницу Опачића, напомињући да су му 
по напуштању Голог отока заприје-
тили, да ако се поново врати, више 
живу главу извући неће, као што то 
није учинио ни Раде Жигић.

РАДАКОВИЋ: БЕЗ 
СУШТИНСКИХ ГРЕШАКА

На крају промоције, како ред на-
лаже, присутнима се обратио аутор 
књиге пуковник Мирко Радаковић.

– Можда има словних и грама-
тичких грешака у овој књизи, али 
сам сигуран да материјалних нема. 
О књизи су други много тога рекли, 
ја не бих ништа више него бих се за-
хвалио академику Крестићу, проф. 
Којићу, Нини и Марији, представ-
ницима крајишких удружења. За-
хваљујем се и др Софији Божић уз 
чију подршку сам се упустио у овај 
историјски час, као и рецензенти-
ма проф. др Момчилу Суботићу и 
Драгану Шкобаљу јер без њихове по-
моћи и подршке не би настала ова 
књига из које ће генерације које до-
лазе имати шта да науче – рекао је 
Радаковић.

Посебно се захвалио Гојку Ронче-
вићу Мраовићу, преживјелом лого-
рашу из Јастребарског, по коме је и 
настала књига Дјеца у логорима НДХ. 

Скуп је завршен пјесмом МПГ 
Ћиро Личка Калдрма – Дрвар, при-
годним скромним коктелом и на-
ставком приче о књизи, али и о исто-
ријским дешавањима на Кордуну, 
некад и сад.  ЖЕЉКО ЂЕКИЋ

У ГРАДСКОЈ БИБЛИОТЕЦИ У НОВОМ САДУ ПОСЉЕДЊИ ДИО ПЕТОТОМНИКА ЦРНА ЗВЕЗДА СРБА АУТОРА РАДОВАНА ЖДРАЛА

Црвене реке — опомена и упутство за памћење
Градска библиотека у Новом Саду је 17. 

5. 2022. године била домаћин промоци-
је књиге Радована Ждрала Црвене реке. 

О књизи су говорили књижевник Анђелко 
Анушић, генерални секретар Матице српске 
др Милан Мицић и аутор Радован Ждрале. 

Црвене реке су посљедњи дио петотомни-
ка Црна звезда Срба у чијем се садржају мо-
гу наћи: Херцеговачка рапсодија, Принцип, Не 
убијајте гласника и Христова књига косовска 
које говоре о вишевјековном геноцидном за-
тирању српског народа на простору Балкан-
ског полуострва. 

Тема књиге је невесела, страшна, мучна 
али и драгоцjена за оно што називамо исто-
ријским памћењем једног народа о трагич-
ном догађају из Другог свjетског рата и ли-
терарно тешко описиво страдање два наро-
да, српског и јеврејског. Књига није обич-
но књижевно дjело, већ споменик настра-
далима, а садржи аутентичне фотографије, 
као и меморијалне спискове жртава рације 
1942. године у Јужној Бачкој: Бечеју, Вило-
ву, Гардиновцима, Госпођинцима, Ђурђеву, 
Жабљу, Локу, Мошорину, Чуругу, Шајкашу, 
Новом Саду.

О књизи је своје утиске говорио књижев-
ник и рецензент Анђелко Анушић који је ис-
такао да је ово Ждралово дјело по свим од-
ликама јединствено у нашој књижевности. 
Прије свега, по разливеној форми, стилу и 

језику, драмској структури, атмосфери, на-
туралистичким сликама ужаса, семантичкој 
згуснутости, пространом контексту, жанров-
ским украшајима и зачудном поетичком и 
поетолошком регистру.

Посебно је нагласио значај документарне 
грађе о покољу Срба и Јевреја, којима се из-
миче свака имагинарна тачка ослонца свима 
који не вjерују да се то заиста догодило, до-
казује и показује да је зло оставило иза себе 
непорециве и незалазне трагове.

Са историјског аспекта, књигу је скупу 
приближио др Милан Мицић који је иста-
као да добра књижевност много боље гово-
ри о прошлости и историји него што то раде 
сами историчари.

– Велика књижевна дjела знају сурову и 

сиву историју да оживе, оплемене и да пред-
ставе ону прошлу стварност, као стварност 
свог живота. Да представе стварност у више-
димензионалном постојању и, да када уђемо 
у књижевно дjело, почнемо да живимо живот 
неких прошлих људи. У томе је успио Радо-
ван Ждрале у својим књигама. Он оживља-
ва историју људским судбинама и дочарава 
енциклопедију смрти и историјске процесе 
који су узбуркани и драматични, али дубо-
ко трагични за људско трајање, али и за оно 
што остављамо као моралну категорију, а то 
је категорија добра, која се у оваквим ситуа-
цијама руши и нестаје.

Мицић се осврнуо на сам термин рација, 
који је ушао у општу свијест овог простора, 
а који је утемељио окупатор.

– Таква терминологија има дубинско зна-
чење и када говоримо о рацији ми уствари го-
воримо о погрому који се дешава над српским 
народом на једном историјском и географ-
ском микропростору са одређеним циљем. 
Други свјетски рат био је „начичкан” крва-
вим догађајима на простору Бачке. Догађа-
ји који су се дешавали у јануару 1942. годи-
не само су наставак државне политике Хор-
тијевог режима, која се сводила на одстра-
њивање и уништење Срба са простора Бач-
ке. Та политика своју историјску вертикалу 
вуче од Велике буне 1848/49. године, у тај 
српско-мађарски изузетно крвав сукоб. Су-
коби за вријеме Другог свјетског рата имали 
су само другачије поводе, а посљедице су би-
ле такве да су читаве породице истребљене, 
нестале и остале без насљедника. 

Мицић је нагласио да је вриједност књи-
ге Црвене реке Радована Ждрала у томе да 
нас подсјећа на те догађаје, она је опомена 
и упутство за памћење. Све што смо учили 
о историји и прошлости заслужује да на то 
поново помислимо.

Радован Ждрале се захвалио скупу, као и 
Анђелку Анушићу и др Милану Мицићу на 
представљању његове књиге. За крај, пору-
чио је да је његова књига само тренутак, а да 
људска врста треба да се побрине за то да се 
такви злочини никада не понове. 

 ДРАГАНА ШИПОВАЦ

 » Василије Крестић, Мирко Радаковић, Нина Шурлан, Марија Божић и Миодраг Којић

 » Милан Мицић, Радован Ждрале и Анђелко Анушић
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РИЈЕЧ ПО РИЈЕЧ СА ЈОВОМ ИВЕТИЋЕМ – НАЈСТАРИЈИМ ДОМАЋИНОМ У НАКОВУ

НА ТОЧКУ ЖИВОТА  
– СВЕ У СВОЈЕ ВРИЈЕМЕ  

 » Прича о дјечаку 
који је крајишко 
село Казанци 
замијенио равним 
Банатом

ПИШЕ: ТАТЈАНА РАЂЕНОВИЋ

Јово Иветић је прије осам 
деценија из Казанаца 
„возом без возног реда” 

заједно са својим земљацима 
из Црног Луга, Бастаса, Ну-
глашице, Сајковића, Гркова-
ца... стигао у Наково. Био је 
дијете, четрнаестогодишњак. 
Данас је највремешнија му-
шка глава у Накову са своје 
92 године живота.

– Прољетеше године – ре-
че Јово на почетку нашег раз-
говора и настави причу. 

 
БРАТ ИСКОЧИО ИЗ ВОЗА

– Оно вријеме некад и ово 
сад двије су стране свијета. До-
шао сам као дијете са мајком 
Станом, оцем Стеваном, бра-
ћом Живком, Илијом, Неђом, 
Рајом и сестрама Спасом и Ве-
сом. Ја замало да останем у 
Казанцима са стрицем Васом 
и стрином Бојом јер немаше 
дјеце. Они осташе на нашем 
огњишту. Ја нисам хтио. Гдје 
ћу гледати другу жену ко сво-
ју матер, а ону што ме роди да 
оставим. Занећам се и кренем. 
Међутим, мој брат Мирко, од 
све моје браће, кад кренусмо 
пут Војводине, тек што мало 
поодмакосмо, отме се, иско-
чи из кола и врати се стрицу 
Васи да са њим остане. Никад 
се није покајао што је од пу-
та одустао.

Јово даље казује да су зна-

ли за Војводину јер му је отац 
с јесени за вријеме старе Ју-
гославије одлазио у Бачку да 
бере кукурузе. Памти и пр-
ви сусрет са Наковом, по са-
мом доласку.

– Куће нанизане једна уз 
другу. Испражњене. Остали 
столови, ормари, дио кућ-
ног прибора... Неке од кућа 
у селу и данас красе швапски 
лустери, прозори, плочице... 
Испред сваке била живица 
уредно окресана. Цијело се-
ло под воћем и виногради-
ма. Ко је коју кућу добио да 
настани зависило је од бро-
ја чељади у породици, ко је 
био борац, ко је имао палог 
борца, па по неким заслуга-
ма... Нико завидан – присјећа 
се Јово првих дана у Банату.

Питамо се откуд дио ко-
лонистичког народа да кре-
не баш пут Накова. У сјећању 
мејштана овог лијепог села и 
данас живе приче оних који 
су из динарског краја први 
крочили на наковачко тло. 

Босанско Грахово је има-

ло своју делегацију у саставу 
Марко Јањић, Милан Бурсаћ, 
Илија Маљковић, Милош Лу-
кач, Мика Штрбац и Даница 
Мирчић. Били су задужени за 
додјелу кућа. Казивали су да 
су Наковчани требали да иду 
у данашње село Сутјеска, али 
су у Сечњу већ биле бројне 
херцеговачке породице које 
су настаниле то село. И тако 
стигоше у Наково.

НАКОВО ПОСЛИЈЕ РАТА 
ИМАЛО 1.600 ЂАКА

Јово се присјећа и љепо-
те дјетињства када је у селу 
све врвјело од дјечје граје, 
безбрижности играња крпе-
њачом.

 У Накову је далеке 1945. 
године било нешто више од 
1.600 ђака распоређених у 
три сеоске школе – централ-
ну, у манастиру и близу гра-
нице са Румунијом. Данас 
наковачка основна школа је-
два да има осамдесет ђака. 
Толико је малишана нека-
да било у десетак породица. 

 – Били су то све лијепи 
дани, а сада сјећање. Све се 
дешавало у своје, право ври-
јеме. И школа, и радни вијек, 
и војска и женидба – уз бла-
ги смијешак сјете наставља 
своје казивање Јово.

– Моју покојну супругу 
Душанку упознао сам кад 
сам војску одслужио. Она је 
из Пеуља. Имам ћерку Љи-
љу, зета Стевана, унуку Мир-
јану. Имам и праунука Јова-
на, име моје, мој соко. 

НИЈЕМАЦ ГА НАУЧИО
КОВАЧКОМ ЗАНАТУ

О својим радним данима, 
Јово са поносом казује.

– Био сам ковач. Прва са-
знања о том занату добио сам 
од Нијемца Јохана, који ка-
да нас је поучио отишао је 
у Њемачку. Некад су запре-
жна кола била главно прево-
зно средство. Да би се људи 
превозили или какав товар 
превозио, требало је точак 
направити. Састојао се од ви-
ше склапаних дијелова да би 
се добио цијели круг. Такав, 
дрвен није био у функцији. 
Око њега је морало гвожђе 
које се звало шина. Без шине 
точак би пукао, разлетио се. 
Не иде. Та шина око дрвеног 
точка је као обруч око буре-
та за вино. Исто сам и коње 
поткивао. Наково је имало 
четрнаест улица. Свака ули-
ца своју радну бригаду са два-
десет коња. Сад не знам има 
ли у селу и један коњ за пољ-
ске радове.

РАЗГЛАС ЗБУНИО СТАРИЦУ 
Ријеч по ријеч са домаћи-

ном Јовом Иветићем из На-
кова протече за трен. Нена-
писаног у овом чланку оста 
да се испише један роман. 
Многе од догодовштина и да-
нас се препричавају. 

Тако, некада са разгласа, 
на ћошку „пете” улице, че-
сто се чула музика. Звучник 
је био постављен на дрвету 
и чула се пјесма Јаблани се 
повијају. Изашла стара бака 
Боровница на улицу.

 – „Јадан ли си, куд си се 
раније „припо” на ту висину 
и пјеваш одатле”. Узалуд ју 
је син убјеђивао да је то са-
мо музичка справа

 » ТЕК ПОНЕКА СИЈЕДА:  Јово Иветић у десетој деценији живота

 » Сачувана шина као успомена  
на ковачке дане

 » Јовова мајка Стана (прва слијева) са члановима своје породице

ЂУРЂЕВДАНСКИ СУСРЕТИ 
У БЕЛОМ МАНАСТИРУ

Међународна смотра фолклора У колу са пријатељима 
је 7. маја у Белом Манастиру окупила шест културно-
умјетничких друштава која у Хрватској чувају национални 
идентитет његујући стваралаштво свог народа.
Предсједница СКУД-а Јован Лазић Бели Манастир 
Светлана Пешић истиче да је У колу са пријатељима 
манифестација која након двогодишње паузе поново 
на сцени повезује фолклораше.
– Уназад мјесец дана почели смо се будити јер је 
пандемија оставила траг и посљедице по рад друштава, 
а на срећу наша два српска културно-умјетничка друштва 
на подручју града раде и могу рећи да смо задовољни. 
Имамо 32 активна члана у фолклорној секцији и пјевачкој 
групи, нажалост, немамо дјечју групу и покушаћемо да 
је оформимо јер веома је тешко пронаћи кореографа за 
млађи узраст. Такође, планирамо прославу 75 рођендана 
крајем године и мислим да се ријетко које друштво може 
похвалити са толико дугим трајањем – истиче Пешић.
Овогодишња фолклорна манифестација У колу са 
пријатељима – Ђурђевдански сусрети угостила је пет 
друштава: Чешка Обец Бјеловар, Ромски ресурсни 
центар Дарда, КУД Чардаш Суза, Фолклорни ансамбл 
Чувари традиције барањских Срба Бели Манастир и 
Македонско културно друштво Браћа Миладиновци из 
Осијека. Представници македонског народа и раније 
су гостовали у Белом Манастиру и увијек са поносом 
представљају своје кореографије народних игара.
У Белом Манастиру дјелују два српска културно-
умјетничка друштва тако је осим домаћина СКУД-а 
Јован Лазић српско народно стваралаштво представио 
и Фолклорни ансамбл Чувари традиције барањских Срба 
Бели Манастир. СРБИ. ХР
 

СРУШЕН СПОМЕНИК НАРОДНОМ  
ХЕРОЈУ НИКОЛИ ДЕМОЊИ

Како пише загребачки недјељник Но-
вости непознати починилац или ви-
ше њих срушили су бисту народном 
хероју и легенди Николи Демоњи у 
Стријежевици код Пожеге. Вандали-
зам су 26. маја примијетили чланови 
Удружења антифашиста Пожега и то 
јавили полицији која, како је речено, 
трага за непознатим починиоцем. 
Претпоставља се да је биста коју су 
антифашисти обновили 2012. године 
срушена у периоду од 20. до 25. маја.
Други нежељени догађај биљежи 
се средином мјесеца кад је непознати починилац на 
црквишту у Слобоштини покушао скинути спомен пло-
чу за 1.368 жртава усташког терора. СРБИ. ХР

МИНИСТАРСТВО ОБРАЗОВАЊА ОДУСТАЛО 
ОД УКИДАЊА СМЈЕРОВА НА СРПСКОМ 
ЈЕЗИКУ У ВУКОВАРУ И ДАЉУ

Према објављеној одлуци о упису ученика у први разред 
средње школе у школској години 2022/2023. Министарство 
образовања неће укидати смјерове на српском језику и пи-
сму у Вуковару и Даљу. Након проведене јавне расправе о 
приједлогу структуре уписа ученика у прве разреде сред-
њих школа министар науке и образовања Радован Фукс 
донио је коначну одлуку којом су одређени поступак и на-
чин уписа, рокови за пријаву те остали услови око уписа 
ученика у средње школе. Одлука је донесена 18. маја, а два 
дана након тога објављена и у Народним новинама. Рани-
јим приједлогом, да подсјетимо, било је предвиђено уки-
дање бројних програма у средњим школама што је иза-
звало незадовољство широм Хрватске. Министарство је, 
како је тада истакнуто, жељело да рационализује односно 
смањи број занимања у школама.  СРБИ. ХР
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ОБИЉЕЖЕНО 30 ГОДИНА ОД СТРАДАЊА И ЗЛОЧИНА У БРАДИНИ

Гробови подсјећају да су у 
Коњицу некад живјели Срби  
Брадина је мјесто срп-

ског страдања и за зло-
чин који се ту догодио 

нема опроста, поручено је из 
овог села код Коњица гдје је 
обиљежено 30 година од бру-
талног убиства 48 српских 
цивила, уништења и спаљи-
вања овог и околних села, за-
једно са Црквом Вазнесења 
Господњег.

Након Свете литургије 
и помена жртвама, које је у 
Цркви Вазнесења Господњег 
служио епископ захумско-
-херцеговачки и приморски 
Димитрије, положени су ви-
јенци на спомен-обиљежје 
убијенима.

Владика Димитрије је на-
кон помена поручио да, при-
сјећајући се жртава, у срцу 
не треба носити мржњу, не-
го утјеху вјечну.

– Нико ко је био слуга 
Божји није изгубљен за Бога. 
Ниједно дјело, праведно, ни-
је изгубљено у Христу васкр-
сломе – истакао је владика.

Бошко Томић, изасланик 
српског члана Предсједни-
штва БиХ Милорада Доди-
ка је истакао да, без обзира 
што правосудне институци-
је БиХ заташкавају или пре-
споро раде на предметима 
против злочина над Србима, 
власти у Републици Српској 
никада неће престати да ин-
систирају да злочинци буду 
кажњени.

– Када су Срби на неки 
начин криви, па и када ни-
су криви, пожури се да буду 
осуђени. Ми ћемо се сваке 
године овдје окупљати у по-
мен жртава, али и да инси-
стирамо да починиоци буду 
кажњени. Да буду кажњени и 
они по командној одговорно-
сти, исто као што и Србе осу-
ђују – додао је Томић.

Замјеник министра рада и 
борачко-инвалидске заштите 
Републике Српске Радомир 
Граонић рекао је да је Бра-
дина мјесто српског страда-
ња како у Другом свјетском 
рату, тако и у грађанском.

– Становници су мислили 
да се зло Другог свјетског ра-
та никада неће поновити, али 
нажалост потомци Анте Па-
велића, кренули су да заврше 
обрачун са остацима закла-
ног народа. Прије 30 година 
напали су мјештане овог се-
ла, али и околних села. На-

мјера је била да их протје-
рају одавде – напоменуо је 
Граонић.

Он је рекао да је обиље-
жавање доказ да Срби ни-
су заборавили и да знају ко 
су били крвници, те да ће та 
истина бити пренесена гене-
рацијама.

– Земаљска правда није 
задовољена, али се надамо 
да ће Божја правда бити – 
закључио је Граонић.

Коњички парох Дејан Гр-
чић изјавио је да ово обиље-
жавање и сабирање српског 
народа показује колика је то 
била жртва и колико је људи 
пострадало у Коњицу, а жила 
куцавица је Брадина, гдје их 
је највише и страдало.

– Наша снага је снага у Го-
споду, не у броју. Иако је ов-
дје било много српског ста-
новништва, сада је остало са-
мо двоје, наша снага је у оку-
пљању, сабирамо се на Свету 
литургију и док је тако, би-
ће и живота овдје – истакао 
је парох.

Он је подсјетио да је на 
овом подручју, прије рата, 
живјело око 2.000 Срба, а да 
их данас има свега двоје.

Преживјели Срби из Бра-
дине сјећају се да је коман-
да хрватске и бошњачке па-
равојске платила Роме ко-
ји су ноге убијених везали 
конопцима, а онда их коњи-
ма вукли до ископане јаме 
испред православне цркве у 

центру села и ту их бацали. 
За три дана, од 25. до 27. ма-
ја 1992. године, у ту јаму ба-
чено је 26 тијела.

Међу 48 убијених Срба у 
Брадини највише је члано-
ва из породице Куљанин, а 
страдали су Вујичићи, Мр-
кајићи, Жуже, Куреши, Гли-
горевићи, Копривице, Дра-
ганићи и Живаци.

Јелена Гачанин, која по-
тиче од породице Глигоре-
вић из Брадине, присјетила 
се данас када је као осмого-
дишњакиња са мајком била 
заробљена у школи у којој је 
учила прва слова и бројеве.

– Страшне ставари су се 
десиле. Сваке године је све 
емотивније и теже долазити 
на ово мјесто. Била сам свје-
док премлаћивања, извођења 
млађих жена. Страшно је би-
ло – рекла је Јелена.

Она је испричала да је на-
кон седам дана заробљени-
штва размијењена, да је ње-
на мајка остала, а да су јој 
отац и брат били заробљени 
у логору Челебићи и Мусала.

Драган Ђорђић, који је 
прошао голготу логора на 
овим подручјима, истакао је 
да је од 25. до 28. маја 1992. 
године брутално убијено 48 
Срба, али да је још 40 Бради-
њака страдало по логорима. 

– Сва њихова имена су ис-
писана на овом споменику 
овдје – рекао је Ђорђић.

Најмлађа жртва чије је 
име уклесано у споменику 
је Срђан Жужа који је био 
1981. годиште, док је најста-
рија жртва Паула Вукосава, 
која је била 1907. годиште.

Прије рата у Брадини је 
било 280 српских кућа са око 
1.200 становника.

Храм Светог Вазнесења 
Христовог у Брадини код Ко-
њица саграђен је 1938. годи-
не трудом и прилозима мје-
штана на челу са тадашњим 
парохом Јованом Сломови-
ћем поријеклом из Чајнича.

Највећи ктитор био је 
Влад или Владимир Олшан-
ски, поријеклом Чех, који је 
био инжењер на изградњи 
жељезничког тунела у бли-
зини храма, па је давао мате-
ријал и машине које су биле 
потребне градитељима. Храм 
је демолиран, а затим уни-
штен за вријеме грађанског 
рата у БиХ.

30 ГОДИНА ОД НАСТАНКА ЛОГОРА ЧЕЛЕБИЋИ 
Српски цивили /мушкарци, жене и дјеца/, затворени 
претходно у Брадини, одведени су 1. јуна 1992. године 
у логор у Челебиће, који су држали припадници снага 
лојалних муслиманском ратном лидеру Алији Изетбеговићу.
Логор Челебићи био је сабирни логор у којем су мучени 
и убијани Срби са подручја општине Коњиц и околине. 
Међународни Црвени крст регистровао је више од 400 лица 
која су на разне начине страдала у овом логору.
Комплекс Челебићи налази се на око 5,5 километара од 
Коњица и заузима око 50.000 метара квадратних.
Комплекс је користила ЈНА за смјештај течних горива. Осим 
барака и хангара, у комплексу се налазио и велики број 
подземних тунела и шахтова.
Јединице Територијалне одбране /ТО/ Коњиц и ХВО-а 
заузеле су војни комплекс у априлу 1992. године.
Током маја исте године ТО Коњиц, у чијем саставу су 
углавном били припадници муслиманских формација, 
ХВО-а и локални припадници МУП-а, заједнички су 
напали неколико села у којима су Срби чинили већину 
становништва. Њихова прва мета било је Доње Село, које су 
заузели 20. маја. Након тога напали су Виниште, Цериће и 
Бјеловчину. Будрига је нападнута 25. и 26. маја.
Током ових војних операција заробљен је велики број Срба. 
Већи дио њих је пребачен у бараке комплекса Челебићи, док је 
мањи дио завршио у спортској дворани Мусала у Коњицу.
Затвореници су били подвргнути мучењима и 
ликвидацијама, али за овај логор, као ни за многе друге 
логоре које су отварале јединице лојалне ратној влади у 
Сарајеву, нико из муслиманског политичког и војног врха 
није одговарао.

У Гацку одржан помен за страдале Коњичане
У организацији Удружења Коњича-

на Републике Српске, у Цркви Све-
те Тројице у Гацку и пред Централним 
спомеником српским жртвама рата из 
Коњица у одбрамбено-отаџбинском ра-
ту РС, одржан помен страдалим Срби-
ма из Коњица. Вијенци су положени 
на Централном споменику, на којем су 
уклесана имена 383 српских војника и 
цивилних жртава.

Зоран Пологош, предсједник Удру-
жења Коњичана Републике Српске ис-
такао је историјску улогу и несамјерљи-
ву жртву Друге лаке пјешадијске брига-
де и српског народа Коњица у стварању 
Републике Српске.

– Посебну захвалност изражавамо 

човјеку који је прешао 1.000 киломе-
тара да би данас овдје био са нама – 
доктору Михаилу Николовом, љекару 
– добровољцу који је читав рат провео 
на Борцима и спасио на стотине живо-
та наших људи – нагласио је Пологош.

Начелник Општине Гацко Огњен Ми-
линковић истакао је да су Коњичани љу-
ди који су све дали за Републику Српску, 
а својим доласком учинили су Гацко бо-
гатијим мјестом, те да ће им општинска 
управа увијек стајати на располагању.

ТРИ ДЕЦЕНИЈЕ ЧЕКА СЕ ПРАВДА  
ЗА ЗЛОЧИНЕ У ДОБРОВОЉАЧКОЈ

Након пет година паузе, породицама убијених војника 
и преживјелим из Добровољачке поново је омогућено 
да бар накратко посјете мјесто страдања, уз будно око 
специјалних полицијских снага.  Тако је у Сарајеву оби-
љежено 30 година од злочина паравојних муслиманских 
формација над припадницима ЈНА.  Убиства војника и 
напади на војне објекте у Сарајеву почели су у априлу, 
а кулминирали 3. маја 1992. године. Тада је у Доброво-
љачкој улици пресретнута војна колона која се извла-
чила по претходно постигнутом договору. У тим данима 
убијена су 42 војника, официра и цивилна лица на слу-
жби у ЈНА, десетине је рањено и заробљено. 
Емоције ломе Миленка Перића. Био је млади војник када 
је изведен из камиона. Први пут је у Добровољачкој на-
кон рањавања и пакла који је прошао прије три деценије.
Перић је имао срећу да није убијен као седам војника 
и официра у Добровољачкој. Подијелио је судбину 207 
заробљених и десетине рањених, који су након неколи-
ко мјесеци тамновања размијењени.
Осим ожиљака на тијелу од рана задобијених током од-
бране Команде на Бистрику, Жељко Пантелић носи бол-
нa сјећања и на како каже, издају тадашњег политичког 
и војног врха СФРЈ која су, сматра, допринијела страда-
њу у Добровољчкој, гдје је био заробљен.
Уочи мирне шетње и полагања ружа на једно од мјеста 
страдања у Добровољачкој, униформисани припадни-
ци Удружења Зелене беретке одали су почаст, како ка-
жу, браниоцима града и поручили да је колона ЈНА била 
легитимна војна мета те да није било ратног злочина.
– У колони која се кретала није било борбе, пошли смо 
да изађемо. Они су нас сачекали. Нека погледају снимке 
гдје се чује наредба да се пале сва возила запаљивим 
материјама, наредба од Загија – рекао је Данило Бери-
бака учесник колоне ЈНА у Добровољачкој.
3. маја 1992. године у послијеподневним часовима ко-
лона у Добровољачкој је нападнута из свог наоружања. 
Масакр се могао избјећи да је генерал Милутин Кука-
њац послушао упозорење помоћника за безбједност 
Ратка Каталине да се спрема општи напад муслиман-
ских формација.
Кукањац је повјеровао Алији Изетбеговићу који је ре-
као да неће бити напада. Али ни гаранције УНПРОФОР-
-а нису спријечиле један од првих ратних злочина у Са-
рајеву, који је најавио рат.

ДЕРВЕНТА: ОБИЉЕЖЕНО 30 ГОДИНА  
ОД УБИСТВА СРБА ИЗ НАСЕЉА ЧАРДАК

У Спомен-комплексу Чардак у Дервенти обиљежено је 
30 година од страдања 37 Срба из овог насеља које су 
убили припадници Хрватског вијећа одбране /ХВО/ и 
паравојних хрватско-муслиманских формација.
Предсједник Удружења ратних заробљеника Драго Кне-
жевић каже да је на Васкрс 1992. године насеље Чардак 
пало у руке непријатеља, дио становништва је заробље-
но и одведено у логоре, половина је умрла, а оно што је 
остало је побијено. Он је навео да је на 14 година затво-
ра осуђена Азра Башић која је мучила и убијала логора-
ше, а Благоја Ђураша је заклала у тадашњем Дому ЈНА.
– Дамир Липовац, који је био командир логора у школи 
у Пољарима, једном логорашу је пуцао у леђа, другом у 
уста, а осуђен је на седам година. Двојицу људи је убио 
и добио седам година затвора, колико се добије за са-
обраћајну несрећу – рекао је Кнежевић и подсјетио на 
пресуду од само двије године затвора за Фрица који је 
одвео 15 људи на копање ровова на Томасово брдо гдје 
су кориштени као живи штит. Том приликом је осам ло-
гораша убијено, а седам тешко рањено.
У Спомен-комплексу у Дервенти уписана су имена 37 
српских жртава од којих је највећи број убијен 26. апри-
ла 1992. године, на Васкрс, на кућном прагу, док су не-
ки убијени у логорима регуларне војске Хрватске и хр-
ватско-муслиманских паравојних формација. На мјесту 
гдје се налази спомен-обиљежје пронађена је масовна 
гробница са посмртним остацима 19 убијених мјештана.
Вијенце су положили породице убијених цивила насе-
ља Чардак, градоначелник Дервенте Милорад Симић, 
предсједник Скупштине града Бојан Радановић, делега-
ција Градске борачке организације, те других организа-
ција и удружења проистеклих из одбрамбено-отаџбин-
ског рата, Полицијске станице Дервента и представни-
ци политичких партија.
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Удружења Дурмитораца прославило славу Пренос моштију Светог Саве
Удружење  Дурмитораца у Београду оби-

љежило је 19. маја славу Удружења Пре-
нос моштију Светог Саве. Послије молитве и 
ломљења колача у Цркви Свете Тројице у Ку-
модражу, дружење је настављено у Парохиј-
ском дому уз трпезу љубави, гусле и пјесму.

Домаћини славе били су предсједник 
Удружења Томаш Ковијанић и потпредсјед-
ник Мирчета Јокановић, а прослави су при-
суствовали чланови Удружења и представни-
ци братских завичајних удружења, Удружења 
Пљевљака, Ужичана и Мојковчана.

Предсједник Удружења Томаш Ковијанић 
на почетку је поздравио госте и осврнуо се на 
почетке рада Удружења, давне 1939. године.

–  Удружење је тада основано, али због ра-
та је престало са радом и свој рад је обновило 
1993. године. Лично мислим да је ово Удру-
жење постало право Удружење прије 5 година 
када смо на Управном одбору усвојили крсну 
славу. То је једногласно усвојено и заведено у 
све документе –  подсјетио је Ковијанић и на-
гласио да је потребно и важно вратити се срп-
ским коријенима, српској слави и традицији.

– Без тога ми ћемо нестати – поручио је 
Ковијанић и изразио наду да ће се Дурми-
торци још дуго времена састајати у још ве-
ћем броју.

Свештеник Средо Врањеш, парох Цркве 

Св. Тројице у Кумодражу обратио се скупу 
са поздравном ријечи у којој је истакао зна-
чај оваквог окупљања у тешком времену у 
каквом данас живимо.

– И у овом тешком времену има нешто 
лијепо, а то је овај тренутак у коме се овако 
окупљамо. Важно је да знате ко су вам и гдје 
коријени, да знате да усмјерите ове младе љу-

де да чувају своје братство. То је нешто скупо 
– бити брат. Ово што радите наставите, брат-
ство чувајте и преносите као братство. Хри-
стос каже бирајте мале стазе, и не нуди нам 
ништа широко, јер они који иду широким 
путем, он их води у пропаст, а они који иду 
уским и трновитим путем, они се спасавају 
–  закључио је свештеник Врањеш.

Мирчета Јокановић, потпредсједник Удру-
жења говорио је за Српско коло о активности-
ма и циљевима Удружења Дурмитораца које 
својим радом покрива територију три општи-
не, Плужине, Шавник и Жабљак.

– У складу са Статутом Удружење Дурми-
тораца има за циљ очување обичаја и културе, 
сјећања на историју и традицију родног кра-
ја, као и узајамног помагања Дурмитораца. 
Једном годишње организујемо манифеста-
цију Дани Дурмитора у Београду, а организу-
јемо и различите књижевне вечери, промо-
ције књига и других умјетничких стварања, 
као и дружења у нашим матичним општи-
нама. Сљедећа манифестација коју припре-
мамо јесте љетње дружење у јулу, а од сеп-
тембра настављамо са редовним активности-
ма, припремом Скупштине Удружења и Да-
на Дурмитора који се одржавају у новембру 
– истакао је Јокановић, додајући да је једна 
од важних активности Удружења Дурмито-
раца и додјељивање новчане награде најбо-
љем ђаку завршног разреда основне школе 
из три матичне општине.

– Све активности се финансирају од чла-
нарина и добровољних прилога донација 
чланова и пријатеља Удружења – закључио 
је потпредсједник Мирчета Јокановић. 

 ВЕСНА ПЕШИЋ

ПРАЗНИК НАЈВЕЋЕГ ИЗБЈЕГЛИЧКОГ НАСЕЉА У СРБИЈИ 

БУСИЈЕ ОБИЉЕЖИЛЕ ХРАМОВНУ СЛАВУ 
СВЕТИХ АПОСТОЛА ЋИРИЛА И МЕТОДИЈА
На празник Светих апо-

стола Ћирила и Мето-
дија 24. маја на Буси-

јама одржана је света архи-
јерејска литургија којом је 
началствовао епископ ново-
грачаничко-средњозападно-
амерички Лонгин кога су ср-
дачном добродошлицом до-
чекале ученице, полазнице 
вјеронауке. 

Кумови овогодишње сла-
ве који су принијели колач 
и жито је породица Мила-
на Јовића.

Преосвећеном Владики 
су саслуживали архијерејски 
намјесници: румски – прото-
јереј-ставрофор Сретен Лаза-
ревић, земунски – протојереј 
Страхиња Голијан и пећинач-
ки – протонамјесник Бојан 
Мијановић, а са њима и про-
тојереји-ставрофори Михај-
ло Марјанац и Споменко Гру-
јић, парох батајнички, про-
тонамјесник Ђорђе Ковљен 
парох белегишки.

Саслуживали су и епар-
хијски ђакон Горан Власац 
и ђакони Бранимир Терзић 
(Епархија ваљевска) и Не-

мања Марковић, ђакон угље-
вички (Епархија зворничко-
-тузланска).

Појали су хорови жена 
Мироносица из Зрењанина 
предвођен хоровођом Зором 
Кецић и хор Свети Јован Зла-
тоусти, предвођен проф. Та-
маром Пајдић из Београда.

За лијевом пјевницом 
били су уз проту Милета Јо-
кића и прота Чедомир Ко-
стић, клирик Епархије ново-
грачаничке средњозападно-
америчке (у пензији) и про-
та Гојко Терзић из Епархи-
је ваљевске који је испови-
једао вјерне.

У послијеподневним ча-
совима одржан је молебан 
и том приликом се вјерни-
цима обратио протојереј-ста-
врофор Драган Гвозденовић.

– Ако послушамо наше 
свете претке имаћемо чи-
ме пред њих да изађемо. 
Бојим се да смо се као на-
род удаљили од Бога, а ти-
ме смо се удаљили и једни 
од других. Недостаје нам 
заједничког свечарења и 
окупљања око Свете чаше у 

храмовима – рекао је отац 
Драган и пожелио срећну 
славу вјерницима који жи-
ве у Бусијама, а осталима 
срећан празник.

Након молебана старје-
шина Храма протојереј-ста-
врофор Миле Јокић позвао 
је окупљене да присуствују 
помену код споменика ис-
пред Храма, свим Србима и 
Српкињама који су изгуби-
ли животе у рату 1991– 1995. 
године.

Присутнима се обратио 
др Борис Милинковић парох 
инђијски који је био и дуго-
годишњи професор у мана-
стиру Крка.

– Важно је да као Хришћа-
ни на прво мјесто претпоста-
вимо вјечност пролазношћу, 
није оно што је тренутно и 
пролазно важно, већ оно што 
је вјечно и онда ћемо добити 
мјеру. Мјера данашњега вре-
мена очигледно је само лаж, 
и само неправда и све оно у 
чему лежи овај свијет који 
јесте у гријеху и што свако-
га трена свога постојања све 
више показује. Исто тако је 

истина и правда само тамо 
гдје постоји љубав.

Милинковић каже да нас 
Јеванђеље упућује какви тре-
ба да будемо, какви треба да 
будемо једни према другима.

– Данашње вријеме, да-
нашње законитости прола-
зног свијета кажу да ја хоћу 
да не сијем, али хоћу да по-
жањем. И не толико коли-
ко неко други мисли да тре-
бам, него хоћу више од то-
га. Не може тако драга бра-
ћо и сестре, никада није мо-
гло, нити ће моћи. Зато да би 
се истински вратили на пут 
Божји, пут Јеванђеља мора-
мо истрајати на путу истине 
и правде.

Помену је присуствовао 
и народни посланик и пред-
сједник Савеза Срба из реги-
она Миодраг Линта.

Како то сваке године би-
ва у Бусијама, насељу за које 
зна сваки Крајишник у сви-
јету, и у којем је свака кућа 
саграђена рукама и мобама 
Крајишника, орила се краји-
шка пјесма до дубоко у ноћ.

ДРАГАНА БОКУН

 » Најмлађи чланови КУД-а Ћирило и Методије из Бусија  » Протојереј-ставрофор Миле Јокић позвао на помен код Споменика за страдале у ратовима деведестих

 » Парох инђијски др Борис Милинковић

 » Чланови удружења Дурмитораца испред цркве Свете Тројице у Кумодражу

СРПСКО КОЛО МАЈ—ЈУН 2022.
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УДРУЖЕЊЕ НОВО ОГЊИШТЕ ОРГАНИЗОВАЛО 13. ЗАВИЧАЈНО ВЕЧЕ У БАРАЈЕВУ 

Свештеник за примјер: Виду Милићу 
уручена Повеља Милисав Чамџија
Удружење Ново огњи-

ште организовало је 
13. Завичајно вече ко-

је је одржано у пуној вели-
кој сали Центра за културу 
Барајево у недјељу 29. маја 
2022. године.

Након химне Боже правде 
скуп је благословио свеште-
ник Владимир Димић.

ДИМИЋ: ПРОГНАНИ СРБИ 
ОПЛЕМЕНИЛИ МАТИЦУ

У својој бесједи је нагла-
сио да су прогнани и избје-
гли Срби који су дошли у Ба-
рајево са собом донијели сје-
ме својих предака и земљака 
наводећи великане попут Те-
сле, Милановића, Матавуља, 
Деснице, Шантића, Кочића, 
Његоша…

– Гледајући као дијете 
размишљао сам како је љу-
дима који су долазили у ба-
рајевске крајеве, а претход-
но су прешли на стотине ки-
лометара, остављајући своје 
огњиште. Они су оплеменили 
ове крајеве и дали нови печат 
и изглед нашем мјесту, које 
је због свог географског по-
ложаја, али вјерујем и са љу-
дима и природом привлачно. 
Зато и овај благослов Божји 
који је над свима нама у на-
шем крају нека заиста обасја-
ва душе свих нас, да огњишта 
истински горе, да у њима има 

потомака који ће се дичити 
прецима и који ће потомци-
ма оставити оно што је заи-
ста достојно живота у овим 
крајевима.

ПОМЕНИ СРПСКИМ 
СТРАДАЛНИЦИМА

Прочитан је и поздравни 
говор предсједника Удружења 
Јове Добријевића који је због 
температуре био спријечен да 
присуствује догађају. 

Удружење је било веома ак-
тивно између два завичајна 
скупа. Упућена је новчана по-
моћ за српске повратнике на 
Банији, а захваљујући сарад-
њи са СПЦО Барајево одржа-
но је неколико помена срп-
ским страдалницима погро-
ма на Космету, жртвама НА-
ТО агресије на нашу земљу, 
као и жртвама злочиначке ак-
ције Олуја.

– Желим да сви добро 
упамтите да се сваког 24. мар-
та у нашој Саборној цркви Све-
тог Саве у Барајеву одржава 
помен браћи страдалој у по-
грому на Космету, као и жр-
твама злочиначке НАТО агре-
сије на нашу земљу. Такође, на 
празник Благе Марије, сваког 
4. августа окупљамо се у нашој 
цркви како би поменули срп-
ске мученике страдале у зло-
чиначкој акцији Олуја. Нема-
мо право никад да заборави-

мо да је у ратовима деведесе-
тих година 22 људи из наше 
општине положило живот за 
српску слободу. 

АДАМОВИЋ: НЕМА ВЕЋЕГ 
ЦИЉА ОД СРПСКЕ СЛОГЕ

У Барајеву је током деве-
десетих година регистровано 
око 9.000 прогнаних и избје-
глих Срба, док је нешто ма-
ње од 3.000 интерно расеље-
них лица стигло са Космета 
1999. године. Око двије тре-
ћине је трајно остало на те-
риторији општине Барајево. 
У име ГО Барајево предсјед-
ник Слободан Бато Адамовић 
је поручио да га овакви ску-
пови увијек обрадују.

– На овај начин показује-
мо да наше претке нисмо за-
боравили, а потомцима даје-
мо примјер како треба њего-
вати и поштовати традицију.

Адамовић је истакао да у 
свакој прилици треба иска-
зати захвалност према ста-
новницима Барајева који су 
примили и прихватили сво-
је сународнике са ратом за-
хваћених подручја.

– Треба бити захвалан 
мајци Србији која нас је не-
себично примила и пригр-
лила онда када нам је било 
најтеже. Зато обећавам да 
ћу, док сам на челу градске 
Општине Барајево, несебич-
но помагати све оно што до-
приноси заједничком живо-
ту српског народа – поручио 
је Адамовић.

ЛИНТА: ДУГ ПРЕМА 
БОРЦИМА

Скуп је поздравио и на-
родни посланик Миодраг 
Линта који је у свом говору 
истакао да је важно да Србија 
води активну политику борбе 
за истину о карактеру рато-
ва на простору бивше Југо-
славије и да се активно бави 
културом сјећања због чега је 
и предложио оснивање Ме-
моријалног центра геноци-
да над српским народом у 

НДХ и Меморијалног цен-
тра српских жртава на про-
стору бивше Југославије, у 
којима би радили квалифи-
ковани стручњаци на попису 
српских жртава и захтијева-
ли обиљежавање свих стра-
тишта и тако ширили исти-
ну о страдању нашег народа 
у међународној заједници.

– Србија је остала дужна 
да призна ратни стаж краји-
шким борцима који су се ча-
сно и поштено борили за свој 
народ и државу. Такође, др-
жава би морала дати подр-
шку часним српским вете-
ранима које прогони мусли-
манско, хрватско и албанско 
правосуђе – поручио је Лин-
та и подсјетио да је почетком 
марта премијерка Ана Брна-
бић дала чврсто обећање да 
ће у наредном периоду Вла-
да Републике Србије обезби-
једити кров над главом сва-
кој избјегличкој породици и 
тако ријешити кључно пита-
ње интеграције нашег народа 
након ратова из деведесетих.

КАД ЈЕ ТЕШКО,
ТУ ЈЕ ОТАЦ ВИДО…

У склопу програма по 
први пут је уручена недавно 
установљена повеља Мили-
сав Чамџија, а први добитник 
овог признања је протојереј-
-ставрофор Видо Милић.

Члан УО Удружења нови-
нар Трифко Ћоровић је ис-
такао да су многи данашњи 
житељи Барајева то постали 
не својим избором него Бож-
јом вољом.

– Колико год патили за 

бившим завичајем Барајево 
смо завољели и данас знамо 
да већег ни љепшег града од 
њега немамо, нити требамо. 
Један од нас био је и Милисав 
Чамџија. Његов отац Милин-
ко Ивановић се у вријеме ве-
лике сеобе за вријеме патри-
јарха Арсенија IV Јованови-
ћа Шакабенте доселио у Ве-
лики Борак. Познат по својој 
храбрости, овај потомак хер-
цеговачко-црногорске поро-
дице која се доселила са Ко-
смета је испунио обећање да-
то Карађорђу и међу првима 
ушао у ослобођени Београд. 
Не зна се поуздано када је 
тачно Милисав рођен, али се 
сигурно зна да је као херој са 
сабљом у рукама смртно ра-
њен 1815. године током Дру-
гог српског устанка код Об-
реновца. И баш зато што за 
живота није тражио никаква 
признања ред је да га се бар 
на симболичан начин сјећа-
мо. Зато је наше Удружење 
донијело одлуку да установи 
награду која носи име осло-
бодиоца српске престонице 
– објаснио је Ћоровић и до-
дао да кандидат за ово при-
знање може бити само онај 
ко је својим дјелима оставио 
неизбрисив траг у развоју Ба-
рајева.

– Зато није било тешко до-
нијети одлуку да први добит-
ник ове награде буде протоје-
реј-ставрофор Видо Милић. 
Он није само отац своје дивне 
шесторо дјеце, нити је само 
духовник. Он је вјечити не-
имар иза кога генерацијама 
остају на корист подигнуте 
или обновљене цркве, паро-
хијски домови, а посебно смо 
сви поносни на Мисионарски 
дом у којем се поред вртића 
налази и одјељење Музичке 
школе Даворин Јенко. Вјеро-
ватно ни сам не би могао да 
каже колико је организовао 
хуманитарних акција, моле-
бана и разних других актив-
ности… – рекао је Ћоровић 
који је потом ово признање и 
уручио свештенику Милићу.

МИЛИЋ: ЈА САМ ОРУЂЕ 
У ВАШИМ РУКАМА!

Дуг аплауз је само потвр-
дио да ова награда долази у 
праве руке. Иначе, ово није 
први пут да овај свештеник 
добије признање од својих па-
рохијана. Наиме, Скупшти-
на градске општине Барајево 
2013. године додијелила му је 
златни печат Правитељству-
јушчег совјета сербског за из-
узетно залагање у изградњи 
Мисионарског центра.

Милић је у свом излагању 
истакао да ништа не би могао 
да учини без помоћи Божје.

– Ја сам само оруђе у ва-
шим рукама и у божјим рука-
ма да учинимо оно што сма-
трамо да је добро и корисно 
за наш народ. Нисам само 
појединац ту, него цијела за-
једница. У суштини то и јесте 
наш циљ постојања да једни 
са другима заједно доприне-
семо бољим условима живо-
та у овом нашем најљепшем 
мјесту за живљење. У једном 
од ранијих наших сабрања 
подсјетио сам на ријечи из 
Јеванђеља гдје апостол Лу-
ка говори: „Лијепо нам је ов-
дје бити” и заиста нема љеп-
шег мјеста ако човјек својим 
бићем се заиста спусти у ду-
бину и заволи прво земљу, 
па људе који су на њој. Онда 
ће свакако наћи и разлога да 
остане и да савија своје но-
во огњиште на овом мјесту. 
Хвала свима!

ДЕБИТАНТИ ОДУШЕВИЛИ
Неки учесници су први 

пут учествовали у програму 
Удружења. Тако су посебан 
печат вечери дале ученице 
МШ Даворин Јенко предво-
ђене професорком Дијаном 
Милкић. Оне су химном Бо-
же правде и пјесмом Ово је 
Србија отвориле програм, а 
затвориле га стиховима пје-
сама Косовски божури и Пук-
ни зоро.

Први пут на завичајној ве-
чери су наступили и чланови 
фолклорног ансамбла Јелек 
из Вранића који су одушеви-
ли публику играма из Шума-
дије и Лесковца.

Стални учесници завичај-
них вечери су мушка и жен-
ска пјевачка група Удруже-
ња Банијаца из Београда ко-
ји су и овога пута показали 
зашто су цијењени као један 
од најбољих крајишких во-
калних састава.

Упечатљив наступ имао 
је Радован Новићевић који 
је извео монолог Милуша и 
Срећко.По традицији ни овај 
скуп није протекао без мај-
стора писане ријечи пјесника 
Милоша Бајића, Бранка Гаше-
вића и Растка Живака. Про-
грам је водила Сања Ивковић 
из Центра за културу. Догађај 
су својим присуством увели-
чали чланови Коалиције удру-
жења избјеглица у Републици 
Србији и Удружења Срба из 
Федерације БиХ.

Програм је реализован у 
склопу пројекта Српска ду-
ховна вертикала коју је по-
држала ГО Барајево.

ПОВЕЉА У ПРАВИМ РУКАМА
Удружење прогнаних, избјеглих, расељених и досељених 
Срба Ново огњиште додјељује повељу Милисав Чамџија 
протојереју ставрофору Виду Милорадовом Милићу, у 
знак благодарности за доброчинство, задужбинарство, 
неимарство, мисионарски и хуманитарни рад, посвећеност 
у очувању имена српског, вјере светосавске, културе и 
насљеђа славних предака, и општем напретку и духовном 
развоју наше заједнице.

СЈЕЋАЊЕ НА МАРИЈАНУ БОРКОВИЋ

Током вечери организатори су подсјетили да је прошло пет 
година од смрти Маријане Борковић.
– Рођена је и одрасла у Сиску, одакле је морала отићи најприје 
у Двор на Уни, а након злочиначке акције Олуја доселила се са 
својом породицом у Барајево у коме је оставила неизбрисив 
траг. У једном периоду била је и предсједница Удружења Ново 
огњиште. Остала је у памћењу као вриједни хуманитарац 
и чувар завичајне традиције. Истицала се и као чланица 
пјевачке групе Завичајног удружења Банијаца.

СЛАВКО АЛЕКСИЋ О СВЕТОМ ВУКАШИНУ

Домаћини су истакли да су за датум сабрања нимало 
случајно одабрали дан у коме СПЦ слави свештеномученике 
Вукашина Јасеновачког, Теодора Вршачког и Светих 
мученика Сурдуличких.
Народни гуслар Славко Алексић је подсјетио на ријечи које 
је изговорио Свети Вукашин из Клепаца своме џелату Жилу 
Фригановићу: „Само ти дијете ради свој посао.”
– Усташе су прије Другог свјетског рата пописале јаме по 
Херцеговини са прорачуном колико која може примити 
људских тијела и запремину тих јама су погодили. Те јаме 
су биле етнички чисте. Колоне српског повезаног живља 
усташе су спроводиле и бацале у јаме, а српска чељад 
блажено и мирно корачала у смрт, као да иду на причест. 
Рат са покојнима нико није добио, јер га покојни не воде. 
Истим се не суди, а земља се не може смирити док жртве 
не изађу на површину. Те српске жртве нијесу биле брисане 
само из живих него из мртвих како би се поништило свако 
њихово постојање. Тако је пјесник Дучић пишући о српским 
невиним жртвама записао: „Благо оном народу кога познају 
по невиним жртвама, а не по злочинима.” Хрвати се никада 
никоме нијесу извинили, нити се застидјели, а стид је 
најљепши украс човјековог лица. И онај који не умије да 
се застиди томе ни вода којом се умива није невина. Свети 
патријарх Павле изговорио је јеванђелске ријечи које би 
свака правна држава требало да унесе у свој Устав: „Кад би 
оснивање наше независне државе било могуће само радећи 
злочине, ја бих прије пристао да нестане не само велика 
него и мала Србија и сви Срби заједно са мном, него што бих 
пристао радећи нељудско и нечовјечно. 

 » Слободан Бата Адамовић.  
предсједник ГО Барајево

 » Предвођене професорком Дијаном Милкић (за клавиром), први пут  
у програму су учествовале ученице МШ Даворин Јенко из Барајева  
(Јована Васић, Софија Плуимерс, Петра Цветановић, Ивона Ратковић, 
Марија Ђикић и Милица Димић)

 » НЕИМАР И ХУМАНИСТА: Свештеник Видо Милић 
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МИЛАНОВИЋ ИЗНОСИ ГРУБЕ ЛАЖИ И ПЉУЈЕ 
СРБИЈУ ЗБОГ ОПТУЖНИЦЕ ЗА ОЛУЈУ

Профашистичку изјаву хрватског предсједника Милано-
вића да Србија има стално неки 27. март, а онда се чуде 
што су их Нијемци бомбардовали, оцјењује предсједник 
Савеза Срба из региона Миодраг Линта. Потпуно је ја-
сно да Милановић оправдава бруталну агресију коју је 
нацистичка Њемачка извршила на Краљевину Југосла-
вију 6. априла 1941. године и да се јавно декларише као 
присталица усташког покрета. Милановић износи грубу 
лаж да Србија крши обавезе у процесу придруживања 
Европској унији тиме што је подигла оптужнице против 
бивших пилота хрватске војске који су починили зло-
чин на Петровачкој цести код Босанског Петровца и у 
мјесту Сводна код Новог Града.
Добро је познато да ратни злочини нису дио правне теко-
вине Европске уније, већ државе имају могућност избо-
ра између постојећих пракси које постоје у међународном 
праву. Србија се, као и многе државе, залаже за пошто-
вање принципа универзалне надлежности који се одно-
си на суђење за кривична дјела међу којима су и ратни 
злочини. То значи право да се суди за ратне злочине ко-
ји су почињени ван њене територије и кад ни жртве нити 
наредбодавци и извршиоци немају њено држављанство.
Линта истиче да је Милановић веома нервозан јер добро 
зна да Олуја није била праведна, легитимна и ослободилач-
ка акција већ удружени злочиначки подухват чији је циљ 
био протјеривање крајишких Срба са својих вјековних по-
дручја. Током и послије злочиначке акције Олуја почиње-
ни су масовни и плански злочини над српским цивилима 
и ратним заробљеницима. Такође, Милановић добро зна 
да Хрватска није испунила обавезе из Уговора о приступа-
њу Европској унији који је потписала крајем 2011. године 
везано за побољшање положаја преосталих Срба, проце-
суирање ратних злочина над Србима и досљедног спро-
вођења Уставног закона о правима националних мањина.
Милановић, као врхунски лицемјер, свако мало понавља 
да Србија мора ријешити питање несталих као једну од 
обавеза из приступних преговора са ЕУ а истовремено 
Хрватска опструише рјешавање тог најважнијег хумани-
тарног питања. Важно је нагласити неспорну истину да је 
већина несталих лица српске националности, да у једној 
чланици ЕУ постоје десетине познатих гробних мјеста гдје 
се налазе посмртни остаци Срба и да се у Заводу за суд-
ску медицину у Загребу налази око 900 посмртних оста-
така несталих лица од којих је више од 500 српске нацио-
налности.    Такође, власт у Загребу систематски дискри-
минише српске цивилне жртве рата у односу на хрватске.

 
ЛАЖИ И ИЗМИШЉОТИНЕ САБОРСКЕ 
ПОСЛАНИЦЕ КАРОЛИНЕ ВИДОВИЋ КРИШТО

Предсједник Савеза Срба из региона и народни посланик 
у Скупштини Србије Миодраг Линта оцјењује да отворено 
писмо посланице у Хрватском сабору Каролине Видовић 
Кришто упућено Милановићу и Пленковићу јесте један од 
многих доказа да се Хрватска није суочила са злочинач-
ком прошлошћу. Видовић Кришто износи у писму најмон-
струозније лажи и потпуне измишљотине да је Србија из-
вршила агресију на Хрватску; да је у Сребреници извршен 
геноцид и да је Војска Републике Српске осуђена за гено-
цид; да се не могу подизати оптужнице против хрватских 
грађана зато што су тобоже ослобађали своју територи-
ју; да Србија треба да плаћа ратну одштету; да су посто-
јали концентрациони логори у Србији за припаднике хр-
ватских паравојних формација који су заробљени након 
ослобођења Вуковора у новембру 1991. године; да је Ср-
бија због подизања оптужница против четворице бивших 
пилота Хрватске војске повриједила међународно право 
и суверенитет Хрватске и др.
На крају писма Видовић Кришто бесрамно, али очекива-
но тражи од Милановића и Пленковића да Хрватска бло-
кира преговоре Србије и Европске уније док Србија не ис-
плати ратну одштету, врати културно благо и достави ин-
формације о несталим хрватским грађанима. Наведени 
захтјеви представљају непријатељски чин према Србији.
Линта истиче да бројни докази потврђују да је Хрватска 
извршила агресију на Југославију и на Србе у хрватским 
градовима и на крајишком подручју, да није испунила 
обавезу из Уговора о приступању ЕУ да процесуира ратне 
злочине над Србима да још увијек није спровела Анекс Г 
Бечког споразума о сукцесији Људска права и правосуђе, 
што је њена уставна и међународна обавеза, који гаран-
тује протјераним Србима и другим оштећеним грађанима 
заштиту и повратак отетих имовинских, стечених и дру-
гих права која су имали на дан 31. 12. 1990. године; да оп-
струише и политизује рјешавање питања несталих лица...
Србија подизањем оптужница против четворице бив-
ших пилота Хрватске војске не крши међународно пра-
во и суверенитет Хрватске, већ само извршава обавезе 
које произлазе из међународних уговора и споразума и 
поштује Закон о ратним злочинима из 2003. године ко-
ји је добио позитивне оцјене од стране ОСЦЕ и других 
међународних организација. Наведени Закон пропису-
је регионалну надлежност правосуђа Србије у области 
процесуирања ратних злочина што је у складу са међу-
народним правом.

Линта о Тузланској колони: 
СРПСКО ТУЖИЛАШТВО  
ДА ПРОЦЕСУИРА ЗЛОЧИН 
НАД ПРИПАДНИЦИМА ЈНА!
Предсједник Савеза Ср-

ба из региона Миодраг 
Линта истиче да су му-

слиманске снаге прије 30 го-
дина извршиле подмукли на-
пад на колону ЈНА у Тузли и 
починиле страшан злочин. 
Припадници Територијал-
не одбране, муслиманског 
МУП-а и паравојне форма-
ције „Зелене беретке” су 15. 
маја 1992. године напале из 
засједе колону ЈНА на Бр-
чанској малти у Тузли и том 
приликом су мучки убијена 
најмање 54 војника ЈНА, 78 је 
рањено, док су 44 заробљена, 
од којих су петорица касни-
је убијена, а остали су зло-
стављани и мучени. Тиме је 
прекршен договор о мирном 
повлачењу 92. Моторизова-
не бригаде из касарне Хусин-
ска буна са око 200 моторних 
возила и око 600 старјешина 
и војника. 

Напад на колону ЈНА био 
је добро осмишљен и изрежи-
ран злочин који је директно 

преношен на локалној теле-
визијској станици. Поновљен 
је сценарио из Добровољач-
ке улице у Сарајеву, који се 
десио 12 дана раније, када је 
први дио колоне пропуштен, 
а други нападнут из засједе. 
Бошњаци почињени злочин 
над невиним војницима на 
одслужењу војног рока бе-
срамно прослављају као Дан 
одбране Тузле.

 Један од циљева подму-
клог напада на колону ЈНА 

био је да се Срби из Тузле и 
околних општина заплаше 
и протјерају са својих огњи-
шта.

Линта наводи да за овај 
злочин, као и за многе друге 
злочине над Србима у БиХ, 
нико није одговарао. Тужила-
штво БиХ је обуставило ис-
трагу у предмету Тузланска 
колона што је један од број-
них доказа да у данашној БиХ 
нема правде за српски народ. 

Правосуђе БиХ у функ-

цији политике званичног Са-
рајева која Србе сматра зло-
чинцима и агресорима а Бо-
шњаке жртвама и ослободи-
оцима. На подручју Федера-
ције БиХ се спроводи добро 
осмишљена кампања неги-
рања страдања српског на-
рода док се ратни злочинци 
називају херојима. Због тога 
је потребно покренути поли-
тичку, правну и дипломатску 
борбу за истину о карактеру 
рата и страдању српског на-
рода у БиХ. 

Крајње је вријеме да срп-
ско Тужилаштво за ратне зло-
чине процесуира одговорне 
за свирепи злочин над при-
падницима ЈНА у Тузли. Без 
кажњавања одговорних из 
реда бошњачког народа за 
ратни злочин у Тузли и број-
не друге ратне злочине над 
Србима у БиХ није могуће 
говорити о искреној сарад-
њи, међусобном поштовању 
и помирењу између српског 
и бошњачког народа.

ЗЛОЧИН У ДОБРОВОЉАЧКОЈ ДОКАЗ ДА ЈЕ 
МУСЛИМАНСКО РУКОВОДСТВО ЖЕЉЕЛО РАТ
Ратни злочин над војницима и циви-

лима који су били у служби ЈНА 2. 
и 3. маја 1992. године у Добровољач-
кој улици у Сарајеву јесте један од ва-
жних доказа да се муслиманско руко-
водство на челу са Алијом Изетбегови-
ћем опредијелило за ратну опцију, ис-
тиче предсједник Савеза Срба из реги-
она Миодраг Линта. 

Муслиманске паравојне формације 
су напале 2. маја Дом ЈНА, а сутрадан 3. 
маја колону војника који су се, у скла-
ду са договором, мирно повлачили из 
Сарајева и који нису били спремни за 
борбу. Међутим, муслиманска страна 
је погазила обећање да ће војницима 
гарантовати сигуран пролаз. У питању 
је био мучки и кукавички напад на не-
вине војнике који је добро испланиран 
од стране муслиманског политичког и 

војног врха упркос гаранцијама Алије 
Изетбеговића и тадашњег команданта 
УНПРОФОР-а у БиХ канадског генера-
ла Мекензија. За овај злочин није нико 
одговарао. Тужилашто БиХ је недавно 
подигло оптужницу против 11 лица за 
страшан злочин у Добровољачкој. Узи-
мајући у обзир досадашњи рад Тужила-
штва и Суда БиХ жртве, њихове поро-
дице и преживјели апослутно не могу 
очекивати да правда буде задовољена.

Линта истиче да Србија треба да по-
крене политичку, правну и дипломатску 
борбу за истину о карактеру рата и стра-
дању српског народа у БиХ. Потребно је 
разобличити лажни мит о српској агре-
сији и агресији Србије и ЈНА на БиХ што 
је један од темеља политике бошњачких 
странака. То конкретно значи да треба 
истицати бројне чињенице и аргументе 

да је муслиманско руководство на челу 
са Алијом Изетбеговићем жељело рат с 
циљем етничког чишћења српског наро-
да и стварања муслиманске БиХ. Ради 
остварења наведеног циља муслиманске 
паравојне, војне и полицијске форма-
ције су починиле масовне злочине над 
Србима широм БиХ. Етнички мотиви-
сано правосуђе БиХ одбија да процесу-
ира наредбодавце и извршиоце злочина 
над Србима јер је у функцији Бошњака 
и појединих западних центара моћи ка-
ко би се оправдала безочна лаж о Срби-
ма као агресорима и злочинцима и Бо-
шњацима као браниоцима и жртвама. 
Због тога српско Тужилаштво за ратне 
злочине и Одјељење за ратне злочине 
Вишег суда у Београду треба коначно 
да процесуирају одговорне за бројне 
злочине над Србима.

30 година од масакра над Србима у Брадини 
Предсједник Савеза Срба из региона 

Миодраг Линта подсјећа да се при-
је 30 година десио страшан масакр над 
невиним српским цивилима у селу Бра-
дина код Коњица које су починиле  му-
слиманске и хрватске војне, паравојне 
и полицијске снаге. 

У Брадини је 25. маја 1992. године 
и наредна два дана на најсвирепији на-
чин убијено 48 српских цивила, а пре-
остали Срби из овог и околних села су 
одведени у логоре или су протјерани. 
Најстарија међу убијенима, пронађе-
ним у масовној гробници у порти цр-
кве, била је 85-годишња Паула Вуко-
сава, а најмлађи 11-годишњи Срђан 
Жужа. Српска имовина је опљачкана, 
а куће и Црква Вазнесења Господњег 
су запаљени и срушени. У логорима 
Мусале и Челебићи убијена су још 22 
становника Брадине. Прије рата у Бра-
дини је било 280 српских кућа са око 
више од 1.200 Срба. Потпуно је јасно 

да се радило о плану да се овај дио 
Херцеговине етнички очисти од срп-
ског народа. Одговорност за злочине 
над Србима у Брадини и другим срп-
ским селима општине Коњиц и у са-
мом граду сноси тадашњи општински 
војни, полицијски и политички врх и 
њихови надређени у Сарајеву.

Линта истиче да за страшан масакр 
над невиним српским цивилима у Бра-

дини до сада нико није осуђен. У Суду 
БиХ већ три године траје судски процес 
против 13 припадника тзв. Армије БиХ и 
ХВО за злочине почињене над српским 
цивилним становништвом у Брадини и 
на подручју Коњица који су почињени 
у периоду од маја 1992. до маја 1993. 
године. Они су оптужени за нападе и 
убиства више десетина српских циви-
ла, међу којима је било дјеце и стари-
јих лица, те мучења, злостављања, не-
човјечна поступања, противправна за-
точења већег броја Срба из Коњица и 
околних села Брадина, Церићи, Зуки-
ћи, Брђани, Џепи, Загорице, Хум, Бла-
це, Невиздраци, Доње Село, Врдоље, 
Живања, Ситник, Бјеловчина, Забрђа-
ни, Бијела. Узимајући у обзир чињеницу 
да Суд БиХ није независна институција 
већ у функцији бошњачке ратне поли-
тике мала је вјероватноћа да ће поро-
дице српских жртава дочекати правду 
за смрт својих најмилијих.
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ПРЕДСЈЕДНИК ХРВАТСКЕ ПОТВРДИО ДА ЈЕ 
ЗАШТИТНИК РАТНИХ ЗЛОЧИНАЦА

Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг Линта 
оцјењује да је хрватски предсједник Зоран Милановић 
још једном потврдио да је заштитник ратних злочинаца 
који су плански убијали и мучили српске цивиле и рат-
не заробљенике. Умјесто да позове хрватско правосу-
ђе да након скоро 27 година од завршетка рата проце-
суира масовне ратне злочине над Србима Милановић 
безобразно али очекивано пријети Србији да неће по-
стати члан ЕУ ако не одустане од легитимног и оправ-
даног захтјева да се казне наредбодавци и починиоци 
злочина над нашим народом.  Србија не треба никад да 
постане члан Европске уније ако о томе одлучује Хрват-
ска и ако је један од услова да се не процесуирају ратни 
злочинци у униформама хрватске паравојске, војске и 
полиције. Потпуно је очигледно да Милановић и многи 
други у Хрватској негирају масовни и системски злочин 
који је почињен над Србима у злочиначкој акцији Олуја, 
али и на многим другим мјестима.
Линта истиче да Милановић очекивано понавља бру-
талну и провидну лаж да су Срби побјегли 1995. године 
иако добро зна да су протјерани са својих вјековних ог-
њишта. То је један од многих доказа да Хрватска живи 
заробљена у својој злочиначкој прошлости. Српско ту-
жилаштво за ратне злочине треба у наредном периоду 
да процесуира ратне злочине над Србима који су почи-
њени током и послије хрватских злочиначких акција От-
кос, Оркан и Папук 1991. у Западној Славонији у јесен и 
зиму 1991. године, злочиначких акција Масленица, Ми-
љевачки плато, Медачки џеп, Бљесак и Олуја, као и у ве-
ликом броју хрватских градова и мјеста. Поред тога, Ср-
бија треба да започне политичку, правну и дипломатску 
борбу за истину о карактеру рата у Хрватској, страдању 
српског народа и да се забрани прослава Олује јер се у 
Книну сваког 5. августа велича прогон и убијање Срба.

ХРВАТИМА СМЕТА АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ: 
СКАНДАЛОЗНА АЛИ ОЧЕКИВАНА ИЗЈАВА 
САБОРСКОГ ПОСЛАНИКА ГРМОЈЕ

Приједлог потпредсједника Моста и саборског посланика 
Николе Грмоје да Државно тужилаштво Хрватске подигне 
оптужницу против предсједника Србије Александра Вучи-
ћа још једна у низу скандалозних али очекиваних изјава 
хрватских политичара истиче предсједник Савеза Срба из 
региона Миодраг Линта. Безочна је лаж и измишљотина 
Николе Грмоје да је Александар Вучић, како каже, „у оку-
пираној Глини подстицао на побуну и агресију против Хр-
ватске и зазивао границе Велике Србије”.
Крајишки Срби су 1991. године подигли устанак, не због 
стварања Велике Србије, већ из страха да им се не по-
нови 1941. година. Врхунска је глупост тврдња Грмоје да 
су Срби окупирали Глину и извршили агресију. Српски 
народ живи у Глини и на подручју Крајине дуги низ ви-
јекова и никако није могао да окупира самог себе и да 
изврши агресију на своје куће, своја дворишта, њиве, 
ливаде и шуме. Туђманова Хрватска извршила агреси-
ју на Југославију и на Србе у хрватским градовима и на 
крајишком подручју. Због тога је тзв. Домовински рат 
у суштини агресорски и освајачки рат јер је циљ проу-
сташког режима Фрање Туђмана био стварање етнич-
ки чисте хрватске државе без или са што мање Срба.
Линта наводи да су Никола Грмоја и други хрватски поли-
тичари веома нервозни због чињенице да је српско Тужи-
лаштво подигло прву оптужницу за ратне злочине у Олуји. 
Крајње је вријеме да наше Тужилашто за ратне злочине 
коначно почне да подиже оптужнице за масовне и сви-
репе злочине над српским цивилима и ратним заробље-
ницима у злочиначкој акцији Олуја али и на бројним дру-
гим мјестима на подручју бивше Југославије. Главни ра-
злог јесте чињеница да су правосуђа у Загребу, Сарајеву и 
Приштини етнички мотивисана и да се суштински не баве 
процесуирањем злочина над Србима већ имају задатак да 
воде монтиране судске поступке против српских ветерана 
који су се часно и храбро борили за свој народ и државу.
Линта подсјећа да је Никола Грмоја један од бројних хр-
ватских политичара који има позитиван однос према уста-
шком поздраву „За дом спремни” и који сматра да хрватски 
ветерани имају право да га користе током комеморација и 
прослава годишњица хрватских злочиначких војно-поли-
цијских акција. То јасно показује да се хрватско друштво 
није суочило са својом злочиначком и геноцидном про-
шлошћу и да Хрватска нема унутрашње снаге да постане 
модерна држава у којој се истински поштују вриједности 
антифашизма, владавине права, људских и мањинских 
права и да има исти однос према ратним злочинима и 
жртвама без обзира на националну и вјерску припадност.

ТУЂМАН ПРЕД ХРВАТСКИМ 
САБОРОМ 30. МАЈА 1990. 
ПОДИГАО УСТАШКУ ЗАСТАВУ
Хрватска сваког 30. маја 

обиљежава Дан држав-
ности тј. на дан када је 

формиран први вишестра-
начки Хрватски сабор подсје-
ћа предсједник Савеза Срба 
из региона Миодраг Линта. 
Тога дана 1990. године Фра-
њо Туђман је пред Хрватским 
сабором подигао усташку за-
ставу с првим бијелим пољем 
на шаховници или грбу на-
кон што је спуштена она с пе-
токраком. Такође, хрватски 
полицајци су након доласка 
Фрање Туђмана на власт на 
капама носили усташки грб 
тј. онај који почиње са пр-
вим бијелим пољем. У пред-
изборној кампањи ХДЗ-а и 
других хрватских странака 
током прољећа 1990. годи-
не, као и послије избора, ве-
лика већина застава су биле 
оне са усташким грбом. То је 

један од многих доказа да је 
циљ режима Фрање Туђмана 
био стварање етнички чисте 
хрватске државе без или са 
што мање Срба. То потврђује 
чињеница да у данашње ври-
јеме велика већина удруже-
ња хрватских ветерана у сво-
јим ознакама имају усташки 
грб. Потпуно је јасно да сви 
они који користе заставу и 
грб са првим бијелим пољем 
то чине због тога што је та-

кав био грб нацистичке НДХ 
и што усташе сматрају бор-
цима за хрватску слободу, а 
НДХ правом државом хрват-
ског народа.

Линта истиче да је тачна 
констатација да су се у хр-
ватској историји користили 
грбови и с првим бијелим и 
с првим црвеним пољем. Та-
ко се на крову Цркве Светог 
Марка у центру Загреба више 
од 140 година налази грб са 
првим бијелим пољем. Међу-
тим, наведени грб је био зва-
нични грб злогласне НДХ у 
којој је почињен геноцид над 
Србима, Јеврејима и Роми-
ма. Због тога је грб са првим 
бијелим пољем трајно постао 
симбол усташтва и као та-
кав је потпуно компромито-
ван. Фрањо Туђман је био под 
притиском појединих круго-
ва у међународној заједници 

да укине усташки грб као је-
дан од предуслова да Хрват-
ска добије међународно при-
знање. Хрватски сабор је де-
цембра 1990. године донио 
закон по коме је службени 
грб онај са првим црвеним 
пољем.  Међутим, усташка 
застава и грб су се и даље ма-
совно користили за вријеме 
рата и користе се данас у Хр-
ватској а посебно у хрватској 
дијаспори. Аустријске власти 
су недавно убудуће забрани-
ле неонацистичку комемора-
цију у Блајбургу, а наредиле 
да се са каменог споменика 
скине усташки грб и срам-
ни текст на хрватском јези-
ку који гласи: „У част и славу 
погинулој хрватској војсци”. 
То је један од доказа да се Ау-
стрија суочила са нацистич-
ком прошлошћу за разлику 
од Хрватске.

Линта поздравио подизање прве оптужнице 
српског Тужилаштва за злочине у Олуји
Предсједник Савеза Срба 

из региона Миодраг Лин-
та поздравља подизање прве 
оптужнице  Тужилаштва за 
ратне злочине Србије за зло-
чине у Олуји и очекује поди-
зање још оптужница за  зло-
чине над Србима. 

Оптужница је подигнута 
због ратног злочина над срп-
ским цивилима на Петровач-
кој цести код Босанског Пе-
тровца и у мјесту Сводна код 
Новог Града 7. и 8. августа 
1995. године када су хрват-
ски авиони ракетирали ко-
лону прогнаних Срба. 

Тужилаштво за ратне зло-
чине у Београду је од свог 
оснивања 2003. године до 20. 
октобра 2020. године поди-
гло оптужнице у 92 предмета 

против 217 лица, од тога на-
ционална, односно етничка 
припадност оптужених ли-
ца је 190 Срба, 4 Бошњака, 2 
Хрвата и 21 Албанац од ко-
јих је 17 ослобођено. 

Наведени подаци су скан-
далозни и неприхватљиви и 
јасно показују да нема прав-
де за српске жртве.

Линта подсјећа да се го-
динама у својим јавним на-
ступима залаже да српско 
Тужилашто за ратне злочи-
не коначно почне да поди-
же оптужнице за масовне 
и свирепе злочине над срп-
ским цивилима и ратним за-
робљеницима на подручју 
Хрватске, БиХ и Косова и 

Метохије.  Главни разлог је-
сте чињеница да су правосу-
ђа у Загребу, Сарајеву и При-
штини етнички мотивисана 
и да се суштински не баве 
процесуирањем злочина над 
Србима. 

Наведена правосуђа има-
ју задатак да воде монтира-
не судске поступке против 
српских бораца на основу ла-
жних доказа с циљем да се 
оправда брутална лаж и из-
мишљотина да су Срби били 
агресори и злочинци, а Хр-
вати, Муслимани и Албанци 
ослободиоци и жртве. 

Српски народ је деведесе-
тих година прошлог вијека на 
простору бивше Југославије 
водио одбрамбено-отаџбин-
ске ратове. 

У Загребу и Удбини жалост због пропасти НДХ           
Представници хрватске 

власти и Католичке цр-
кве у Загребу и на Удбини из-
разили жалост због пропасти 
НДХ и на тај начин, по ко зна 
који пут, потврдили проуста-
шки карактер данашње Хр-
ватске, истиче предсједник 
Савеза Срба из региона Mи-
одраг Линта. Под покрови-
тељством Хрватског сабора, 
умјесто у Блајбургу, званич-
на комеморација за погину-
ле и убијене усташе и домо-
бране ове године је одржана 
у Загребу. 

На загребачком гробљу 
Мирогој вијенац је положио 
предсједник Хрватског сабо-
ра Гордан Јандроковић, пред-
ставници Хрватског народног 
сабора из БиХ и Удружења По-
часни блајбуршки вод које по-
свећено и отворено ради на 
рехабилитацији геноцидне 
НДХ и негирању њених зло-
чина. Потпуно је јасно да се 
под плаштом комеморације 
велича НДХ и усташки режим, 

негира геноцид над Србима, 
Јеврејима и Ромима и фал-
сификује историја. Наведена 
комеморација, као и одржа-
на миса испред цркве тзв. хр-
ватских мученика на Удбини, 
представља најдубље вријеђа-
ње невиних жртава усташког 
геноцида, читавог српског на-
рода и свих заговорника исто-
ријске истине.

Линта наводи да Хрватска 
званично велича усташки ре-
жим и изражава жалост због 
пропасти НДХ од 1996. го-
дине када је Хрватски сабор 
изгласао профашистички за-
кон којим се 15. мај обиље-
жава као Дан сјећања на хр-
ватске жртве у борби за сло-
боду и самосталност. У пита-
њу је дан када су 1945. године 

представници НДХ потписа-
ли капитулацију у дворцу по-
ред Блајбурга и када су заро-
бљени припадници усташких 
и домобранских формација. 

Дакле, проусташки Туђ-
манов режим је прије 26 го-
дина од свих слободних да-
тума у години одабрао баш 
15. мај да пошаље јасну по-
руку да је геноцидна НДХ би-
ла права држава хрватског 
народа, а погинули и убије-
ни усташки зликовци жртве 
које су пале за слободу и не-
зависност модерне Хрватске. 
Појам Блајбуршка трагеди-
ја у суштини означава дубо-
ку жалост због капитулације 
војске НДХ.  

Наведена чињеница ја-
сно показује да је за хрват-
ску власт, Католичку цркву у 
Хрватској и БиХ и већину хр-
ватског народа НДХ стварни 
темељ хрватске државности, 
а не ЗАВНОХ како то декла-
ративно пише у хрватском 
Уставу.



28  САБОРОВАЊЕ

У БЕОГРАДУ ОДРЖАНО 32. КОРДУНАШКО ВЕЧЕ

Одржано 32. Кордунашко вече, вече ига-
ра, пјесме, дружења и доброг располо-
жења у организацији Завичајног клуба 

Кордунаша и Удружења бораца Кордуна у ре-
сторану Холивуд.

На почетку програма на сцену су изашли 
чланови КУД-а Ћирило и Методије из Бусија, 
КУД-а Вук Караџић из Чонопље и ИПГ Кордун 
из Инђије. Показали су богатство ношње, пје-
сме и традиционалне игре.

Како је навела Бојана Вучић, водитељка 
програма у кордунашкој кући се гости доче-
кују пјесмом, а домаћини су узвратили здра-
вицом здравичара Драгана Бајића из КУД-а 
Вук Караџић из Чонопље.

Након здравице, присутне је поздравио 
предсједник ЗКК Слободан Шарац и пожелио 
свима добродошлицу.

– Желим да се захвалим донаторима који 
несебично помажу ову нашу манифестаци-
ју. Драго ми је да вас видим у оволиком броју. 
Желим да са овог 32. сусрета понесете лије-
пе успомене и да увијек евоцирате сјећања на 
наш Кордун. Заборавите све бриге, уживајте у 
доброј музици и још бољем друштву. Надам 
се да ћемо се и у још већем броју окупљати 
и наставити да његујемо традицију и обичаје 
нашег Кордуна.

Предсједник Отаџбинског покрета из Но-

вог Сада Драгомир Лалић захвалио се органи-
заторима на позиву и нагласио да је ово једна 
од љепших културно-умјетничких манифе-
стација. На Завичајној вечери присуствовао 
је и народни посланик и предсједник Савеза 
Срба из региона Миодраг Линта те нагласио 
да су Кордунаши и други крајишки Срби до-
живјели велику трагедију деведесетих годи-
на прошлог вијека, али нису клонули духом.

– Наставили су да се боре у новом завича-
ју за себе и своје породице, и никада се нису 
одрекли свог националног и културног иден-
титета. Кордунаши и крајишки Срби никада 

неће прихватити бруталну и велику лаж коју 
слушамо у ових 27 година из Хрватске да смо 
агресори и окупатори. Нисмо могли да извр-
шимо агресију на своје куће, своја дворишта, 
имања, ливаде, њиве, пашњаке, шуме, воде… 
Ми живимо на тим подручјима дуги низ ви-
јекова. Ми смо свој на своме.

Линта је свим присутнима пожелио да се 
што више окупљају, да се међусобно поштују, 
уважавају, да буду сложни и јединствени, и да 
једног дана Крајишници постану ријека Дунав 
и да имају снагу како би могли утицати да њи-
хова легитимна питања дођу на дневни ред.

Таленат са Кордуна Синиша Матијевић је 
поклонио Завичајном клубу Кордунаша ма-
кету споменика на Петровој гори и уручио је 
предсједнику ЗКК Слободану Шарцу.

Потпредсједнику ЗКК Душку Дејанови-
ћу такође макету Споменика на Петровој го-
ри уручио је Бранислав Мусулин из Војнића.

Добитнике вриједних награда томболе про-
читали су водитељи Бојана Вучић и Драган То-
машевић. Средства од продатих 1.000 томбола 
иду у хуманитарне сврхе за лијечење и реха-
билитације Кордунаша којима је то потребно. 
Сакупљено је 200.000 динара.

Организатори се захваљују спонзорима на 
подршци, а спонзори су: Монт Р Мељак, Пе-
рић Transcompany, CLC Београд, Еуро танк-

транс Стари Бановци, Браћа Црномарковић 
Стари Бановци, Компанија Голд, Дугал, Кора-
на транс Каћ, Фермико, Wine and Pleasure Бео-
град, Аутосервис Кордун, Жемини, Кордун ка-
фе, Микробиолошка лабораторија Марковић, 
СТР Нино, РДК (МБ ресторан) Младеновац, 
Печењара НК Земун, МГМ промет, Пољопри-
вредно газдинство Силвана Обрадовић Леди-
не, Салон завјеса Маријане Новаковић Стари 
Меркатор, SPEED UP Љубица Вучинић и Гор-
дана Шарић, Aesthetic Dent, Хеминг уља Нина 
Вучинић, Мјесна заједница и Удружење вина-
ра Кљајићево, Repair Crash, Чеп комерц, Krea-
tiv Paper – Душан Дегенек, Арт прес, дирек-
тор Александар Јовановић , КЗ Принт, СУР 
Босиљак Батајница, Спас плус, Апартмани Јо-
вана Бања Врујци. Медијски спонзор вечери, 
као и бројних кордунашких манифестација је 
РТВ Niagara Стеве Новаковића.

Главне награде су биле продужени викенд 
у Хотелу Извор у Аранђеловцу, продужени ви-
кенд у Бањи Врујци, женски ручни сат марке 
Еспри, печено прасе и још многобројне награ-
де. Најљепше тренутке ове вечери својом ка-
мером забиљежио је Милан Јовановић (Сту-
дио Јовановић Кордун).

Госте су забављали музички састав Момо и 
Додир и специјални гост Ратко Шарац до ра-
них јутарњих часова. ДРАГАНА БОКУН

На хуманитарној томболи прикупљено 
200.000 динара за лијечење Кордунаша

 » Бранислав Мусулин и Душко Дејановић

У Кљајићеву одржан Крајишки куп у куглању
У организацији Крајишког 

културног центра из Бео-
града и Удружења Срба Ко-
ријени из Сомбора, 21. маја 
ове године, у Кљајићеву је 
одржан екипни турнир у ку-
глању, на ком су учествова-
ле екипе куглашких клубова 
Кордун и Кљајићево из исто-
именог мјеста и репрезента-
ције Лике и Кордуна.

Репрезентације Лике и 
Кордуна, биле су саставље-
не од спортиста – куглаша 
који наступају за разне срп-
ске суперлигашке куглашке 
клубове, а рођени су или по-
ријеклом са простора Краји-
не. Међу њима је било и оних 
који су бранили боје својих 
мјеста у Крајишкој лиги, так-

мичењу организованом под 
покровитељством Куглашког 
савеза РСК.

Дијелећи награде, уче-
снике I Крајишког купа, ко-
ји треба да постане традици-
оналан, чланове такмичар-
ских екипа, присутне госте и 
домаћине, у име организато-
ра поздравио је предсједник 

Управног одбора Крајишког 
културног центра Петар Ша-
ула. Он је у име генералног 
покровитеља Савеза Срба из 
региона и њеног предсједни-
ка народног посланка Мио-
драга Линте додијелио пеха-
ре и признања најбоље пла-
сираним екипама и најуспје-
шнијем појединцу.

У обраћању присутнима 
Шаула је истакао традици-
оналност и вриједност ове 
и сличних манифестација 
које се одражавају с циљем 
очувања културе, традици-
је и обичаја српског народа 
с оне стране Дрине, који су 
силом прилика напустили 
свој завичај или вуку пори-
јекло из Крајине. Изразио је 
задовољство што су се међу 
такмичарима нашли поједи-
начни и екипни свјетски пр-
ваци Јован Ћалић и Милан 
Јоветић.

Шаула је истакао и значај 
донатора и захвалио им се 
на њиховој подршци без чи-
је помоћи Крајишки куп не 
би могао да се одржи, посеб-
но истичући компанију ПЕП-
СИ А&П д.о.о. Београд и КК 
АГРОБАНАТ д.о.о. Планди-
ште, који су овог пута били 
најиздашнији.

Резултатима оствареним 
на стази, вриједан велики 
традицонални пехар, као и 
пехар у трајно власништво, 
понијела је екипа Куглашког 
клуба Кордун из Кљајићева 
са 3.186 оборених чуњева.  
Друго мјесто припало је до-
маћинима екипи Кљајићево 
(3.036), који су у посљедњем 

бацању за само 22 чуња били 
бољи од репрезентације Ли-
ке, а иза њих, за само четири 
дрвета, била је слабија репре-
зентација Кордуна.

Са укупно оборених 595 
чуњева, награду статуе ку-
глаша и ручни сат освојио 
је Милан Јоветић, актуелни 
појединачни државни првак 
Србије, те екипни европски 
и свјетски првак, овом при-
ликом члан репрезентације 
Кордуна. Уз пехаре, побјед-
ници су као и остали учесни-
ци, на поклон добили пакете 
вриједних књига.

Екипни турнир у куглању 
под називом Крајишки куп, 
који од ове године, постаје 
традиционалан овом прили-
ком завршен је дружењем и 
заједничком вечером уче-
сника, организатора и до-
маћина. РСК

УЧЕСНИЦИ

zzКОРДУН
Марко Басара, Ненад Му-
тић, Душан Чекелиш, Ненад 
Воркапић и Рајко Борић

zzКЉАЈИЋЕВО
Мирко Живковић, Страхиња 
Жижа, Миле Поповић, Дејан 
Цимеша, Илија Сузић, Мар-
ко Цимеша и Раде Шушњар

zzРЕПРЕЗЕНТАЦИЈА ЛИКЕ
Ђорђе Јованић, Никола Га-
ћеша, Душан Ћук, Миро-
слав Дрљача, Душан Пуача 
и Жељко Чанковић

zzРЕПРЕЗЕНТАЦИЈА  
КОРДУНА

Милорад Драгојевић, Дани-
ло Мандић, Ранко Куртеш, 
Јован Ћалић, Милан Јове-
тић и Нинко Поповић

УЧЕСТВОВАЛИ И СВЈЕТСКИ ПРВАЦИ

ЈОВАН ЋАЛИЋ, појединачни шампион свијета 
2002. из Осијека и вицешампион 2004. године 
из Хунедоаре, власник свјетске појединачне 
бронзе у спринту из Бањалуке 2008. године, 
екипног првенства Србије, свјетског злата 
из Детенхајма 2009. и Сарајева 2011. године, 
екипне свјетске бронзе 2000. године, 2004. и 
2013. године.
МИЛАН ЈОВЕТИЋ, власник екипног /Србија/ 
свјетског злата из Детенхајма 2017. и 
Рокицанија 2019. године, те прошлогодишњи 
појединачни првак Србије.

 » Побједничка екипа КК Кордун » Побједничка екипа КК Кордун

 » Милан Јоветић и  Петар Шаула

 » КУД Вук Караџић из Чонопље и ИПГ Кордун из Инђије  » Водитељка Бојана Вучић (скроз лијево), организатори Ђуро Шкаљац и Слободан Шарац са добитницама томболе

СРПСКО КОЛО МАЈ—ЈУН 2022.
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НА КОРДУНУ ОБИЉЕЖЕН ПРЕНОС МОШТИЈУ СВЕТОГ ОЦА НИКОЛАЈА

Блатушчани прославили храмовну славу
Сви Блатушчани радују 

се 22. мају, Храмовној 
слави Пренос моштију 

Светог оца Николаја. Тако су 
се и ове године окупили на 
светој литургији коју је слу-
жио протојереј Миле Ристић. 
Кум славе био  је Жељко По-
лојац из Подгорја.

На славу су стигли и мје-
штани из околних села Под-
горја, Перне, Маличке, По-
љана, Чемернице, Бовића, 
Цреварске Стране, али и Бла-
тушчани расути по свијету. 
Слава је повод за весеље, али 
и тренутак када се са сјетом 
присјећају како је то некада 
било и у коликом броју су се 
људи сабирали.

Протојереј Миле Ристић 
у својој бесједи након литур-
гије поручио је вјерницима 
да је ово окупљање и повод 
да се свако захвали Богу на 
сваком добром дану који је 
подарио. Пожелио je сви-
ма срећну славу и подсјетио 
присутне колико је велики 
угодник Божји био Свети Ни-
кола који је живио у четвр-
том вијеку као епископ Ми-
ре Ликијске у Малој Азији.

– Свети Никола се у чу-
десном сну јави свештени-
ку из Барија и затражио му 
да се његове мошти премје-
сте у Бари (Италија) који је у 
то вријеме био хришћански 
град и под православним па-
тријархом. Мошти су у Бари 

стигле 9. маја 1087. па тај до-
гађај данас славимо као Пре-
нос моштију оца Николаја – 
рекао је отац Миле Ристић.

Приликом преноса светих 
моштију, десила су се многа 
чудеса. Исцијелише се боле-
сни, хроми и слијепи, глуви и 
бесомучни. То се и дан данас 
дешава, па се вјерници ши-
ром свијета моле овом све-
титељу, а нарочито када се 
нађу у невољи или болести.

– Прослављајући Светог 
Николу прослављамо Госпо-
да Бога којем се молимо и 
клањамо и од којег очекује-
мо царство небеско. Зато ов-
дје на земљи треба да се тру-
димо да будемо праведни и 
достојанствени сљедбеници 
Свевишњега, да будемо до-
стојни насљедници наших 
славних предака и да идемо 
путем Христовим.

Прота Миле Ристић је по-
ручио свима да живе у љу-
бави и слози са ближњима 
својим, да не забораве да из-
над њих увијек стоји Бог, и 
све што човјеку да, може и 
да му узме.

Након литургије окупље-
ни су наставили весеље уз тр-
пезу љубави коју су уприли-
чили поред цркве. Током са-
брања се чула добро позната 
пјесма ојкача извођена гла-
сом окупљених жена, добрих 
мајстора познате кордуна-
шке ојкаче. ДРАГАНА БОКУН

ЉУБА МРАОВИЋ: ЗБОР НИЈЕ КАО НЕКАДА! 
Како се некада прославља-

ла храмовна слава за Срп-
ско коло је испричала Љуба 
Мраовић.

— Када сам била дијете 
са нестрпљењем сам чекала 
тај дан. Али сам тек у посли-
јеподневним часовима мо-
гла да идем на збор. Ујутро 
су се чувале краве, то је би-
ла моја обавеза. За то врије-
ме морала сам орибати но-
ге, каменом пете лијепо са-
стругати. Када дођем кући, 
не могу ишчекати да кренем. 
Крене нас по 10, 12 пјешке, 
прије него што стигнемо, об-
ришемо ноге крпцом и он-
да тек обујемо сандалцу или 
ципелцу што добијемо. Чим 
кренемо од куће док мало не 
замакнемо за неки грм, вичу 
за мном: „Пази како се пона-
шаш, канџија ће писати своје 
писмо по гузци.” Онда чека-
мо онога са сладоледом што 
долази са бициклом. Гроту-
љу (врста огрлице направље-
не од слаткиша наслаганих 
на струну) једну купимо за 
шта смо добили новаца. Не 
смијемо пуно завиривати, за-
питкивати. Највећа радост је 
када неко од одраслих при-

ђе, помилује по глави и пи-
та: „Јел би ти попила једну 
Кокту?” Нема веће среће за 
нас од тога. Та зборовања су 
нешто што се не може забо-
равити.

Мраовићева нам је рекла 
да старије дјевојке тада дола-
зе свечано обучене, исплете-
не косе у плетенице, јер тада 
дјевојке нису имале кратку ко-
су. Обучене у широке шосе-
ве, бијеле блузе са дукатима 
око врата хватале су се у ко-
ло углавном дјевојке за удају, 
а дјеца су чекала свој тренутак 
да и њих неко узме за руку не 
би ли научили плесати.

Најчешће се у збор до-
лазило пјешке. Они који су 
се довозили са коњским за-
прегама, окићеним коњима 
и окаченим звоном на орми 
за вријеме дружења оставља-
ли су коње на ливади да па-
су, или у хладу хранећи их 
свјежом накошеном травом.

Цимбуле су свирале, а у 
колу се загледали, ко боље 
зна да заигра, а пред мрак 
углавном започиње плес у 
двоје и тиха запиткивања. 
Са тих зборова дјевојке су 
се кријући и удавале.

— Кад се мало више попи-
је започињала се пјесма. Сје-
дећи и стојећи се натпјевава-
ло, такмичило ко боље пјева. 
Што их је више у групи, би-
ло је љепше за чути. По вр-
сти арије знало се одакле су, 
из кога села и засеока.

Када је имала 15, седам-
дестих година, маме су тада 
пратиле своје цуре које су за 
удају. Тада је најбитније ко ће 
им намигнути, јако стиснути 
у колу за руку.

— Када је дошла струја у 
Блатушу са збора смо ишли 
на плес у школу. Тамбуре су 
тада свирале, још није би-

ло грамафона на игранка-
ма. Увијек се игранка завр-
шавала до поноћи. Кажем ја 
тада: „Ја имам строгог ћаћу 
и у мрак не смијем, ако ћеш 
се пољубити са мном, можеш 
само под сијалцом.” Вели он: 
„Нећу”. Е па ја му кажем ка-
ко је мени ћаћа река.

И у дјевојаштву се на збор 
и долазило и одлазило босих 
ногу. Чувају се сандалице за 
сљедeћу игранку.

— Само смо на збору обу-
вени, а кући морамо поније-
ти и крпцу са којом смо ноге 
брисали. Сами смо ишли да си 
зарадимо новац како би купи-
ли одјећу за збор, малине или 
јагоде брати, скупљати вргање. 
Купине са Рудника носимо по 
7 километара у Вргинмост у 
кошари на глави да продамо.

На зборовима су се кр-
стила дјеца, на крштење се 
у Цркву прије подне дола-
зило иако у то доба комуни-
зма је било ријетко. У при-
лог томе говори и чињени-
ца да су кумови на крштењу 
били најчешће они који нису 
били у радном односу, да не 
би имали проблема послије 
на послу.

ХРАМ ЗАПАЉЕН 1941. ГОДИНЕ

Храм у Блатуши је саграђен још почетком 18. вијека. Нови 
храм подигнут је 1930. године, a запаљен и девастиран 1941. 
године, за вријеме Другог свјетског рата када је у Блатуши 
страдала једна трећина њених становника, што бораца, 
што жена и дјеце. Храм је поновно обновљен 1985. године. 
Парохију сачињавају села Блатуша, Подгорје и Маличка која 
се налазе на источним падинама Петрове горе на Кордуну.
Према попису 1931. године село Блатуша је имало 1.215 
становника, 1941. године око 210 домаћинстава са око 1.400 
становника, а према првом послијератном попису, 1948. 
године било је 198 домаћинстава и 886 становника. На 
попису становништва Блатуша је 1991. године имала 558 
становника, а 2001. године свега 285. Према попису из 2011. 
године у Блатуши живјело је 171 становник, а данас је тај 
број још мањи. По националном саставу сви становници су 
били Срби.

 » Храм је саборно мјесто Блатушчана

У ЧИКАГУ ОДРЖАНО ЈУБИЛАРНО 20. КРАЈИШКО ПРЕЛО
Двaдесет година од оснивања Удружења 

Крајишника Прело у Чикагу обиљеженo 
је 21. маја 2022. године на такође јубиларnом 
20. Крајишком прелу. У сали Манастира Но-
ва Грачаница одржан је цјеловечерњи про-
грам у којем су доминирале крајишке пје-
сме, игре и обичаји, а била је то и прилика 
за подсјећање на знамените земљаке, овога 
пута из Далмације.

О оснивању и раду Удружења крајишких 
Срба Прело говорио је његов потпредсјед-
ник Милан Бјелановић који је и сам 2002. 
године био један од иницијатора оснивања 
тога удружења.

– Склањајући се од ратова и његових по-
сљедица 90-тих година прошлог вијека зна-
чајан број Срба је свој нови почетак тражио 
у овом дијелу Америке. Често препуштени 
сами себи и без ослонца на било кога. При-
нуђени да се држимо на окупу формирање 
организације се скоро само наметнуло. На-
зив „прело” је препознатљив у нашој краји-
шкој популацији. Временом су нам се при-
друживали Крајишници раније досељени дру-
ге или треће генерације, али и бројни други 
Срби без обзира на поријекло. Циљеве које 
смо тада поставили у великом дијелу смо и 
спровели у ове двије деценије. Међу њима 

су очување културе, традиције, обичаја, је-
зика и говора Срба са подручја Баније, Кор-
дуна, Лике, Далмације, Славоније, Барање 
и западно-крајишких општина Републике 
Српске и БиХ – подсјетио је Бјелановић. Он 
је нагласио да у припреми и организацији 
тих активности учествује више од 70 члано-
ва и симпатизера и да су сва средства из то-
га рада намијењена за хуманитарне сврхе.

Дводеценијски историјат овог једног од 

најмлађих српских удружења у Чикагу пред-
ставио је Перица Кутлић, бивши вишегоди-
шњи предсједник чикашког Прела. Поред ви-
ше забавних манифестација које се одржава-
ју током године, он је подсјетио да се сваке 
прве недјеље августа Крајишници и њихови 
пријатељи са тугом сјећају свих страдалих 
Срба у ратовима 90-тих, и том приликом се 
парастосом обиљежавају и годишњице из 
Другог свјетског рата.

Кутлић је представио хуманитарни рад 
овог Удружења које је у двије деценије око 
300 хиљада долара додијелило као помоћ код 
земљотреса и других елементарних непого-
да, болеснима, инвалидима, сиромашнима, 
повратницима, талентованој дјеци и други-
ма. Значајно је учешће у обнови порушених 
и оштећених српских храмова и манастира у 
Хрватској, БиХ и другдје, као и помоћ у из-
давачкој дјелатности на тему Крајине и ње-
них знаменитих Срба.

Подршку у активностима Удружења краји-
шких Срба у Чикагу на 20. Крајишком прелу 
пружили су генерални конзул Републике Ср-
бије Дамјан Јовић, игуман Манастира Нова 
Грачаница Серафим Балтић и предсједник 
Српске народне одбране у Америци Драган 
Вујошевић.

У програму који је носио назив Пјесмом 
кроз Крајину учествовале су пјевачке групе 
Звуци Крајине, Женска пјевачка група Банија, 
фолклорни ансамбли Око соколово и Опленац 
– сви из Чикага. Они су извели пјесме из свих 
крајишких регија, и игре са Кордуна. Темат-
ском изложбом представљени су знаменити 
Срби Далмације аутора Милорада С. Кураи-
це из Суботице, а били су представљени ста-
ри занати и ручни радови. С. ДАНЧУО

 » Мада живе далеко од завичаја коријене нису заборавили
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РЈЕШЕЊЕ: моба, Икер, Лион, инг, вара, Бенковац, ара, јади, њорке, д, Адорјан, Лив, одан, 
Ури, Видо, ка, Матис, атроними, Ивковић.

У ИШЧЕКИВАЊУ ОБНОВЕ САБОРНЕ ЦРКВЕ У НАЈВЕЋЕМ ДАЛМАТИНСКОМ ГРАДУ

ЧУДОТВОРНЕ ИКОНЕ СТИГЛЕ У 
ХРАМ СВЕТОГ САВЕ У СПЛИТУ
Звуцима православних звона у сплитском 

храму посвећеном Светом Сави, свечано 
су дочекане  реплике светогорских икона 
Пресвете Богородице Тројеручице и Мле-
копитатељнице са Свете Горе, као велики 
благослов, духовна снага и укрепљење свом 
вјерном народу, не само у Далмацији већ и 
ван свих постојећих граница.

Епископ далматински Никодим, заједно 
са сплитским свештенством, монаштвом и 
мноштвом окупљеног вјерног народа из свих 
крајева Далмације дочекао је ове иконе не-
мјерљиве вриједности, након чега је служе-
на Света архијерејска литургија.

У својој бесједи епископ Никодим нагла-
сио је важност доласка ових икона за право-
славну заједницу у Далмацији, те позвао вјер-
ни народ да се пред истима моли и за своје 
ближње али и за читав свијет.

– Окупили смо се поводом велике радо-
сти, јер смо за нашу малу заједницу добили 
копије чудотворне иконе Пресвете Богоро-
дице Тројеручице која се налази у Хиланда-
ру и Богородице Млекопитатељнице која се 
налази у испосници Светога Саве у Кареји, 
на Светој Гори – рекао је владика Никодим 
и позвао вјернике да се пред иконама моле 
Пресветој Богородици да буде заступница 
свих људи али и за довршетак давно започе-
тог сплитског Храма Светог Саве.

Владика је изразио захвалност угледном 
привреднику из Србије Милану Поповићу, 
који је донирао иконе.

Посебан благослов доласка икона у сплит-
ски храм дочекан је и од свештенства Цркве-
не општине Сплит.

– Присуство чудотворних обогатиће нашу 
заједницу и све људе добре воље који у овај 
храм долазе. Таквих је много, много више не-
го што то људи мисле, јер народ овдје долази 
из свих крајева свијета нарочито у љетњем 
периоду. Сви они који долазе потражити по-
моћ или утјеху, који се моле за оздрављење, 

избављење од недаћа или за љубав и мир, мо-
ћи ће се поклонити и помолити Мајци Божјој 
да им помогне на том путу ка духовној снази 
и окрепљењу – поручио је протојереј Милан 
Кадијевић из сплитске парохије.

Са посебном радошћу и дубоким пошто-
вањем долазак икона дочекан је и од стране 
вјерног народа. Почаствовани овим чином 
истичу како је ово посебно величанствен до-
гађај који треба доживјети, богатство не само 
за њихов храм већ и за град Сплит.

Све до изградње сплитског храма иконе 
ће бити изложене у капели Светога Саве при 
храму гдје ће, по ријечима сплитских све-
штеника, бити читани акатисти и молебани 
Пресветој Богородици, молитве за здравље 
свима онима који у вјери дођу, без обзира на 
вјерску и националну припадност.

Иконе Богородице Тројеручице и Богоро-
дице Млекопитатељнице двије су од шест чу-
дотворних православних икона посвећених 
истом светом лику, пред којима се, по свје-
дочењу вјерника широм свијета, молитвом 
дешавају чуда и исцјељења. Обје потичу са 
Свете Горе, а једна од најбољих копија ико-
не Богородице Тројеручице налази се упра-
во у Храму Светог Саве у Београду. 

 ВАСКА РАДУЛОВИЋ / СРБИ.ХР

ИСТОРИЈСКИ УСПЈЕХ ДГ СТАРЕ ХЕРЦЕГОВИНЕ 

Таушан други пут најбољи гуслар
Доминација ДГ Стара Херцеговина из Бео-

града обиљежила је 29. Фестивал гуслара 
у Србији који је одржан протеклог викенда у 
Народном позоришту у Ужицу, а на коме је 
учествовало више од 80 гуслара.

Појединачни побједник овогодишњег фе-
стивала је народни гуслар Александар Тау-
шан, који је поновио успјех из 2017. године.

Друго мјесто освојио је народни гуслар 
Милан Мрдовић који је од ове године члан 
ДГ Стара Херцеговина, док је треће мјесто 
припало Срђану Авдаловићу. У екипној кон-
куренцији друго мјесто је освојило ДГ Филип 
Вишњић, а треће ШГ Сандић из Београда.

Стручни жири ове године су чинили Вељко 
Ђурановић, Саша Лакетић, Миладин Мојси-
ловић, др Јово Радош и Драган Куч.

Ово је уједно била прилика да Савез гу-
слара Србије изрази захвалност Радиши То-
машевићу за изузетан допринос у његовању 
и очувању српске гусларске традиције.

Фестивал је одржан под покровитељством 
Министарства културе и Града Ужица, а у 
организацији Гусларског удружења Право 
у жицу у Ужицу који се показао као изузе-
тан домаћин.

Предсједница овог друштва Ивана Ива-
новић се потрудила да свим учесницима фе-
стивала укаже пажњу. Организован је и оби-
лазак града и упознавање са културно-исто-
ријским насљеђем Ужица.

Савез гуслара Србије је у знак захвално-
сти Ивани Ивановић поклонио икону Светог 
Василија Острошког и Тврдошког.

Дан након историјског успјеха ДГ Стара 
Херцеговина је у својим просторијама про-
славила своју славу Светог Вукашина Јасе-
новачког. 

Предсједник друштва Слободан Бобан 
Драшковић је имао пуно разлога за задо-
вољство, јер су колекцији и до сада најтро-
фејнијег друштва стигла нова четири пехара.

ЦВИЈЕТА КНЕЖЕВИЋ ПОВЕЗУЈЕ ВРБАС И КОТОР ВАРОШ 

Одржана традиционална косидба 
у Бачком Добром Пољу
Домаћин 13. Војвођанске косидбе одржа-

не 15. 5. 2022. године у Бачком Добром 
Пољу било је Удружење Војвођанска косидба 
на челу са предсjедницом Цвијетом Кнеже-
вић. Онa je задовољна што је косидба прешла 
у традицију, а према њеним ријечима, циљ је 
да се сачувају народни обичаји, али и да се 
повежу двије општине и то Котор Варош гдје 
је некад живјела и Врбас у коме сада живи. 

– Циљ манифестације је да се промови-
шу и сачувају стари обичаји који су од дав-
нина служили за окупљање и међусобно ис-
помагање земљака. Такође, било би лијепо 
да се омладина масовније укључује у косид-
бу јер је само на тај начин можемо сачувати 
од заборава – истакла је Цвијета Кнежевић.

У појединачној косидби, међу сениори-
ма титулу најбољег косца понио је Недељ-
ко Керлец, други је био Зоран Ракита, док 
је треће мјесто припало Мићи Мрђи. Међу 
ветеранима прво мјесто заузео је Ђуро Кер-
кез, други је био Драго Иванић, док је трећа 
позиција припала Рајку Мрђи. 

У екипном такмичењу прво мјесто је заузе-
ла екипа Рајца, друго мјесто Завичајно удру-
жење Јањ, а на трећем мјесту је била екипа 
косаца из Маглића. Традиоционални ручак 
на откосу припремиле су вриједне жене из 
Бачког Доброг Поља. Поред косидбе, одржало 
се надметање у витешким играма: навлаче-
ње штапа, скок у даљ и бацање камена с ра-
мена. Након завршеног такмичарског дије-
ла и проглашења побједника, додијељене су 
медаље, пехари и захвалнице.

Ни ове године није изостао културно-
-умјетнички програм у којем су учествова-
ли пјевачка група Културног центра Цар Ду-
шан Силни из Фекетића, гуслар из Врбаса и 
пјесникиња Ранка Срдић Милић.

Манифестацију су подржали Општина Вр-
бас, Фонд за избjегла, расељена лица и за са-
радњу са Србима у региону, Предсjедништво 
Републике Српске у Србији, Општина Котор 
Варош, Мjесна заједница Бачко Добро Поље, 
Туристичка организација Врбас и Савез Ср-
ба из региона.  ДРАГАНА ШИПОВАЦ

СРПСКО КОЛО МАЈ—ЈУН 2022.

 » Гуслари Милан Мрдовић, Александар Таушан, Срђан Авдаловић и предсједник друштва Слободан Бобан Драшковић
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Уколико желите да добијете свој примјерак  
Српског кола  позовите број дописништва  

у Новом Саду 021/ 66  13  600   
Радним данима од 9 до 16  

СРПСКО КОЛО
БЕСПЛАТНО РЕЗЕРВИШИТЕ

СРПСКИ ЈЕЗИК НА ТУРСКОМ ДВОРУ 
Кад су Турци послије Ма-

ричке битке 1371. године 
продрли на Балканско полу-
острво нико на том подруч-
ју није знао језик којим су се 
они служили. Нико није знао 
ни персијски, ни арапски.

Све територије које су 
Турци касније освојили као 
што је Српска деспотовина, 
Босанска краљевина, Угарска 
краљевина, Влашка и Молда-
вија служиле су се у дипло-
матској преписци тадашњим 
српским језиком како би мо-
гли да се споразумију. Вла-
дари су на дворовима има-
ли људе који су знали срп-
ски језик.

У почетку је српски језик 
ушао међу Турке тако што 
је у турској војсци било до-
ста војника с територије да-
нашње Сјеверне Македони-
је који су били српске крви 
и који су се као најамна вој-
ска користили својим срп-
ским језиком.

Када је на двор султана 
Бајазита I (1389–1402) до-
спјела српска принцеза Оли-
вера (1372–1444), ћерка кне-
за Лазара, и са собом довела 
пратњу Српкиња и српски је-
зик је ушао у породицу тур-
ског султана.

Нешто касније и принце-
за Мара (1416–1487), ћерка 
деспота Ђурђа Бранковића, 
дошавши у двор Мурата II 
(1421–1451) са собом је по-
вела велику послугу која се 
између себе споразумијева-
ла на српском језику.

Са освајањем српских зе-
маља, падом Зете и Херцего-
вине одвођењем српске дјеце 
у јаничаре од којих су неки 
постали највиђенији држав-
ници и војсковође српски је-
зик међу њима није замро.

Једно вријеме је на Пор-
ти српски језик био у равно-
правној употреби са грчким. 
Добро је познато да је у пр-
вим вијековима османлиј-
ске власти у Европи српски 
језик био један од дипломат-
ских језика на Порти. Многа 
званична документа писана 
су на српском језику и слата 
у Србију, Босну, Дубровник, 
Аустрију и Русију.

О неким сачуваним до-
кументима преписке изме-
ђу Турске, Угарске, Влашке, 
Молдавије и Дубровачке ре-
публике поред осталих оста-
вили су запис и Ватрослав Ја-
гић, хрватски филолог и сла-
виста, редовни члан Српске 
краљевске академије, Франц 
Миклошић словеначки и ау-
стријски филолог и лингви-
ста и Јован Н. Томић српски 
историчар и редовни члан 
САН-а.

Да су османлијске власти 
училе српски језик доказ је 
постојање уџбеника за учење 
четири језика: арапског, пер-
сијског, грчког и српског. Би-
ла је то књига са кратким ре-
ченицама и фразама из обла-
сти религије, породичних од-
носа, свакодневног живота и 
комуникација. У читавом за-
пису јавља се само једна ри-
јеч као турцизам – дућан. Ли-
стови за сваки језик били су 
друкчије обојени. Српски је-
зик је био писан на наранџа-
стим листовима. Књига се да-
нас чува у библиотеци џами-
је Сулејманије у Истанбулу.

Сва ова писменост се ра-

звијала изван српског језич-
ког подручја на двору тур-
ских султана. Сва писма и 
фермани су језички нај-
ближи документима Срп-
ске деспотовине, дијалек-
том из кога су се развили 
данашњи косовско-ресавски 
и призренско-јужноморав-
ски говори.

Односи Османског цар-
ства и Дубровачке републи-
ке дефинисани су средином 
15. вијека када су Дубровча-
ни почели султану плаћати 
харач. У Архиву Дубровни-
ка чува се писмо на српском 
језику упућено Дубровчани-
ма из фебруара 1442. годи-
не у коме султан Мурата II 
(1421–1451) обећава да ће 
Дубровчанима сачувати по-
властице уколико му годи-
шње буду слали по 1.000 ду-
ката. И писмо из тог перио-
да писано на је српском је-
зику у којем султан Мурат II 
обавјештава дубровачку вла-
стелу, као своје вазале, да су 
му њихови поклисари Нико 
Журетић и Франческо Пуцић 
донијели законити харач од 
десет хиљада дуката.

У свом писму из 1431. го-
дине писаном такође на срп-
ском језику султан Мурат II 
тражи да му Дубровчани вра-
те град Клобук са жупом Вр-
мом и Требиње са Лугом.

У архивама се може на-
ћи писмо Мехмеда II (1451–
1481), пасторка Маре Бран-
ковић, сина Мурата II, из 
1456. године писано на срп-
ском језику упућено санџак 
бегу од херцегове земље, нов-
ском и хотачкоме бегу веза-
но за харач који њему при-
пада и за послове око про-
даје соли од стране дубро-
вачке господе.

Султаница Мара 4. новем-
бра 1470. године на српском 
језику, поред осталог, пише 
господи дубровачкој: „…. ја 
госпођа царица Мара при-
мих доходка дубровачког пет 
стот перпера дубровачких, 
што дава Дубровник дохо-
дак од Стона на Јерусалим 
цркве Светих Архангела на 
годиште…”

У многим писмима од 
1481. до 1512. године писа-
ним на српском језику упу-
ћеним Дубровчанима пише 
и султан Бајазит II (1481–
1512), син Мехмеда II. Пи-
сма се односе на допушта-
ње Дубровчанима да тргују 
по његовој земљи, о висини 
харача, о царинама и потвр-
дама о примљеном харачу. У 
писму из 1481. године Баја-
зит II опомиње Дубровчане 
да не помажу Угре у борби 
против Ајаз бега, боснског 
санџак бега.

Поступак обраћања Ду-
бровчанима наставио је и 
султан Селим I (1512–1520) 
својим писмима на српском 

језику писаним 1512, 1513, 
1516. и 1517. године.

И писма турског султана 
Сулејмана I (1520–1566) пи-
сана у 16. вијеку писана су 
на српском језику у којима 
он потврђује Дубровчанима 
да је примио харач.

Послије пада Босне под 
Турску власт освајачи узима-
ју као своје писмо оно којим 
се до тада служила раја. О то-
ме свједоче преписке босан-
ских Турака са Дубровником.

Осим султана и поједи-
ни великаши, поготово они 
из Херцеговачког санџака, 
служили су се српским је-
зиком у својим препискама. 
Тако у писму из 1470. године 
Али бег се на српском језику 
обраћа Дубровчанима веза-
но за његов однос са херцег 
Влатком.

Османлије су своју кому-
никацију са Дубровником во-
диле на српском језику писа-
ном на ћириличном писму 
све до 19. вијека.

Све ово потврђује збир-
ка докумената Acta Turcarum 
у Дубровачком архиву која 
се односе на преписку вла-
сти Дубровачке републике 
са султаном, министрима и 
османским покрајинама у за-
леђу Дубровника. У збирци 
од скоро 15.000 докумената 
од којих је 2.200 султанских 
налазе се и документа пи-
сана на ћирилици, српским 
језиком.

Због тога је Дубровачка 
канцеларија имала увијек 
запосленог српског писара 
или канћелијера, који је из 
предострожности обавезно 
био привржен римокатолич-
кој цркви.

Између Угарске и погра-
ничних турских паша на Ду-
наву током 16. и 17. вијека 
вођена је преписка на срп-
ском језику.

На Далматинском при-
морју под влашћу Турске 
вођена је преписка на срп-
ском језику са властима 
Млетачке републике. Тако 
Ахмет бег новски и дубро-
вачки емин преписку са ко-
торским провидуром Сану-
дом 1534. године води на 
српском језику.

Ферхат бег санџака кли-
ског сву преписку 1558. го-
дине са млетачким власти-
ма води на српском језику.

Колико је тада коришћен 
српски језик види се по про-
пратном писму угарског кра-
ља Матије Корвина који је ра-
ди добрих односа упутио да-
рове дубровачкој властели.

Писмо султана Бајази-
та II (1481–1512) угарском 
краљу Матији Корвину, које 
му је донио султанов изасла-
ник Алија, писано је такође 
на српском језику. Писмо се 
тицало пограничних односа 
између двије силе.

У 16. вијеку Турци су у 
својим разговорима са ау-
стријским посланицима во-
дили на српском језику. Ау-
стријанци који нису знали 
српски језик морали су оба-
везно имати преводиоце.

Ово су само неки од дока-
за о употреби српског језика 
ван српског говорног подруч-
ја који се чувају у Дубровач-
ком архиву.

ПРИПРЕМИО:  
МИЛИВОЈЕ МИШО РУПИЋ

ПОМЕН ЗА ОСНИВАЧА КУЛТУРНЕ ЗАЈЕДНИЦЕ КРАЈИНЕ

Сјећање на Жељка Кукића 
Шест мјесеци је прошло од када је осни-

вач и дугогодишњи предсједник Кул-
турне заједнице Крајине Жељко Кукић на-
пустио своје Крајишнике. 

Тим поводом, Културна заједница Крајине 
је 7. 5. 2022. године одржала комеморацију у 
знак сјећања на човјека који је Културну за-
једницу Крајине, али и све Крајишнике заду-
жио својом борбом за очување српског јези-
ка, културе, историје и традиције. Залагао се 
за слогу српског народа како би заједничким 
снагама и уједињени радили на очувању срп-
ских вриједности. Ради институционализовања 
те борбе, заједно са сарадницима 2012. године 
основао је Културну заједницу Крајине, а 2020. 
године и Крајишку српску академију наука и 
умјетности. На трибинама, округлим столо-
вима које је организовао окупљао је истакну-
те научнике, професоре и академике. Радио 
је на повезивању Срба из региона са матицом.

Комеморација је одржана у два дијела. 
Први дио је реализован на гробљу у Доба-
новцима, уз полугодишњи помен у присуству 
родбине, бројних пријатеља и представника 
и чланова сродних удружења. Други дио ко-
меморације одржан је у просторијама До-
ма ратних и мирнодопских војних инвали-
да у Београду.

Скупу су се обратили многобројни пошто-
ваоци лика и дјела Жељка Кукића међу који-
ма су били професор др Слободан Реметић, 
професор др Велимир Ћеримовић и прима-
ријус Владимир Батножић, док су се писми-
ма огласили професор др Милош Ковачевић 
и професор др Срето Танасић. 

У својим обраћањима именовани су иста-
кли да је Жељко Кукић оставио неизбриси-
ви траг у борби за Крајину путем културе и 
да ће његова дјела бити заувијек упамћена. 
 ДРАГАНА ШИПОВАЦ

80 ГОДИНА ОД СМРТИ МИЛАНА РЕШЕТАРА 

Дубровник по језику увијек био српски!
Милан Решетар (Дубров-

ник, 1. фебруар 1860 — 
Фиренца, 14. јануар 1942) 
био је српски филолог из Ду-
бровника, и један од позна-
тијих представника дубро-
вачких Срба римокатолич-
ке вјероисповијести. Био је 
витез, а ту титулу је насли-
једио од оца.

Потиче из старе угледне 
конавоске породице Реше-
таровић са Чилипа. Прадје-
да Божо је промијенио по-
родично презиме у Решетар. 
Дједа Перо се настанио у Ду-
бровнику, а своја два сина је 
дао на школовање. Старији 
син Божо је постао католич-
ки свештеник, а млађи Паво 
изучио је за правника. 

Отац Миланов Паво Ре-
шетар је заузимао важне по-
ложаје у Дубровнику у дру-
гој половини 19. вијека. Он 
је 1875. године дубровачки 
срески начелник и дворски 
савјетник. Он је први „пуча-
нин” који је живио у дубро-
вачком кнежевом двору. Ре-
шетаров двор је „понарод-
њен” од када је у њему про-
слављен Бадњи дан.

Милан је основну школу и 
гимназију завршио у родном 
Дубровнику, а словенску и 
класичну филологију у Бечу 
и Грацу. Докторирао је 1889. 
године у Грацу, са својом те-
зом о „чакавштини”. Од 1880. 
године настанио се у Трсту 
гдје је живио и брат Перо. 
Радио је потом као профе-
сор гимназије у Копру, За-
дру и Сплиту између 1882–
1891. године. 

Именован је 1891. године 
за уредника хрватског изда-
ња државних закона у Мини-

старству унутрашњих дјела у 
Бечу. Он 1895. године постаје 
доцент словенске филологи-
је на Филозофском факулте-
ту у Бечу. Именован је 1903. 
године у Бечу за ванредног 
професора славистике.

По одласку у пензију њего-
вог таста Јагића 1908, преузи-
ма катедру редовног професо-
ра на том факултету. Изгубио 
је посао 1919. године јер није 
био Нијемац, па се преселио 
у нову југословенску краљеви-
ну. Од 1919. ради на Филозоф-
ском факултету у Загребу, гдје 
је пензионисан 1928. 

Од 1896. године био је 
члан Југославенске акаде-
мије знаности и умјетности 
у Загребу. Посљедње године 
свог живота проводи у Фи-
ренци, не престајући се ба-
вити научним радом. 

Тамо је дошао на своју 
молбу (1933) да би био хо-
норарни конзул Краљевине 
Југославије, али се разболио 
па се није могао примити по-
ложаја.

Умро је у Фиренци 14. ја-
нуара 1942. године. Био је од 
1892. године ожењен Станком 
рођ. Јагић (умрла 1949), кћер-

ком познатог класичног фило-
лога Ватрослава Јагића. У бра-
ку су имали двоје дјеце, Душа-
на и Јелку. Године 1965. пре-
несени су им посмртни оста-
ци и сахрањени у заједничкој 
гробници у Дубровнику.

За историју српског језика 
драгоцјена су његова издања 
старих споменика, и то: За-
дарски и Рањинин лекционар 
– објављен у Загребу 1894, 
Либро од мнозијех разлога: Ду-
бровачки ћирилски зборник 
од г. 1520 – објављено у Бео-
граду 1926, Два дубровачка 
језична споменика из 16. ви-
јека – објављено у Београду 
1938. године. 

У приступној САНУ одр-
жаној марта 1941. године, 
под називом Најстарији ду-
бровачки говор, сагледао је 
српство Дубровника са ака-
демског нивоа. 

Он је тако пред крај свог 
живота a у контексту надо-
лазећег распада Краљевине 
Југославије, Милан Решетар 
недвосмислено износи свој 
поглед на језик Дубровника 
и дубровачке писане заостав-
штине, подвлачећи: „Мени 
су Срби и Хрвати један на-
род под два имена, па ми је 
зато Дубровник српски и хр-
ватски. Али ко дијели српско 
од хрватскога мора призна-
ти да је Дубровник по језику 
увијек био српски.” 

Када је 2. октобра 1905. 
године основан Београдски 
универзитет, честитку је по-
слао из Беча, професор Ми-
лан Решетар: „Од свег срца 
честитам данашњи дан, же-
лећи да сјајно просија нова 
просвјетна звијезда у срп-
ству.”
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ДМИТРОВИЋ: Милион Срба поријеклом из 
Хрватске заслужује институције у матици! 
Код Манастира Крушедол на Фрушкој 

гори 28. маја одржан је 16. Крајишки 
црквено-народни свесрпски сабор Кру-

шедолска звона 2022. у организацији Удруже-
ња Крајишника из Панчева, Асоцијације из-
бјегличких и других удружења Срба из Хр-
ватске, Завичајног клуба Славонија из Инђије 
и Епархије сремске. Ова манифестација по-
свећена је свим српским жртвама које су по-
гинуле или нестале током 20. вијека, а прије 
свега сународницима из Западне Славоније 
који су страдали у злочиначкој акцији Бље-
сак 1. и 2. маја 1995. године.

Крајишки народ је страдални народ и за 
све Србе страдале у ратовима 1991–1995. 
служена је архијерејска литургија и пара-
стос којима је началствовао епископ срем-
ски Василије.

ПОЗДРАВ ДОМАЋИНА
Најзаслужнији што се ова манифестација 

одржава је предсједник Организационог од-
бора Вељко Вукелић који је отворио Сабор.

— Живимо у времену и свијету који се као 
на убрзаној филмској траци пред нашим очи-
ма мијења. Миленијумске вриједности чо-
вјечанства су доведене у питање: од роди-
тељства, мајке, оца, мушко, женско, поро-
дице, државе, патриотизма, слободе, вјере. 
Најстрашније идеологије као што је фаши-
зам, подижу главу и постају прихватљиве и 
добродошле у одређеним дијеловима свије-
та. У таквим временима ми се окупљамо у 
светој Фрушкој гори у манастиру Крушедол 
који је лавра Бранковића, Обреновића и Чар-
нојевића. Окупљамо се око моштију и душа 
наших светаца, јунака и предака.

Вукелић наглашава да ово окупљање ни-
је због мржње и освете, већ управо супрот-
но, због љубави, праштања, због доброг. На-
род који заборавља своју прошлост осуђен је 
да је понавља и „онај ко неће брата за брата, 
имаће туђина за господара”.

БЛАГОСЛОВ ВЛАДИКЕ ВАСИЛИЈА
Епископ сремски Василије поручује да на 

моштима Светог кнеза Лазара у Раваници, 
Светог цара Уроша у манастиру Јаску, Свете 
мајке Ангелине, Светог Максима и Јована у 
манастиру Крушедол нас сабирају.

— Наши ђедови и прађедови увијек су 
умјели да се сабирају, најдрагоцјеније ства-
ри попримају, чувају и нама дјеци 21. вије-
ка предају у аманет. Тако и ми сабирајући 
се желимо да наша дјеца не забораве оно 
што је најдрагоцјеније — вјера, чистота вје-
ре, светиња породице, цркве, државе и свих 
добрих људи који се сабирају на добробит и 
спасење рода српскога.

ДОДИК: ЖЕЛИМО УЈЕДИЊЕЊЕ
Српски члан Предсједништва Милорад 

Додик подсјећа на тужну чињеницу како су 
српски крајеви у Хрватској опустјели. И пи-
та се да ли је то била идеја када се спрово-
дио Бљесак, Олуја. Ако јесте, нису добро ура-
дили ни себи.

— Српски народ је највише страдао у про-
цесу распада бивше Југославије, нажалост 

неки други су своје страдање представили 
као мит и покушавају тај мит да одрже. Свих 
ових година се покушава градити БиХ тако 
што би се отело Републици Српској.

Додик поручује да се народ данас снажно 
мора окупити, вјеровати у цркву, у српски 
идентитет, чувати писмо и вриједности кaо 
што је крсна слава.

— Идеје које су Срби имали о уједињењу 
увијек су биле нападнуте и данас се напа-
дају, али мислим да наш једини завјет који 
можемо дати јесте да се уједине двије срп-
ске државе —Република Српска и Република 
Србија. Свјестан сам свих реалних околно-
сти, али вјерујем да овај вијек за разлику од 
прошлог страдалничког може да буде вијек 
нашег уједињења.

ВУЛИН: СРБИ ВИШЕ НЕЋЕ ДА ЋУТЕ
Министар Александар Вулин каже вјеру-

јући да је Јасеновац нешто што се српском 
народу неће поновити догодили су се Бље-
сак и Олуја.

— Зато више никада Срби не смију да ћуте, 
зато више никада Срби не смију да забораве 
име наше побијене дјеце. Вјерујем у потребу 
стварања српског свијета, и када год кажем 
српски свијет нарогуше се велики и моћни. 
Вјерујем да ће ова генерација српских поли-
тичара мирним путем ујединти Србе.

ДМИТРОВИЋ: У МАТИЦИ ДАНАС ЖИВИ 
МИЛИОН СРБА ПОРИЈЕКЛОМ ИЗ ХРВАТСКЕ

Бесједник овогодишњег сабора био је ми-
нистар, новинар, уредник, књижевник, Бани-
јац Ратко Дмитровић.

— Неко опак и моћан закључио је при-
је више деценија да Србе са простора дана-
шње Хрватске треба макнути и истјерати и у 
што краћем року избрисати све трагове по-
стојања тог дијела српског народа. Тај неко 
рачунао је и на нашу одвојеност од нас са-
мих, од сопствене прошлости и цркве, ра-
чунали су и на нашу наивност. Нападнути 
од доказаних непријатеља вјеровали смо да 
се можемо бранити само оружјем, да, тре-
бало је свакако и оружјем, али требало је и 
памећу. Било је за очекивати да у данима 
распада Југославије схватимо како се савре-
мени оружани сукоби добијају лобирањем, 

политичком пропагандом, медијски, често 
и лажима, више него хаубицама. Да се ко-
начан исход рјешава прије него што је по-
чео. Погубна је чињеница што се у то ври-
јеме без пријатеља и савезника вјеровало у 
ОНЕ, не схватајући да њихова вјера и исто-
рија почиње од Авноја.

— Вјеровали смо да ће нас одбранити, по-
литички прије свега, ти којима је Броз био 
светији од Светог Саве, а сваки његов гене-
рал важнији од Милунке Савић, Живојина 
Мишића и Војводе Путника. Вјеровали смо 
у памет која је Србији дала двије аутономне 
покрајине, а Хрватској ниједну, а једино је 
Хрватска имала правне претпоставке, исто-
ријске, политичке, територијалне да има по-
крајине — не двије, већ четири: Славонију, 
Далмацију, Крајину и Истру.

Почетком деведесетих се вратила стара 
реторика, знамење, живи ратни злочинци 
дошли су у Хрватску из Аргентине, Америке, 
Њемачке и умјесто као затвореници у Хрват-
ској су нашли мјесто као национални хероји.

— Монструм НДХ враћен је у живот и 
ено га и данас шета том земљом као држав-
ни пројекат!

За своје тврдње Дмитровић наводи и дока-
зе: Хрватска и даље не жели да законски за-
брани усашки поклик „За дом спремни”, нај-
виши државни функционери редовно полажу 
вијенце на поље код Блајбурга гдје је пораже-
на усташка војска, гдје је сломљена НДХ, све 
то под покровитељством хрватског Сабора, у 
савременој Хрватској подижу се споменици 
усташким злочинцима, а улице носе имена 
по Павелићевим министрима, у Хрватској 
живе као угледни грађани људи који говоре 
и објављују књиге са тезом да Јасеновац ни-
је био творница смрти, већ напротив сана-
торијум, и љечилиште.

— Ми Срби из Хрватске немамо право да 
заборавимо нашу прошлост, претке и оно 
што јесмо. Наши потомци морају уз остало 
понијети сјећање на великане без којих би 
српски народ у цјелини био неупоредиво си-
ромашнији: Никола Тесла, Милутин Милан-
ковић, Сава Мркаљ суштински реформатор 
српског језика, патријарх Рајачић и патри-
јарх Павле, Симо Матавуљ, Владан Десни-
ца, Бранко Радичевић, Григор Витез, вели-
ки сликар Сава Шумановић… многи други 
умјетници, научници, музичари, спортисти. 
Посебан дио су Срби из Дубровника, најо-
бразованији дио српског народа који је ика-
да постојао. У своје вријеме, друга полови-
на 19. и прве двије деценије 20. вијека Срби 
из Дубровника припадали су елити европ-
ске интелигенције. Нестали су у идеји ства-
рања заједничке државе Јужних Словена, а 
тада је нестала и Србија – каже Дмитровић 
и додаје да је та одлука била фатална и да се 
од ње изгледа опоравити нећемо ни данас.

Како Дмитровић наводи данас Србе из 
Хрватске изван Србије спомињу само на ни-
воу инцидента, сазнају се два пута годишње 
у Крушедолу, на завичајним дружењима, из-
бјегличким скуповима и ту се све завршава. 
Срби из Хрватске немају своје институције, 
кровну организацију, музеј, библиотеку, цен-

тралну издавачку дјелатност, медије, филм-
ску и телевизијску продукцију.

— Срушен нам је систем вриједности, па 
у кафани без проблема пјевачици остави-
мо и пар стотина евра, а када нас неко за-
моли да истом сумом помогнемо издавање 
неке историјске књиге, не јављамо се на те-
лефон. Постоје изузеци и њима дугујемо ве-
лику захвалност.

Рачунајући колонисте дошле послије Дру-
гог свјетског рата и њихове потомке, и придо-
шле деведесетих у Србији живи скоро мили-
он Срба поријеклом из Хрватске. А ако наста-
ве како су до сада чинили Срби из Хрватске 
за 30 година спомињаће се само на датуме 
Бљеска и Олује, само уз топониме Јасеновац, 
Јадовно, Глина, ако и тога буде.

— Зато опште морамо да ставимо високо 
изнад личног. Морамо знати шта тачно хоће-
мо, у противном завршићемо као статисти-
ка између корица историјске књиге, као не-
ко ко је постојао, али га више нема.

БОСНИЋ: ВЕЛИКИ ТРУД  
ОКО ОРГАНИЗАЦИЈЕ

Предсједник Удружења Крајишника из 
Панчева Миле Боснић каже да за њега Кру-
шедолска звона значе његовање културе сје-
ћања на страдале Србе Крајишнике, очување 
културе, обичаја, традиције, али и сусрет са 
земљацима расутим свуда по свијету.

— Вјерујем да ће Сабор добити стално 
мјесто изградњом културно-духовног и исто-
ријског центра на Банстолу. Тешко је орга-
низовати овако велики догађај, али код чла-
нова Одбора постоји јака воља и жеља, као 
и првог дана. Проблем финансирања ни-
је ријешен, али уз помоћ Комесаријата за 
избјеглице и миграције, Фонда за избјегла, 
расељена лица и сарадњу са Србима из ре-
гиона, Представништва Републике Српске 
у Србији и понеког крајишког привредника 
успијевамо из године у годину да организу-
јемо Крушедоласка звона — рекао је Боснић.

У културно-умјетничком програму на би-
ни су се смјењивали кудови и извођачи ко-
ји годинама вјерно чувају српску традицију.

Наступали су: МПГ Коријени, Љиљана Ћу-
јић је рецитовала једну пјесму, МПГ Банија 
Мајур и МПГ Банија Београд, гуслари Стојан 
Јанковић и Никола Ђапић, КУД Славонија у 
срцу, КУД Петрова гора, самицу свирали Да-
не Јакшић и Душко Орловић, ЖПГ Удруже-
ња Срба Никола Тесла из Крагујевца, Дјечји 
ансамбл КУД-a Банија Београд, ЖПГ Царза, 
СКД Просвјета пододбор Слатина, МПГ Ћи-
ро Личка Калдрма – Дрвар, МПГ Лички ој-
кани, КУД Крајина, здравичари Михајло Ти-
шма, Рајко Вуканац и Вид Вашалић, МПГ 
КУД Кордун, МПГ Српска Тромеђа 1, МПГ 
КУД-а Марија Бурсаћ Банатско Велико Се-
ло, диплар Милан Вашалић, Фенечки бисе-
ри и Милица Досковић.

Поред званичног програма завичајци су 
се скупили и под шаторима уз крајишку му-
зику. Ово је мјесто њиховог сабрања и оку-
пљања сваке године. Из Бачке Тополе и Су-
ботице су дошли организовано са неколико 
аутобуса. ДРАГАНА БОКУН
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